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Kas dedasi Vokietijoje
EBERTO VALDŽIA MIR

TINOJE KOVOJE SU 
SPARTAKINIAIS.
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on 

the

Spartakiniai užėmė Berlyno 
policijos stotį.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.» 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.

Berlynas, 6 d. kovo.
Raudonieji šiandien užėmė 
policijos stotį ant Aleksan
dro pleciaus. Susirėmime 
užmušti 3 policistai.

Daug vietose išplėštos ke
pyklos ir mėsos sankrovos 
ii* kariumenė daugely vietų 
vis dar mušasi savo tarpe už 

‘ grobį.
Jau ir Brandenburge ap

skelbtas karės stovis.

SPARTAKINIAI SMAR
KIAUSIOSE IMTYNĖSE 

SU VALDŽIA.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
I March 11, 1919, as required by the 

Act of October 6, 1917.
Kopenhagen, 5 d. kovo. — 

Šiandieniniai pranešimai ro
do, kad Vokietijos valdžia 
dabar stovi prieš pavojin
giausi ir gaŪ būt jau pas
kuti^ persiėmimą su savo 
priešais.

Berlyne kas valandą auga 
revoliucinis judėjimas, o ge- 
neralis streikas jau apėmė 
net Leipzigą, kur spartaki
niai skubiai rengia apkasus, 
kad gintis nuo valdžios ka- 
riumenės gaujų, kurios, sa
koma, artinasi prie to mies
to.

Įvairiose Berlyno dalyse 
įvyko daugybė ginkluotų su
sirėmimų ir nuolat praneša 
apie vis didesnes riaušes ir 
plėšimus įvairiose miesto 
dalyse. Yra žinių, kad dau
gelis valdžios kareivių jau 
siūbuoja ištikimybėje ir to
dėl Berlynan bugdoma trįs 
naujos divizijos valdžiai iš
tikimų kareivių.

- Valdžios kareiviai užėmė 
Artilerijos stotis ir reikme
nų sankrovas priemiesty 
Spandau, kur streikuoja 
47,000 darbininkų.

Neprigulmingieji socialis- 
* tai pilnai remia streiką ir 

manoma, kad net ir social- 
patriotų amatninkų unijos 
nubalsuos prisidėt prie strei
ko. Šį rytą sustreikavo vi- 

z sų neradikalių laikraščių 
spaustuvių darbininkai visai 
nelaukdami, kolei jų amato 
unijos formaliai nutarė pri
sidėt prie streiko. Minėti 
laikraščiai nepasirodė.

Maistas mieste labai ma
žėja ypač iš priežasties ne- 
aprokuoto plėšimo ir aikvo- 

|: jimo. ,

Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 11 d. Kovo (March) 1919.

• darni Aleksandro piečių, ku-|vert^ri didelę strategišką|įvairios žinios

Apsiginklavę miesto gy- i 
ventoj ai prisideda prie spar- 

pe raudonųjų ir valdžios ir Padeda pasta-
reivių. Ypatingai smarki ne“?'cnlsT. da\ot’ JT?* 
kova visų dienų tęsiasi ant «atvese- Tie «at™> dab»tc4 
Aleksandro pleciaus. . Ta- 
čiaus, kada Raudonoji Gvar
dija ir revoliucionieriai jū
rininkai paėmė daugelį val
džios vartojamų karinių ku
bilų, tuomet valdžios karei
viai užvedė derybas apie tai
kymosi.

Spartakiniai pareikalavo, 
kad jiems būtų atiduota vy
riausia policijos valdyba ir 
nežinia kuomi tos derybos 
užsibaigs.

Mūšiuose užmušama ir su
žeidžiama tiek daug žmonių, 
kad jau neužtenka ligonbu- 
čių vežimų, kad spėti vežti 
iŠ gatvių užmuštuosius ir 
sužeistus. Tam tikslui var
tojami jau visokie vežimai, 
kokie tik papuola.

Valdžia jau gavo sau išti
kimų kareivių iš kitų apie- 
linkių, kurie pribuvo Berly
nan po vadovyste generolo 
Leuttwitzo. Bankai ir visos 
viešos įstaigos dabar randa
si po drūta kareivių sargy
ba. I Išrodo, kad generalis 
streikas nenusisekė.

Šiandien karės ministeris 
Noske užreiškė, kad jeigu 
riaušės nesiliaus, tai “Berly
nui teks paragauti tokio ka
rės stovio, kokio jis iki šiol 
dar nėra gavęs.’ 

Iš “piliečhr

KANADOS KAREIVIAI 
ANGLIJOJ KELIA 

RIAUŠES.

jai maršuoja, kaip tikri ka- Reikalauja tuoj paleisti juos 
reiviai. iš armijos.

i i. j _ -• True translation filed with theWllnelstrasse gatvėje e- Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
san tieji valdžios namai dar J"cohf the
|kol kas neatakuoti. Juos Liverpool, 8 d. kovo. 
saugoja didelė daugybė vai-1 Kanadiečiai^ kareivai, kurie 
džiai ištikimų kareivių ir vi- yra laikomi militarėj stovy- 
si langai pristatyti mašini- kloj pas Rhyl, šiauriniame 
nių kanuolių. Walese, pakėlė maištą, rei-

„ kalaudami greičiaus juos 
paleisti iš armijos ir par-; 
vežti namo į Kanadą. Ka- 

the reivių riaušės prasidėjo ū- 
on tarninko nąktį ir tęsėsi Čie- 

the las 2 dienas, kol gajų gale

VĖL RAŠO APIE SCHEI-I 
DEMANNO REZIG- 
- NACIJĄ.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6. 1917. . , _ ~ _

London, 7 d. kovo. — šian- [pasisekė juos suvaldyti.
dien iš Berlyno gautą bevie- Pranešima, kad nuo 5 iki 
line telegrama pranešė, kad 27 kareivių užmušti, o nuo 
vakar po pietų Berlyne nu- 20 iki 73 sužeisti. Tarpe 
ginkluota dalis sukilusių jū- užmuštųjų esąs vienas ma- 
rininkų divizijos ir tūlas j oras iš New Brunswicko, 
skaitlius Raudonosios Gvar- kurį kareiviai mirtinai su- 
dijos. Iš liuosnorių susida- mindžioję, kuomet jis sten- 
riusi kariumenė atakavo- gėsi apginti aficierių stovy- 
plėšikus. Tas pats praneši-klas.
mas prideda, kad mūšiuose Riaušininkai pridarė nUo- 
ant Aleksandro pleciaus per štolių nemažiau 250,000. Da- 
gali daugiausiai spartaki- bar daromi tyrinėjimai. Su
mai. kilėlių vadai jau areštuoti.

Exchange Telegraph a- Spėjama, kdd tūli vadai bu- 
gentura šį vakarą paskelbė vę svetimžemiai. Dabar a- 
telegramą iš Amsterdamo, ficieriai tikišl, "kad mušės 
kad Vokietijos kancleris Pi- jau galutihai nuslopintos, 
lypas Scheidemannas jau —------;-----
tikrai atsistatydinęs. Pre- SOCIALISTAS KRAFFT 
zidentas Ebertas atsisakęs Į PALEISTAS Jš, KALĖ

JIMO._ _ rengtojo 3° rezignaciją priimti ir ra-
kontra-streiko nieko rimto Į^8 taip© * kitus minis-1 
neišėjo.

Neužtenka laikraštį skai
tyti, bet reikia jį stengtis ir 
praplatinti.

Kaina pavienio numerio 5c.
Ažtnonl puslapiai._______ IX METAI

VALDŽIOS KARIUMENĖ 
NORI TAIKYTIS SU 

SPARTAKINIAIS.
oTJroe translation filed with the 
iKptmaster of Brooklyn, N. Y„ on 
March 14> 1919, as required by the 
Act of October Ū, 1917.

Berlynas, 6 d. kove. •?— 
Šiandien vėl atsinaujino

mas protestų savo politiškų 
priešų, kurie galėtų tą savo 
tikslams panaudoti. Ta- 
čiaus patirta, kad naujam 
teisdarystės ministeriui, A. 
M. Palmer’iui patarta elgtis 
nuolankiau ir paleisti iš ka
lėjimų ypač skaudžiai ir ne- 
tiesotai nubaustus taip 
greit, kaip tik tas bus gali
ma padaryt nesukeliant res
publikonų protesto.

MILIONIERIAMS KRIMI
NALISTAMS IRGI SU
TRUMPINTAS KALĖ

JIMAS.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of * October 6, 1917.

Chicago, Ill., 6 d. kovo. 
Tūlas milionierius, John F. 
Jelke, fabrikantas dirbtinio 
sviesto, neseniai čia liko nu
teistas 2 metams kalėjimo 
už suokalbį, kad išvien su 
kitais fabrikantais nusukt 
valdžiai priklausančius mo
kesčius. Dabar gauta iš 
Washington© žinia, kad pre
zidentas Wilsonas sumaži
nęs jo bausmę nuo 2 metų 
ant 60 dienų ir $10,000 pini
ginės bausmės.

Kitas turčius, F. M. Low
ry, kuris už tokį-pat prasi
kaltimą buvo nuteistas 1 
metams ir 1 dienai kalėji- 
man, dabar turės būti kalė
jime tik 30 dienų ir užmo
kėti $2,500.
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Kas dedasi Rusijoje
LENINAS NORĖJĘS TAI-[teisybės bijosi augančio dar- 
KYTIS SU TALKININ

KAIS, KAD GAUTI
PROGĄ KARIAUTI
PRIEŠ BURŽUA

ZIJĄ.
True translation filed with

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.

terius pasilikti savo vietose. 52 kaliniams bausmės laikas 
-- sutrumpintas.

EBERTO V ALDŽIA REN- Į _ True translation filed with 

GIASI PASKIRT 
the I TATORIŲ.
?n True translation filed with the Washington, 5 d. k0V0. —
'e J«0st,ua^r Brooklyn, N. Y., on į-ijYndipn siitpikt.as nilnas / 

March 11, 1919, as required by the ,
Act of October 6,1917. vanojimas bausmės r rede-

Berlynas, 6 d. kovo. - čia rickui Krafft-ui įg Newarko,. 
sprendžiama, kad jeigu da- jųew jersey valstijos socia- 
bartinė Vokietijos valdžia listų partijos sekretoriui>ku. 
nebeissilaikys, tai ji paskirs ieš biką buvo nu. 
Gustavą Noskę, karės mi-Ristas 5 metams kalėjimo 
msteri, sahes kansku dik- už peržengimą špionažo į- 
tatorium, atiduodant jam vi- statyra0, pačiu dekretu 
sa va 7.1a Uar dviem socialistam kale-

. i - - . _ 1 1S|jimo laikas žymiai sutrum-
žas skaitlius valdžios karei- savo vietos dabartinė vai- pintas Vienas jų, Amos L.

praneš talkininkams, Hitchwdų žinomas Ohio s0. 
cialistas ir narys Clevelan- 

| do mokyklų komisijos, buvo 
[nuteistas ant 10 metų, o da-

SPARTAKINIAI VIS 
DAUGIAU LAIMI.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.

Berlynas, 7 d. kovo. — Se- 
redoj po pietų mūšiuose B er 
lyno gatvėje užmušta 30 
spartakinių, o sužeista 60. 
Valdžios kareivių nuostoliai 
dar nežinomi.

Spartakiniai vėl su ka- 
nuolėmis bombarduoja vy

DTK

riausią policijos valdybą,kur valdžią.
dabar randasi apgultas ma- Į Beto, pasitraukdama

vių.
Dabar jau raudonieji var

toja karinius kubilus. (Va
kar telegramos pranešė,kad 
valdžios kareiviai vartojo 
karinius kubilus apvalymui 
Berlyno gatvių).

Raudonieji (spartakiniai) 
nuolat gauna iš visur daug 
pagelbos.

Mūšio plotas vis labiau 
plečiasi ir šiandien po pie
tų mūšiai verda jau tik trįs

nuožmus mūšiai gatvėse tar-i laimėjo užimdami ir laiky-

bininkų susipratimo, suma-? 
nė sutverti tam-tikrą orga- f 
nizaciją kovai su bolševiz-:3 
Imu ir kitomis baisenybėmis^! 
Sumanytojai atsišaukė į vijjį. 

theisus žymesnius šalies “pilie-M 
thelčius” kapitalistus ir jų bat-W 

- Iš M”-. ““ Prfl 
Kijevo gauta žinių, kad te- S!dstl ’r tvert* orgaraz^| 
nai atvykęs bolševiku valdi- c"‘‘- Suprantama, tam su< 
ninkas, būk'tai Lenin’o pati- Patarė visi biznl«|

riai, bažnyčios, umversitėi 
tai ir kitokios “gerbtinos” į-J 
staigos. Kardinolas Gib-, 
bons pagyrė tą “šventą” su-/ 
manymą ir suteikė naujai, 
organizacijai apaštališką' 
palaiminimą. Buvęs prezi-į 
dentas Wm. H. Taftas yra] 
vienu organizacijos komi te- 

I to pirmininkų. •
Ta organizacija' užvardyM 

ta “Amerikos Anti AnarchH 
jos Associacija.” Dabar| I 
Iprie tos organizacijos prisi-| 
dėjo “Nacionalė Redaktorių 
Associacija,” kurios nariais 
atstovauja 14,000 dienraščių 
visose Suv. Valstijose. ?Tie| 
visi laikraščiai paveda savo j 
skiltis kovai prieš bolševiz^ 
mą arba tikriau sakantį I 
prieš visokį darbininkišku Į 
judėjimą. Jie pasiryžę už-: I 

I du galime nusilpninti buržu- ™ušti net Pati žodį “bol- ; I 
aziją ir sustiprinti visų ša- ševizmas” ir prisiekia me

ilių proletariatą. Jau laikas I1™1’to_žodžio laikraščiuos^ I 
mums padalyti antrą Brest- , To vietoje^var- |
Litovsko taiką, šį sykį sų 
talkininkais. Mes taipgi tu
rime susitaikyti su Lenkija, 
Lietuva, Ukraina ir kitoįriis 
Rusijos grupėmis.”

Ta konferencija nutarusi 
fpriimti talkininkų pakvieti-

ketas, kuris papasakojęs,kas 
įvyko Tarybų militariame 
kongrese, įvykusiame Mas
kvoje pradžioje vasario mė
nesio.

Sakoma, kad, gavęs talki
ninkų" pakvietimą į bendrą 
konferenciją ant Princo sa
lų, Leninas sušaukęs specia- 
lę konferenciją, kurioj daly
vavo karės ministeris Troc
kis, užsienio reikalų minis
teris čičerinas ir ministerial 
Lunačarskis ir Zinovjevas. 
Leninas stojęs už priėmimą 
minėto pakvietimo, kad tuo 
būdu gauti progą taikos ir 
atilsio.

Pasakojama, būk premie- 
rąs pasakęs, kad “mes nie
kuomet nesipriešinsime tai
kytis su buržuazinėmis val
džiomis, kuomet mes tuo bū-

RUSIJOS TARYBOS 
VEIKS IŠVIEN SU 

SPARTAKINIAIS.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
March 11, 1919, as required by the 
Act of October 6, 1917.

London, 7 d. kovo. T- Iš 
Helsingforso gauti praneši
mai sako, kad esą tikrų ži- 

| šiandien suteiktas pilnas do- Į nj^’ Rusijos Tarybos
. . _ t-, j pienuoja padėti Vokietijosvanojimas bausmes Frede-r . > • ■ 1 J Jspartakiniams.

I Pranešama, būk Petrog- bįre. . Iris bus sunaudojamas kovą!
rado komunos pirmininkas * _________ [prieš tą “baisybę.’’ Sumai
Zinovjevas, kalbėdamas ko- L MERIKOS KAPITALIS- nyta padaryti 20 milionų y- 
munos susirinkime 1 d. ko- ^1 IR JŲ LAIKRAŠČIAI patingų guzikų su tos orga& 

nizacijos ženklu, kuriaisjĮŪy 
pažymėti mokyklų vaikai ir 
kiti ištikimi žmonės. Steng-t 
tis visais galimais budaW^F 
organizuoti prieš darbini, 
kus ekonomines ir apšvietois 

Į pajiegas visoje .salyjfe^^W 
Tas viskas būsią pradėtą 

veikti nuo '1 d. balandžio. 
Taigi nuo to laiko galima 
laukti dar bjauresnių mela
gysčių ir užpuldinėjimų j 

[kaip ant bolševizmo idėjos, 
taip ir ant visokio darbi
ninkų judėjimo abelnai, 
taipgi ir ant darbininkišl^Į 
laikraščių.

Postmaster of Brooklyn, N. Y.» 
I March 11, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917.

ti pertaikos išlygų ir tuomet | 
talkininkai turės užimti dau 
giau Vokietijos teritorijos.

ANGLIJOS VALDŽIA ŽA
DA PALIUOSUOTI VISUS 

AIRIŲ POLIT. PRASI
KALTĖLIUS.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N.Y., on 
March 11, 1919, as required by the 

Į Act of October 6, 1917. \
. J London, 6 d. kovo. — Mi- 

blokai nuo buvusio kaizerio | nisteris Bonar Law žema- 
palociaus.

. Anksti ryte valdžios ka
riumenė su mašininėmis ka- 
nuolėmis buvo nusiųsta ant 
Aleksandro pleciaus, bet at
sisakė šaudyti į spartaki- 
nius.

Streiko vadovai dabar jau 
atvirai sako, kad streikas iš
sivystė į tikrą revoliuciją.

Spartakiniai labai daug

jam atstovų name šiandien 
paskelbė, kad valdžia esanti 
pasiryžusi paleisti iš kalėji
mų visus airius politiškus 
prasikaltėlius.'

John O’Kelly, sinnfeinerių 
atstovas Paryžiuje, neseniai 
pasakė, kad. Britanijos kalė
jimuose debar randasi virš 
700 airių, laikomų už politiš
kus prasižengimus prieš Bri 
tanijos valdžią.

the 
on 

the

toti “puikiai atsakantį, se-3 
Iną j į, koktu ir atstumiantį 
žodį ‘anarchija’ ir ‘aidobliz- 
mas.’ ” J

Naujoji organizacija, su 
laikraščių pagelba, pasiryš 
žūsi visą šalį užpilti atsišau^ 

Imą ir pasiūlyti finansines kimais organizuotis prieš 
garantijas ir ekonomines ‘bolševizmą.’’ Jinai pradėS 
nuolaidas talkininkams Si- rinkti fondą iš $300,000, ku-

vo, užreiškęs, kad “bolševi- LrgankUOJASI KOVAI 
kai turi tiesioginį susižinoji- prieš “BOLŠEVIZMĄ.” 
mą su spartakiniais ir kad • '

bŪ‘ Tveria drau^^’ kuri ^P“1- 
_ „ __ naikinti net patį bolše

vizmo vardą.
VEJA NEGRUS DARBI- Amerikos kapitalistų spau- 

NINKUS Iš MIESTO. da, kuri iki šiol vis dar veid- 
Pennsylvania valstijoj mainiavo, lošdama rolę dar- 

bar bausmės laikas sutrum- jau prasidėjo vijimas iš mie- bo žmonių draugės ir apgy- 
pintas iki 2 metų. ,Texas’o 
socialistei Florai Foreman 
kalėjimo laikas sutrumpin
tas nuo 5 iki 2 metų.

Bausmės už peržengimą 
špionažo įstatymo sumažin- 

! [tos viso labo 53 žmonėms,bet 
■|jų tarpe yra tik trįs, augš- 
•|čiau minėti socialistai. Vi- 
i siems tiems prasikaltėliams 
i bausmių sumalinimą reko- 
• mendavo buvęs teisdarystės 
i ministeris Gregory, o prezi- 

bausmių sumažinimą reko- 
! mendaciją užtvirtino prieš 

išvažiuodamas Francijon.
Patirta, kad prezidentas 

Wilsonas buvęs gana prie
lankus visuotinai amnistijai 
tik jis nenorėjęs užsispirti 

| paskelbti amnistiją, bijoda-

siųs suvienytas.’

nėjos, dabar jau numetė nuo 
savo veido kaukę ir atvirai 
atsistojo greta su kitomis 
reakcijinėmis spėkomis. Tą 
ji padarė paskelbdama apie 
pradėjimą visoje ’ šalyje

stų negrų darbininkų. Mies
te Coatsville, Pa., kur randa
si daugelis plieno dirbtuvių, 
dirbo daug tūkstančių neg
rų, kurie dar karės pradžio
je buvo atvežti iš pietinių t v 
valstijų. Dabar, darbams smarkiausios kampanijos, 
sumažėjus, valstijos polieis-|kad nužudyti ir išnaikinti 
tai arba taip vadinami Penn 
sylvanijos kazokai būriais 
veja negrus darbininkus iš 
miesto ir liepia jiems trauk
ti tolyn į pietus. Daugelis 
negrų išvaromi be cento ki- 
šeniuje. Negrų nacionalė
organizacija, kuri rūpinasi apie bolševizmo plėtojimosi Į 
juodųjų žmonių globimu.pa- Rusijoj ir Amerikoj ir ku- j 
siuntė protestą darbo mi- riam tik ir vaidinasi visuo-[

viską, ką toji spauda ir abel- 
nai kapitalistai pravar
džiuoja “anarchija” ir aido- 
blizmu.”

Dalykas štai kame. Taip 
vadinamas Overmano komi
tetas, kuris dabar tyrinėja

AUSTRIJOJ JAU PASKIRI 
TAS PREZIDENTAS.

True translation filed with th« 
Postmaster of BrooklyiA N. Y., or 
March 11, 1919, as required by th 
Act of October 6, 1917.

Vienna, 6 d. kovo. — Na 
cionalis steigiamasis seim| 
išrinko Austrijos prezidesij 
tu Karolių Seitzą, lyderį; vę 
kiškų socialdemokratų Aus 

nisterįui Williamui B. Wil-Įse kampuose bolševikai, ai-[trijoj. Vice-prezidentu iŠ 
šonui, bet nežinia, kas iš to doblistai, anarchistai ir ki-[rinktas Herr Hauąėrirgi.s 
protesto išeis. [tokie baisūnai, bet kuris iš'cialdemokratas. > ifflr
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LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO 
APŽVALGA

rg. Zigmas Aleksa 
užudytas.
Jau buvome išreiškę savo 
Wbnę apie V. Kapsuko, Z. 
eksos ir kitų draugų, pri- 
"riisių j. Vilnių, likimą. Vė* 

ms šiaip-taip tapo patirta,

darbuojasi, apie~draugą Z. 
Aleksą iki "šiol nieko negir- 
’ėjome. Dabar “Draugas” 

išspausdino klerikalų dele
gato kun. Dobužio laišką, 
kariame jis, apart kitko, sa
ka: 
į w

f “Bolševikams užėmus 
Vilnių, sausio 5 d., tą pa*

Bet apie tai, kad kuomet 
nors bolševikai būtų buvę 
užėmę Šiaulius, nebuvo ja- 
kio pranešimo. Pranešimas 
apie Šiaulius pasirodo tik 
tuomet, kuomet juos atkovo
jo tautininkai.

Ką tai reiškia? Tai reiš
kia, kad nuo pasaulio akių 
slepia bolševikų laimėjimus, 
o jeigu taip ar, apskritai 
imant, galima tikėti tokiems 
pranešimams?

Antras dalykas, kuris čia 
labai metasi į akis, tai tas, 
kad iš Stockholm© praneša
ma net apie pačias męnkiau-

į |ią:dieną lenkų legijonię- sias vieteles, kur laimėjo 
VHai sušaudė Vilniuje Da- tautininkai.^ Neužmirštama
t^Uovskį ir Gutmaną (bol- 
VšeVikus), Kalba žmonės, 
f kad tuo pat laiku 4 bolše- 

vikai patys nusižudė, jų 
tarpe ijr garsusis lietuvių 

< bolševikas Aleksa, pasižy- 
įiųėjęs savo veikimu dar 
Rusijoje. Sausio 6 d. re- 
voliucinis komitetas pa- 
skelbė Vilniuje karės sto-

Sakyti arba rašyti*, kad 
Aleksa pats nusižudė, galė
jo tik tokie neišmanėliai, 
kaip kun. Dobužis ir jam 
panašus. Jeigu drg. Aleksa 
nesižudė, būdamas caro ber- 
inų’haguose, jeigu jis, būda- 
!mas katorgoj^, apkaltas re- 
tėžiais, nenustojo vilties, bu
vo pilnas energijos, tai kur 
grotas sakyti, kad dabar, 
*lribuvęs į Vilnių, nusižudė?

nenusižudė, bet jį nužu-Į 
.ičUetuvos ir Lenkijos bur- Į 
^uazija. Jį nužudė tie po- 
xiai, kurie, bėgdami iš Vil
niaus į Kauną, parašė ma
nifestą, pq kuriuo pasirašo 
nestik klerikalų ir tautinin- 
kų šulai, bet ir Biržiškos su 
lanulaičiais. Buvo praneš- 
Vkai Biržiška ir Janulai- 

ąųareštuoti. Galimas
Jktas, kad jie yra vienu ‘ 
? kitu ,būdu surišti su drg, : 
leksos nužudymu, todėl ir 
’po suareštuoti. '

5 Nors drg. Aleksa tapo nų- 
įdytas, bet jo dvasia gy- ; 
įpja ir Lietuvos proleta- : 
atas tinkamai atlygins 
nns, kurią jį nužudė ir ku- 
e buvo priežasčia jo nužu- 
/mo. Nuo tos atsakomy- 
»S negali išsisukti nei tokie - 

eialistai”, kurie bendrai 1 
'ferikalų ir tautininkų 

z1^ais leidžia manifestus, 
iečiančius liaudį stoti j ko- ’ 
prieš bolševikus.

I bolševikų “pralaimė- l 
ių”? Lietuvoj.
rrue translation filed with 
fltmatiter of Brooklyn, N. Y., 

1919, as required by 
ot October G, 1917.

1 d.kovo praneša iš Stock- 
jlmo, jog Lietuvoj bolševi- 
d sumušti ties šiomis vie
tos: Šeduva ir Šiauliai 
iuno gub.) ir Vievis 
rena (Vilniaus gub.) Lię^ 
dų tautinė kariumenė, 

*rdi, artinasi prie naujųjų'

Tite pranešimai taip įdo- dama jų paspirties ir parą- 
s, kad reikia būtinai dė- 
įų padaryti 
Jtarij. Ii 
iu (daleidžiant, jog jiems

Atsišaukimo autoriai smer
kia vokiečių okupacinę val
džią, kuri neleido jiems pri
sirengti ginties nuo priešų. 
“Laikinoji Vyriausybė per
sikėlė dabar iš Vilniaus į 
Kauną, kad greičiau Susisie
kus su kraštu, greičiau or
ganizavus visas, krašto pa- 
jiegas.”

16 d. sausio turėjo įvykti 
Kaune konferencija.

Visųpirmiausia bus orga
nizuojama kariumenė. Sa
ko:

“Lietuvos kariumenė iš
vaduos mūsų sostinę Vil
nių iš svetimųjų rankų. 
Dėl Vilniaus apgynimo 
mes padėsime visas pajie- 
gas.”
Po atsišaukimu pasirašo 

tokie tėvynės mylėtojai,kaip 
dešinysis liberalas Šleževi
čius, klerikalas Tūbelis, visa 
eilė maža kam žinomų žmo
nių. Žinoma, ten yra para
šai ir tokių socialistų, kaip 
pp. Biržiška ir Janulaitis.

Klausimas: keno vardu ta 
valdžia kalba? Kas ją rin
ko? Kame darbininkai ir 
mažažemiai ją įgaliojo jų ]

Didelis skaičius S. P. kuopų 
reikalauja, kad suvažiavi
mas įvyktų negaištant.

Tam visai suprantamam 
reikalavimui priešinga di
džiuma partijos vadų ir di
džiuma dabartinio naciona- 

nariuS užmiršti visds vidu-llio pildančio komiteto. Jie 
rinius nesusipratimus ir ben vis ant toliau ir ant toliau 
drai su komunistais veikti atidėlioja suvažiavimą, bijo- 
dėl liaudies labo. darni, kad suvažiavime neiš-

Vadinasi, gyvenimas davė kiltų aštrių principialių su- 
jiems gerą lekciją ir priver- sikirtimų ir kad, 
tė prie bendro veikimo.

gavo nuo savo koresponden
to iš Rusijos pranešimą, kad 
revoliucionierių ir menševi
kų partijos galutinai nuta
rusios prisidėti prie komu
nistų. Jos išleidę manifes
tus, kuriuose kviečią savo

į kalėjimus apie 2,000 politi
nių kankinių.

Pastarasai senato* “dar
bas” buvo tyrinėjimai apie 
bolševikus ir apie tą pavo
jų, kuriuo bolševizmas grę- 
sia Amerikai. Overmanas 
(senatorius) žadėjo sulipinti 
iš tų tyrinėjimų naują įsta
tymą prieš bolševikus. Tur-

Iš Chronikos 
Socialistinio

Ispanija.
būt, tas bus padaryta rude- j snjarkiai plėtojasi bolševi- 
nį, jeigu ne ankščiau, atsi-jkų judėjimas. Valdžią ne 
tikime, kad įvyktų extra po- juokais susirūpinusį raudo| 
sėdžiai naujo kongreso. [nuoju pavojum. Madride, po

Prieš pat išsiskirstant, j l‘e(^a^ya Miguelio Paskalm 
| Sausio mėnesį įvykusiame Į ponai senatoriai norėjo pa- Pradčj° eiti laikraštis “En 
Chicagoje pildančio komite- sirodyt dideliai “revoliucio- Soviet.” To laikraščio cirkw

• ' ■ . Mat, jų dauguma smarkiai auga. j
— republikonai ir Wilsonas Barselonoj pradėjo eiti] 
jiem nepatinka, nes su jais, laikraštis “EI Maksimalis-į 
veik visiškai, nesitaria: štai simpatizuoja bolševi-' 
kodėl, Wilsonui ant piktumo kaiP’t \
senatoriai atsisakė užgirt Kaip visur, taip ir Ispari| 
visą eilę billių ir davė Wiso-|j°L bolševikų veikėjus kak* 
nui vėjo už vadinamą “tau-|^na sąryšiuose su vokiečiu 
tu liiga”. Senatorius Sher- agentais. Oportunistų laik^ 
manas išvadino Wilsoną de- rastis “Solidandad Obrerajj

kartais, 
| kairioji sriovė nepaimtų vir
šaus.

fht

the

net toks bažnytkiemis, kaip 
Šeduva.

Turėdami tatki omenyje, 
mes norim paakinti skaity
toją ve į ką: dar visai ne- 
taip seniai buvo pranešama, 
'kad mūšiai tarpe bolševikų 
ir tautininkų eina palei Kai- 
šedorius. O jau dabar “tau
tinė” kariumenė atsidūrus 
būk tai ties Vieviu ir Nau
jaisiais Trakais. , Bet jeigu 
tautininkai mini apie kiek
vieną savo žingsnį, tai kodėl 
jie nieko nepaminėjo apie 
užėmimą, duokime sau. Žas
lių ir Žiežmarių, kurie juk 
randasi pakeliui iš Kaišedo- 
rių į Vievį? Juk jeigu tau
tinė kariumenė būtų ištikrų- 
jų užėmus Žiežmarius ir Ža
slius, tai ji be abejonės būtų 
išbūbnijus apie tai visam 

i pasauliui, kaip ji išbūbnijo 
j Apie užėmimą tokio mieste
lio, kaip Šeduva. 
ji to nepadarė? Veikiausia 
todėl, kad jos nosis, visai ne
matė nei Žiežmarių, nei Žas
lių, nei Vievio, nei Naujųjų 
Trakų.

Štai kodėl nėra jokio pa
mato tikėti visiems tiems .’j—' 
būbnijimams apie bolševikų ? , 2 ... ’. °. , rz*
pralaimėjimus/ Atsimin- lįad tŠk°tlJ“?, ™ •‘‘““’J 
kim tik, kokiuo džiaugsmu kal taptl’ ’“"Pte™™” * 
klerikalu ir nacionalistu ™ais eį‘.ma!? ,>>ud?>8 rem-Į

Buržuazinis politiškas 
kūdikis iššaukė termą. 

Taip vadinama Rusijos to susirinkime paėmė viršų nieriais”. 
revoliucijos močiutė Brėš- ta vidurinė sriovė, kuri ne- 
kauskienė virto buržuaziniu nori šaukti suvažiavimo.

Vieton to, ant 1 d. gegužės 
nuspręsta šaukti suvažiavi
mą “amnistijos” reikale,šia
me klausime susidedant iš
vien su įvairiom nesocialis- 
tinęm sriovėm. Partijos rei- 

Ikalai vėtei nustumta į ųžpa-

politišku kūdikiu. Ji ant 
tiek pasenus, kad nekontro
liuoja savo minties,* kalba, 
kaip penkių metų 'kūdikis, 
tik, žinoma, buržuazinis. A- 
merikos buržuazija, pasi
naudodama jos kūdikišku
mu, visur stato ant scenos ... . . „ „
kaipo didžiausia “autorite- ta abejotinos naudos bend- vardais, 
tę” r “ .......  ’' ” ' ' ’ ’

vuiui uuovuiuuo, £ clzujca- i iii ui 1 d, b įsvciLUiiu vv liauna uc- ;; . ” i • O
kalį, o pirmoje vietoje pade- magogu ir tam panašiais P^aciai kalba apie vokiečių

_____________ La Follettas irgi | pinigus, plaukiančius į hęhį 
tę” Rusijos politiškuose radarbiavimas su ne-socia- pripasakojo Wilsonui “kom^jševikų kišenių. . -^1 
klausimuose, kad suklaidi- listais, iš ko partija niekuo- plimeritų”, o Lodge surinko Ispanų socialistų

v et netv-i’ej?. parašus kelių desėtkų sena- me nuolat auga jo kairysis 
Tasai pats susirinkimas torių, kurie pasižadėjo bal- Į sparnas, kuriam^ vadovauja

«• Į/aoigavją, iic&>iscK<ia į i’i.x .iik.,, įvykęs Chicagoje, suot pnes “tautų liigą.
vardu veikti? Kame Lietu- kalbėsiant Breškaus- nutarė paskirti į “tarptauti-
vn« vnrcrn aninnSs nusnrando • • ... ...» ». . T

nūs publiką. Bet nei Brėš- met naudos neturėjo, 
kauskienei, neizburžuazijai, I 
pasigavusiai ją, nesiseka. N.P.K.,

parašus kelių desėtkų sena- rae nu°lat auga jo kahysis;

vos vargo žmonės nusprendė, 
kovot su lietuvių sovietų ar
mija?

Kuomet?

J. šliupą remia klerikalai.
Savo laikais lietuviški kle

rikalai didžiausiu katalikys
tės priešu skaitė dr, J. šliu
pą. Bet gyvenimas keičiasi 
ir laisvamanybės tėvai susi- 
bičiuliuoja su klerikalais. 
Pastaraisiais metais J. šliu
pas jau pradėjo draugauti 
su klerikalais. Nors pasta
rieji kartais pažurza, pa-

w ' (Evarista Džil, Garcia Com 
Mes neturim nei mažiau- tec ir .Virginia Gonzalec. • 

kieneij jau turi kas nors pa- Į nį” Berpo suvažiavimą Lee, šio noro, nei reikalo Užtart 
aiškinti, kad iš priežasties Work’ą ir Oneal’ą. Tai bu-Wilsono politiką, bet mes
senumo nekontroliuoja savo vo padaryta prieš partijos netikini ir Shermanų bei La tte j
minčių ir paskui jos kalbą konstituciją, nesą partijos Follettų 1 “revoliucinumu.” Japonijai Paryžiaus laik-|

Tai yra paprasti republiko- Į rastis “Journal de People"] 
nų-demokratų kivirčiai, aky praneša, kad nors japonų 
vaizdoje prisiartinančių cenzūra draudžia vartot pa*į
1920 mėtų rinkimų, Tai yra įį žodį “bolševizmas* vie- 
ne kas daugiau, kaip pa- nok simpatijos dėl bolševiz-| 
prastas politikierių “kačių m0 smarkiai auga.. Bolševfc | 
koncertas,” dėl kurio liau- įų agitacija vedama slaptai, 
džiai nėra ko rūpintis. Bet Japonų kalbon išverstai 
užtai tuomet, kada užeina Trockio brošiūra “bolšerikai 
kalba apie kovą su revoliuci-L. pasaulio taika..” Tralai*į

privalo kas nors “sureda- konstitucija nesuteikia N.P. 
gutfti.” Panašiai buvo ir K, .tos teisės. Delegatų pa- 
Bostone. . > rinkimą taip-pat negalima

Publika-gi pradeda supra- payadint užganėdinančiu, 
sti ir visur neužsiganėdina Bet kas blogiausia, kad N.P. 
jos kalba. Kada New Yor- K. nori su.rišt partiją su ga- 
ke 5 d. kovo buvo surengtos bitinai susikompromitavu- 
prakalbos ir pradėjo Brėš- j siu antruoju Internaciona- 
kauskienė “kalbėti,” tai pu- hi, kuomet didžiuma parti? 
blika sukėlė termą, pradėjo jos narių, kaip rodo dauge------- v — --------- 1------- -s------ ------ u pašaunu vai&a.. ujo iair 
dainuoti, jcok-Įs-terėsti ir ne lis ženklų, stoja uz naują niu judėjimu, ponai politi- dos tos knygos issiplalafififc 

, iiursie-. 1 .K £ - J " -1 įdavė jaikalbėjL Publika iš-llnternačijąnalą^.,.. Ikieriai broliškai susitinka, nepaprastu greitumu Tik
Kodėl-ri?!uma’.te?nuo,^n^vei‘šutote nelaukdama, pabaj- - i fp.

® KllYlA nrinc nrinon ___
Partijos vadai viduriečiaįĮPartijos vadai viduriečiaįĮ ----------.— tuomet cenzūra susiprato

jokiu būdu nenori ar negali TAUTININKAIS GALI- knygą uždraudė.
— , .v ■ uvajjiLaiioLu opauuu laov, Į

•n8 n 8S StL Naruševifium kad tose prakalbose buvo įvyksta socialistiniam judė- 
- * -■ Kada riaušių, bet tas -neteisybė: jime. Jie veikia taip,tary-

jiedu pnbuvo j Londoną,kad jokios betvarkė nebuvo, nesĮtum, nebūtų buvę nei Rusi- 
Škotijos klerikalų organas publika linksmai, su daino-ljos, nei Vokietijos pavyz- 
Iseivių Draugas” tuojaus atsisveikino Braškaus- džių. Dar visai neseniai 

varyti agitaciją, kienę, stovinčią ant stei- Męrris Hillquit savo laiške ^enSus Pre ® C1JU-
L ^ew York Call redakciją gentu buvo Kl. Jurgelionis, 

Nevvksta buržuaziiai ir draudė narius, nuo frakciji- ,un® aiškino soctelistų pozi- 
ixievyKsta uuizuazijai uj cųą Lietuvos Imkun Ta pa-

Bavo “tėvą” dr. J. šliupą. nybės Be Siti prie Z fci kuoPa davė progą ir tau-’
.pauda pranešę apie darbmmkus, nepaisant ko- »^es. Bet saokUpne vie H R _
^“kVte~Ai™°mato'iŠUu>Jas ™ Otavos J,e neS1*™b-&“ savo —es»n-
Sd taibuv^ik h^^^ _____ reakcinis obalsis, su kuriuo r111 Sėtuves Idausimo. Tas

Vilnius kaip buvo, taip ir te- val; detl pimgus Jo uzlaiky* “Apsigynimo” * jokiu būdu nesutiks nei vie- - -
bėra'bolševikų rankose. susivienjimas. - ‘ nas socialistas. Ne “vieny- tsitiko- vienas tautininkas

— ■—------ - ’bes obalsių skelbimo reikia|^.^1UKO.,.nas ta5JtlflinKas»
šiuomi momentu, bet skelbi
mo “apsivalymo” obalsių — 
apsivalymo ir pertraukimo Į 
ryšių su socialpatriotija.

Prie šitų aplinkybių kai- ( , _ . . .. ., , . - >■
rysis sparnas turi veikti sa- sake.’.kad s** wflkaliW 
vystoviai ir sąmoningai, ¥i- lpn®u’?a? ,bendr?1 velktl- ° 

su tautininkais visuomet su-
, . .i x XX-, • a (tinkas, nes jie esą demokra-'apsigym-lęo Jarptautmumo prmei- jTįkne duok

dieve su bolševikais bendrai 
veikti,, nes jie įvedę kazokiš
kas diktatūras, o demokrati-

„ . . ja esanti priešinga viso-
65-tas Suvienytų jjoms diktatūroms.

kimo prieš bendrą priešą — 
bolševikus, neatsisako.

iškeliavo į Europą.

gos.
Kapitalistų spauda rašė, suprasti, kokie perversmai

Ponai iš Lietuvos “laisvės” 
fondo tyli, lyg būtų žemes 
pardavę.

Tai, mat, kaip jie rūpinasi 
Lietuvos laisve, kuomet ten 
eina kova už ateitį šalies.

Tas laikraštis nurodo, kadi 
Šliupas atvykęs su Lietuvos 
reikalais, todėl katalikai pri 
vai, dėti pinigus jo užlaiky- ..Apsigynim0„ 

I „ ’ i i • h v susi vien j imas.
• rašydamas I Tarpe tautininkų ir kleri-

apie I- Draugo 9 tokią agi- kalų “diplomatų” Europoj# 
taciją, pnduna: ; kilo termas, kad tūlį jų 

“Įdomu, kaip Škotijos kle- draugauja su lenkais, kurie 
rikalai susitiks su šliupu, nori Lietuvą pasisayinti.Da- 
kurį pora metų atgal taip bar “diplomatas” Mastaus- 
niekino.” • t kas praneša, kad, girdi, mū-

Mes tame jokio įdomumo sų susivienjimas su lenkais.

Belgija. Apie ūpą ir reika
lų stovį Belgijos ąocialistų 
Partijos labai menkai kasi 

Chicago, III. - 20 d. vasa-1 !czin"'",L žinoma,.M dau-!
i rio S.L.A. 36 kuopa buvo pa- partli“. narų ™ dar| 
1 p *] klauso social-sovmistų Vaų-J

■ - Įdervelde ir Anzele.
Vienok, jeigu spręsti su- 

lyg korespondencijos, nese- | 
niai tilpusios Paryžiaus! 
“Victoire”, tai ir Belgijoj ne į 
visa kas ramu. Sausio mene- < 
sį, paveizdan, Brussely buvo

MA BENDRAI VEIKTI, 
BET SU BOLŠEVIKAIS...

Į Liepojų išlipo 10,000 vo
kiečių kareivių padėt lat
viams ir lietuviams. Ar mes 
nesakėm, kad lietuvių ir lat-

įvyko savaite vėliau, ’27 d. mėginimų organizuot darbi* | 
Bet žiūrėkite, kas ininkų ir deivių tarybą i 

IMhihp* Mr Brussely ir provincijoj į- ■ 
lkitas”’šociaiistes'“atatovavo’ visa eU® streikli’ M 
o jų mintys pasirodė veik riuose dalyvavo netik fabri*| 
vienodos, tik viename klau- darbininkai, bet ir tajrj 
Sime (klerikalų klausime) Putojai visuomenės įstai^F 
skyrėsi, neš Jurgelionis pa-Pr 

i ---------- i Korespondentas Pary
žiaus socialpatriotų laikraš
čio praneša, kad ir kariu- • 
menėn skverbiasi nepasiten
kinimo dvasia. Bucharinas 
apie Liebknechtą.“Sievema-1 
ja Komuna” savo numery iš | 
23 d. lapkričio spauzdina iš- g 
traukų iš Bucharino prakal- ^ 
bos apie Liebknechtą, pasa- į 
kytos darbininkų suvažiavi
me: ’ g. ’

“Liebknechtas ir jo gra- U 
pė Spartakas buvo šalinin
kai mūsų bolše vis tinęs tak
tikos. Jie ėjo su mumis pe- i 
tys petin. Aš niekuomė| ne
užmiršiu to momeųto, kuo-1 
met Liebknechtas atėjo į 
mūsų ambasadą Berlyne. 
Valdžią., (čia kalbama apie 
Eberto valdžią) norėdanįj 
sulaikyti Liebknechto agitd^ 
ei ją ir pakirsti jam sparnus, 
kvietė jį įstot ministeįijon. 
Liebknechtas atėjo su mu-

Brussely ir provincijoj į-į

wwiie JUKJLU iuomumo.su susivienjimas SU ienKaiS; i vystuV1<11 n »<įinuuuigai, vi- 

nematome. Kaip klerikalai, tai nereiškia unijos, jis yra same kame vaduodamos tik- 
taip ir laisvamaniai atsto- daromas tik dėl “apsigyni- ro i 
vauja ne darbininkų, bet mo” ir tą,, girdi, mus verčia pais..
buržuazijos reikalus. Ir jie Įdaryti francūzai. - -------- w

Mums bereikalingas toks Kongreso ‘revoliucionieriai’.
d seniai 4 d. kovo užbaigė savo po- 

įklesos reikalams negręsia | žinome, kad Lietuvos buržu-1 sėdžius 
pavojus, r
jie pamato tos klesos reika- Į kijos buržuazija prieš bolše-

vių buržuazija eina išvien su . tyoniiet. tarP® savęs pe- 1----- -
|sasi, kada jų atstovaujamos|aiškinimas, mes jauvokiečių buržuazija?

Dar vienas, manifestas.
True translation filed with 

Postmaster pf Brooklyn, N. Y., 
I March 11* 1919, as required by
Act of October G, 1917.

4 d. sausio šių metų “lai
kinoji Lietuvos vyriausybė”, 
paleido iš Kauno atsiliepimą 
i Lietuvos piliečius, prašy-

the 
en 

the

mos,
tam tikrų ko- j Ji sakosi turinti du prie- 
tų pranešimų Į šu: sovietus ir lenkus. So

vietų kariumenė neša Lietu-
ėsim), jog bolševikai, vą* von “badą ir naujus pan- 
iasi, buvo jau turėję savo 
’koše ir Šiaulius ir Vierį

čius mūsų tėvynei.” Gi ten* 
kai rūpinasi Lietuvos dvai*> 
ponių reikalais.

"D4-.4- 1 • n • * . , , J ' ' , .. , z nJUIILb UlALdLUl Ulllb.Bet kmp greitai azija bendrai veikia su Len- Valstijų kongresas (senatas Mūsu giaunokomandujuš- 
tos klesos reika- kijos buržuazija prieš bolše- ir atstovų butas), per du -‘baltosios gvardijos” 

larns pavojų, taip 'greitai vikus ir, abelnai, prieš dar- savo veikimo metus neišlei- L.-.x_at_ TZj»<snnti<s Panašini 
vidurinius-c „oi „.’z.™ J VieSPatS KaSPUtlS Panasiaimeta savo* vidurinius nesuti

kimus ir tarpe savęs susitai
ko.

tnninkus, pasiryžusius nusi
kratyti nuo savo sprando 
kapitalistų uždėtą jungą.

Rusijos revoliucionieriai ir 
menševikai vienijasi su 
komunistais.

Jau-kelis sykius minėjo- 
me, kad dalis Rusijos revo
liucionierių ir menševikų 
prisidėjo prie komunistų. 
Dabar tos žinios galutinai 
pasitvirtino. New Yorke 
žydų laikraštis “Forward”

Socialistų Partijoj. ,
Kairioji sriovė Amerikos 

Socialistų Partijoj smarkiai 
reikalauja sušaukimo parti
jos suvažiavimo. Ji nori, 
kad tame suvažiavime Ame
rikos socialistai užimtų in- 
tėrnacionalę poziciją ir susi
rištų su besibudavojanČiuo- 
ju trečiuoju Internacionalu.

dęs nei vieno tinkamo įsta- išsil-cišk6 bolševikų linkui, 
tymo. Visas jo veikimas bu- Vadinasii kaip Kasputis,taip 

ir Jurgelionis gali bendrą 
darbą veikti, nes jų nuomo
nės veik supuola.

XJ. Gasiūnas.

vo aiškiu prirodymu, jog 
buržuazinis parlamentariz
mas galutinai išsigimė. Jisai 
nei neiųoka, nei negali už
siimti plačia sociale įsta- 
tymdavyste. Visa, kuo jis 
pasižymėjo — buvo atkreip
ta prieš darbininkų judėji
mą. Kongreso pngelba ir 
užgyrimu buvo išteistą visi 
tie įstatymai apie špionažą, 
kuriais pasiremiant nuteista

Poezija. — Sesuo' nelai
mės ir vargų. Kožnas žmo
gus, ką kenčia ir verkia yra 
poetas; ašaros—eilės; kožna 
širdis — poema. s— Mare 
Andre. . Ijmis ^asita^^isjam daryt.

iuomumo.su
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^Mes visi ^nusVrehdėm, kad | 
R Liebknechtas tik tuomet te- 

gali įstoti valdžion, jeigu ji 
sutiks tuojaus palėkti reidh- 

F stagą ir pradėt vartot tero- 
tą prieš buržuaziją ir Ūfi- 
cierius, jeigu Šie eitų prieš 

|vniu6.”
Eberto valdžia, kaip ir ga- 

■■ buvo laukti, ant to ne-
flco ir Liebknechtas val- 

^azion neįstojo.
B Areštas spartakiečio Ruh- 

H' .e. Neprigulminguji] socia- 
r listų organas “Freiheif’pra- 

• lesa, jog Parnoj suimta Os- 
B karas Ruhle, vienintelis so- 

cialistų atstovas reichstage, 
I kuris visuomet ėjo išvien su 
1/ Liebknechtu.

Sykiu su juo areštuota 
B' daug komunistų.

Francija. Organas Fran- 
ų - sijos viduriečių “Populaire” 
B Paryžiuj išeinąs“Populaire” 
If num; iš 20 sausio talpina 
B laišką valstiečio vyno au- 
| gintojo, prigulinčio prie 
|| Monrichard kuopos. Tame 

laiške valstietis, vyno augin- 
tojas rašo,' jog didžiuma jo 

B sryties valstiečių, prigulin
ti Čių prie Socialistų Partijos, 
I buvo ir tebėra socialpatrio- 
I« priešai. Jie didžiuojasi 
f ^.vyzdžiu rusų ir vokiečių 
I rwoliuciju ir reikalauja,kad
f, rraneuzai nesikištų Į viduri- 
|| nius Vokietijos ir Rusijos 
I' reikalus. Nuo taikos konfe-

rencijos vargo žmonės nieko 
i' gero nelaukia. Jų viltis Inj. 
lįtemacionale. (Kokiame?— 
| Mūsų prierašas).

Britanija., — Britanijos 
k jocialpatriotai, susispietę 

K' taip vadinamoj “Nacionalėj
g. Socialistų Partijos”. (Jos 
fe pirmininku yra žinomasai

Hyndmann) neseniai išleido 
| manifestą, kuriame perserg 

sti Britanijos darbininkus 
nepasitikėti “neatąąkoųiin-. 

Igį gaiš” elementais, vadovau- 
I .ančiais streikais, apėmu- 

siais visą šalį. Britanijos so- 
ri cialpatriotai sako, jog nerei- 

K? kia klausyti bolševikų o 
gi- klausyti reikia tik “atsako- 
| mingų” unijų vadų.

i Tuo savo žingsniu hynd- 
Kinaniečiai dar kartą parodė 

savo lekojų veidą.
(Vertimas).

“Bolševikai apsupdavo 
Talkininkų Jūreivius, bet 

nešaudydavo į juos”
Amerikos kareivio 
pasakojimas.

withxTnie translation filed -----
postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917. ♦.

the 
on 

the

New Yorko rusų socialis
tų dienraščio, Novy Mir, re
dakcijoj neseniai apsilankė 
tūlas Amerikos* armijos ka
reivis, ką tik sugrįžęs iš 
Archangelsko. Jo patyri
mai, beabejo, bus labai įdo
mus visiems, kurie atydžiai 
tėmija tą dramą, kuri da
bar lošiama tolimuose Rusi
jos šiauriuose. Jo pasakoji
mas parodo, kad ne tik nė
ra jokio reikalo laikyti tal
kininkų kariumenę Rusijoj, 
bet jų laikymas tenai virsta 
į tragišką farsą, kuris be
galo gadina Amerikos repu
taciją

Štai
mas:

“Aš
“Aš

to kareivio pasakoj i-

vim tolyn Į pietus — jie 
taip buvo viską apvalę, kad 
neliko nei vienos bombos, 
nei vieno šautuvo patrono. 
Paliko tik tuščios sandėlių 
sienos.

“Mes teiraVomėsi viens 
kito ir aficierių, kągi mes 
čia veiksime, jeigu nėra ko 
saugoti? Aficieriai tylėjo; 
mes-gi viens kitą raminome, 
sakydami, jog ateitis viską 
parodys..

“Pirmoji diena praėjo ra
miai. Buvo pienuojama su
organizuoti militarę parodą 
mieste, bet dėlei lietaus pa
rodą prisiėjo atidėti. Mes 
išsiskirstėme kas sau ir sten 
gėmėsi surast kur-nors ko
kią pastogę nuo lietaus.

“Aš įėjau į tūlą sankrovą, 
kuri buvo baigiama statyti 
ir pradėjau kalbėti su dir
bančiais darbininkais. Aš 
paklausiau jų, kaip vskas 
einasi ?Darbininkai su dide
le nuostaba į mane sužiūra: 
— svetimžemis, o kalba ru
siškai. Jų veiduose pasirodė 
nuožiūra. Jie, regimai, ma
nė, “kas čia do vienas, gal 
kokis šnipas?” Nuraminau 
juos paaiškindamas, kad aš 
rusas, jų tautietis. Pradėjo
me kalbėtis. Aš patyriau, 
kad “po bolševikais” jie 
daug geriau gyvenę; turėję 
duonos ir daugiau uždirb
davę. Vienas jų pasakė, kad 
kaip tik atėjo anglai, tuoj 
viskas pablogėjo: duonos nė 
ra ir uždarbiai labai menki.

Anglai viską ‘užgrobė.
• “Vėliaus aš persitikrinau, 

kad jie teisybę sakė. Anglai, 
ištikrųjų, buvo viską tenai 
užgrobę; jie diktatoriškai

BOLŠEVIKAI CHORĄ 
“KONFISKUOJA.”

Rochester, N. Y. — Karn
ai, policija! Bolševikai nori 

-Aido chorą konfiskuoti! 
Gelbėkite! Aido chorą pa
darys kruvinu! Taip šau
sią mūsų tautininkai savo 
laūhaščiuOse. Gerbiamieji, 
galite ramiai sau miegoti, 
Aido choras nesukruvins jū- 
sų rankų. ir iš šios pusės 

■ jums negręsia • jokis pavo- 
į jus. Kas link konfiskacijos, 

arba ekspropriacijos, tai da
lykas štai kame: L.SJS. 7 kp. 

. nutarė užkviesti Aido chorą 
k prisidėti prie kuopos. Tai ir

viskas.
2 d. kovo L.S.S. 7 kp. buvo 

surengus eilių1, monologų ir 
pasikalbėjimų vakarą. Rei
kia pažymėti, kad tarpe ge
rai atliktų dalykų buvo ir 
silpnesnių. Publikos atsi- 

į lankė gana Skaitlingai.
“L.” Korespondentas.

h Išteklius anksčiau arba 
i vėliau ateis dėl tų, kurie 
įdirbo ir norėjo. — Stanley.

. Taika. — Dailės deivė, 
džiaugsmo paukštelis. — 
Shakespeare.

esu rusas. 1
patekau į Amerikos 1 

armiją, taip lygiai, kaip ir ■ 
daugelis kitų, Rusijoj, gi- ’ 
njusių, su pirmomis pilietiš- : 
komis popieromis arba ir be 
jų. Gyvenau aš Michigano 
valstijoj ir pradėjus imti 
kariumenėn aš likau paim
tas. Mane paskyrė į 339 Mi
chigano pulką ir su tuo pul
ku aš išvažiavau Europon 
kariauti už , demokratiją, 
laisvę ir teisybę.

“Patekęs armijon, žmo
gus lieka tik menka dalele 
tos mašinos, kuri veikia 

. taip, kaip jai įsakyta; žmo
gus netenka savo valios; 
kiekvienas turi daryti tą, 
kas jam liepiama. Tas pats 
buvo ir su manim. w

“Mūsų pulkas išplaukė valdė visą talkininkų kariu- 
Europon. Dai* prieš išve- menės užimtą teritoriją.Gy- 
žant man vis jautėsi, jog ventojai neapkenčia jų taip, 
mus siųs ne į Franci  ją, bet kaip tik galima neapkęsti 
į Rusiją. Užsiminiau apie svetimų įsiveržėlių. Į ame

rikiečius gi rusai daug ge- 
riaus atsineša.

“Už kelių dienų po atva
žiavimo Archangelskan,mes 
gavome įsakymą maršuoti į1 
pietus. Klausiant, kur, ga
vome atsakymą, kad “į fron
tą.”

“Įsakymas duotas ir mes 
turėjome jo klausyti. Mus 
suliuodavo į prekinius trau
kinius ir išvežė. Neatsime
nu, kaip ilgai mes važiavo
me. Dienos tenai yra trum
pos ir tamsios, ir iš vagonų 
nieko negalima matyt Ga
lop, mes sustojome. Mes pa
tyrėme, kad ta vieta vadina
si Obozerska stotis. Mes ne
matėme jokių bolševikų. Vė
liaus mes patyrėme, kad bol
ševikai traukiasi atgal, piė- 
tų linkui, ne todėl, kad jie 
būtų mūsų bijoję, bet todėl, 
kad jie norėjo išvengti žu
dynių.

Proklamacijos, o ne dur
tuvai

“Vienoj vietoj, į. pietus 
nuo Obozerska stotes,vieton 
pasitikt Tarybų kariumenės 
durtuvus, mes pasitikome 
visą traukinį, priliuoduotų 
proklamacijų anglų, francū- 
zų, italų ir kitose kalbose. 
Tose proklamacijose bolševi
kai aiškino įsiveržimo tikslą 
ir visas aplinkybes ir pata
rė mums grįžti namo. Ka-'

į Rusiją. Užsiminiau apie 
tai. tūliems kitiems karei
viams, bet jie tik gardžiai 
pasijuokė iš mano įsivaiz- 
dinimo.

“Atplaukus Anglijon, mes 
gavome drabužius ir kitus 
reikalingus daiktus, ir mano 
baimė dvejopai pasididino: 
mums buvo duoti žieminiai 
drabužiai, o tas jau tikrai 
negalėj o pranašauti; nieko 
gero. Mes vėl išplaukėme ir 
dabar mano ^rajautimas pa 
sirodė teisingu. Mus vežė ne 
į pietus, bet | šiaurius, į 
Škotiją. Tenai mus susodi
no ant kito laivo ir vėl iš
plaukėme. Po septynių die
nų kelionės, mes pamatėme 
kraštą ir sniegu apdengtus 
kalnus (tai buvo rugsėjo 
pradžioje). Dabar jau vi
siems buvo aišku, kad mes 
buvome paskirti ne Franci- 
jon, bet Rusijon..
Nebuvo jokios amunicijos, 

kurią reikėtų saugoti.
“Mus išsodino Archangel

ske. Čia mes jau radome 
anglus ir francūzus karei
vius. Prieš išlipant ant že
mės, mums buvo pasakyta, 
kad mes atplaukėme Rusi
jon ne kariauti tenai, bet 
vien tik saugoti talkininkų 
amunicijos sandėlius. Ta- 
čiaus tenai mes neradome 
jokios amunicijos; bolševi
kai viską nusivežė su sa-

reiviai beregint proklainači- 
jas Wdalino. Vėliaus mūsų 
aficieriai/ dasiprotėjo apie 
proklamacijų pavojų ir kiek 
pajiegdami konfiskuodavo 
jas ir degindavo.
“Visą laiką būdamas fron 

te, aš prisistebėjau naujiem 
j bolševistiškięms kariavimo 
metodams. Bolševikai neda
rė mums nieko blogo, nors 
daug buvo tokių atsitikimų, 
kuomet jie galėjo muš visus 
iššaudyti, kaip kalakutus. 
Sykį, einant mums per upę, 
iš bolševikų pusės prisiarti
no žmogus su balta vėliava 
ir, kalbėdamas anglų kalba, 
papasakojo mums, jog mes 
esame sdvadžiojami,jog mes 
privalome palikti ramybėj 
Rusijos teritoriją ir Rusijos 
žmones. Jisai, tarp kitko, sa
kė: ‘Jūs atėjote čionai, kad 

, kariauti prieš mus, o ne mes 
pas jus atėjome; mes jums 
jokios skriaudos nepadarė
me; todėl grįžkite namo, iš 
kur atėję.’

Bolševikai nedarė nieko 
blogo.

“Buvo ir dar kitokių atsi
tikimų: bolševikai apsupda
vo mus iš visų pusių, taip 
kad niekui1 nebuvo galima iš 
trūkt. Mes imanydavom, kad 
jau jokiu būdu neišliksime. 
Tačiaus yisai kitaip išeida
vo. Jie pralaikydavo mus to
kiu būdu apsupę dieną kitą 
ir paskui paleisdavo nedary
dami mums nieko blogo. 
Tik sykį jie mus pavaišino 
mašininių ir laukų kanuolių 
ugnimi ir tuomėt tai ištik
rųjų mums neteko ištrūkti. 
Tranšėjų tenai nėra, nes 
niekas negali įsikast į suša
lusią žemę. Visur didžiau
sios pelkės ir*’jei neužšalu
sios, tai prisieina iki-pat| 
juostai vandeny braidžioti. 
Mes slapstydavomiesi už iš 
rąstų /padarytų barikadų. 
Bet, suprantama, tai buvo 
prasta uždanga. Kuomet į 
tokią barikadą pataiko ka- 
nuolės šūvis, tai lieka vieni 
tik šipuliai.

“Tame tai ‘susitikime’, aš 
tapau sužeistas. Mane nuve
dė Anglijon, o paskui par
vežė čionai.”

kalbės, kaipo socialistas* 
tokias prakalbas Čia tankiai 
pasako ir kaulakio zakristi
jonas. Kalbėtojas, matyt,ne
nore jo pasitraukti ir prisi
žadėjo kalbėti taip, kad, gir-

kuris svajoja pabudavoti 
biznišką Lietuvą, skvernus 
pasikėlęs, nešasi paskui Lo- 
pattą. Kiti vėl laiko spar
nus iškėlę. Jie visi važiuo
ja į Lietuvą, bet nelaimėj 
dar nei vienas jų Lietuvos ’ di, ir jiems patiks. Ijjagi ir 
iki šiol nepasisekė. Aš pra- kalbėjo! Tai jau apie dabar- 
dedu bijoti, kad jie nepa- tinį Lietuvos padėjimą pa
skelbtų Lietuvą vieną Euro- šakojo, apie pardavimą Lie
pos šalių, į kurią susispies tuvos, vyskupą Karevičių, 
visi Lietuvos pabėgėliai ir kun. Bartušką, Yčą ir kitos 
Amerikos “pasiuntiniai; tautiečių ir klerikalų vadus, 

I kurie parduoda Lietuvos 
Velniška gadynė. Dvasio- laisv^ 0 Pasklli Pini‘ 

ije žmogus esi buržuaziniu įpirkti. ne-
socialistu, o čia tave verčia / 
rašyti ir kalbėti bolševikiš- Laisves Fondą). Ir taip pa
kai. Pav, Philadelphijoj 
buržuaziškai socialistinio 
laikraščio redaktorius buvo 
pradėjęs pasakoti 
istorijas, bet čia 
bolševikai atėjo 
čiaus ir pastatė 
mą: arba kalbėk apie bolše
vikus ir jų nepeik, arba neš
dinkis laukan. Daug lehg- 
viau laikyti konferencijas su 
klerikalų laikraščių redak; 
toriais, negu bolševikams 
prakalbas sakyti.

prisiminė apie Chicaginį

tautiškas 
nelabieji 

ant stei- 
ultimatu-

REUMATIM| 
NEPAPRASTA NAMINĖ 
Lfi, KURTĄ PATARIA 
TAS, KURIS IŠGYDĖ, Y1 
TARIA TIEMS PASINAUU 

RIE SUNKIAI KENČIA 
REUMATIZMO.

Nesiųsk pinigų, prisiųsk tik
Kentėjimas ir vargas per< 

metų supąžino šitą vyrą Nį 
Jackson iš Syracuse, N. Y., į 
delis priešas žmogaus gyverili 
reumatizmas. Iš šitos pnežasf 
Ji išaugo simpatija dėl tų ne 
gų žmonių, kurie papuolė { ‘ 
nelaimę. Jis nori, kad kie 
sergantis ta liga žinotų, kaip 
gydė. Skaityk, ką jis sako, '

ZIGZAGAI.
Aš labai atydžiai seku 

klerikalų laikraščius ir ne
kantriai laukiu, kada jie pa
rašys apie kunigo Halabur- 
dos ii’ kunigo Skrypkos nuo- 
tikius ir apie Brooklyne Ka
ralienės Aniuolų bažnyčioje, 
užpakalyje altoriaus, keltas 
orgijas, kurias bedieviai de
tektyvai pasiryžo panaikin
ti. Nejaugi “Garso,” “Dar
bininko” ir “Draugo” redak
cijos dar negavo apie tai jo
kių žinių?

Aš manau, kad tų laikraš
čių redaktoriai vis-gi bus 
“džentelmanai” irv praneš 
savo viemiems katalikams

Visokių lietuvių tarpe at
siranda delegatų, kurie vyk
sta Lietuvon darbuotis dėl 
tėvynės labo, bet iki šiol dar 
negirdėjau, kad būtų nuvy
kęs “trejų devynerių” dele
gatas. Jūs, gerbiami tautie
čiai, gerai žinote, kad lietu
viška trejonka arba “trejos 
devynerios” išgarsina Lietu
vos vardą šimtą sykių ge
riau, negu visokie informa
cijų biurai. Bet iki šiol apie 
trejanką niekas nei neužsi
minė. *Būdamas tikru Lie
tuvos patriotu ir norėda
mas, kad kiekvienoje aptie-| 
koje rastųsi lietuviška tre
jonka, pasiryžau važiuoti į 
Lietuvą ir siuntinėti Ameri
kon trejonką.'Todėl atsišau
kiu į jus, tautiečiai, reika
laudamas aukų. Kaip grei
tai man sumesite tūkstanti
nę, taip greitai apleisiu šią 
šalį ir, nuvykęs Lietuvon, į- 
steigsiu tikrą lietuvišką biz
nį.

Taigi, kam rūpi tėvynės 
labas ir jos laisvė, pasisku
binkite man sumesti tik tūk
stantinę, o aš su ja žinosiu, 
kaip pasielgti.

Trio.

S. MICHELSONO OPOR
TUNISTIŠKA PRAKALBA 

IR SOCIALISTŲ 
“PRIEVARTA.”

Philadelphia, Pa. — Vasa
rio 2 d. L.S.S. 189 kp. su
rengė prakalbas, kuriose 
kalbėjo S. Michelsonas, “Ke
leivio” redaktorius, kurį par 
kvietė II Ra j. sekretorius 
K. B. Žmonių prisirinko a- 
pie 900; tai visi tie, kurie 
pastaruoju laiku pradėjo 
lankyti socialistų parengi
mus ir vis daugiau ir dau
giau žingeidauja apie socia-

tokias svarbias naujienas, į- |iizmą. Betgi kalbėtojas kal- 
yykusias lietuvių katalikų ir ^ėjo apie Lietuvos’istoriją

i kimų iš tautiečių ir klerika
lų, o iš kitos pusės statė 
“mes” socialdemokratai, ne
darome taip ir taip. Bet nei 
puse lūpų nepriminė, kad ir 
tarpe socialdemokratų yra 
tokių, kurie veikia su Yču, 
ir kad kiti šiandien kiša pas
taruosius į kalėjimą. Nieko 
apie Kapsuko partiją, taip 
lyginai nieko ir apie Biržiš
ką, Janulaitį ir kurie iš jų 
tinkamiau veikia dėl Lietu
vos ir kuriuos mes turime 
remti. Nieko nei apie bolše
vizmą ar scheidemannizmą.

Tokiam oportunistui buvo 
manyta duot klausimai, bet 
d. Bekampis’pasižadėjo kri- 
tikuot Michelsono prakalbą 
ir kad negaišint laiko, susi
laikyta su klausimais, o pa
reikalauta duot Bekampiai 
kalbėt.

Drg. Bekampis kalbėjo ga
na energiškai, pasakė, kad 
jis nieko nepasimokino iš 
pirmojo kalbėtojo už tai, 
kad nepajudinęs opiausių 
dienus klausimų.- Bet gi ir 
jis vietoj kritikuoti tą opor- 
įtunistą, į vatą suvyniotą jo 
prakalbą, ir tuos nedasakyt-l 
mus, draugas Bekanipistme-j. 
tėsi nuo viėno klausimo prie j 
kito, iš vienos šalies politi
kos į kitą, taip, kad sutrau
ką Visos prakalbėlės, galė
tum pasakyt buvo agitaty- 
viška, p suvis ne kritiška. 
Michelsonas, nelaukęs galo, 
išsinešdino, o publika neiš
girdus (o gal neperpratųs) 
kritikos, išsiskirstė.,

Tokis tai atsitikimas tu
rėtų būt pavyzdžių ir ki
toms socialistų kuopoms. 
Rodos, laikas jau sustoti 
rengus prakalbas tokiems 
pataikūnams, oportunis
tams, arba socialpatriotams. 
Taip svarbiame laike, kada 
minios jau nebesulaikomai 
veržiasi, kad išgirsti iš so
cialistų, kaip jie riša1 šių die
nų pasaulinius nuotikius, o 
čia socialpatriotas, pasako
ja, iš kur lietuviai atsira
do ir kaip Vytautas pergalė
jo kryžeivius.

Rapulis.

Astrus skausmai tarytum žaibo 
tumu pereidavo per mano 

sąnarius. M
Pa vasary j 1893 ta. mane s 

kiai kankino. Uždegimo ir Są.' 
Reumatizmas. Kentėjau labai 
kiai, ir tik tas gali įsivaizdinti* . 
sirgo, daugiau kaip tris metus, 
džiau įvairias gyduoles, daktarą 
kui daktarą, bet pagelba buvo tu 
kiną. Galą gale radau gyduolę, 
ri mane visiškai išgydė ir daugiai 
atsikartoja. Ai galiu nurodyti « 
ypatų, kurios sunkiai buvo api) 
Reumatizmo ir net iš lovos negi 
pasikelt, bet tos gyduolės jas i 
dė.

Aš noriu, kad kiekvienas kencir 
nuo reumatizmo, kokioj nors forn 
pabandytu šitos pastebėtinos išfr 
dymo spėkos. Nesiųsk nei vienb| 
to, tik iškirpęs prisiųsk šį kum 
aš prisiųsiu Jas išbandymui.^ Po 
vartojimui. Jeigu tos gyduolės pS 
bėjo nuo Reumatizmo, tada J 
tik vieną dolerj. Turite suprasti,^ 
aš nenoriu Jūsų pinigų, pakol JŪjg 
būsite pilnai užganėdinti. Ar tas; 
teisybė? Kam kentėti, jeigu ga 
parigelbėti be jokių iškasčių. N( 
dėliok, bet rašyk tuojaus,»šiandie!

DYKAI IŠBANDYMUI » 
KUPONAS

Mark H. Jackson, 368 E.
Gurney Bldg., Syracuse,

Aš priimu jūsų pasiūlymą. ■
Siųskit
Vardas .......... . . • •»• • *‘^1

Adresas . *...............   .u į

Parsiduoda^
-''Pirmos khasos mėsinyčla ir 

GBOSERŠTORIS

Dideli langai iš dėjimui 
ledenyčios ir visi įrankiai. Ned& 
linis pelnas siekia viso $700. Dau-^ 
giausia .parduodama už Hcasjk^ 
storas ir penki ruimai užpakalyj 
randos $30 per mėnesį. Įgykib 
b iznį. v .

K. SWEDRIN
250 East Main St., Frankfort

-------- -Ar tu nori maty 
Didesniuosius mūšius Franci jo j, R* 
sijoj, Italijoj, Galicijoj ir Turkįjr 
Ar tu nori matyti, kaip eroplanai 
riavo ore. Ar neri matyti, kaip s 
marinai kariavo vandnyje? Tą/ 
ką gali matyti savo namuose su v 
mažomis išlaidomis. Mes aplaikl 
daugybę paveikslų, tinkančių dėl ; 
reoskopų, Kada žiūri ant pavei} 
per stereskopą, jautiesi lyg aktuĮi 
kai dalyvautum karės lauke. j? 
reskopasJ kaip matai žemiau, kaži 
ja tik 70' centų.

50 skirtingu kares paveikslų
25 paveikslai,Gyvenimas Kristaus
25 paveikslai, kelionė apię pasaulį

Išviso kaštuoja? $

Siųskit Money Orderi. 
NATIONAL SALES CO, Dept!

147—4th Ave^ ____Room
NEW YORK CITY. Ą

jų dvasiškų vadovų tarpe.
♦ ♦ ♦

Po šimts pypkių,mes grei
tu laiku Amerikoje’pasilik
sime be tautininkų ir kleri
kalų lyderių, nes visi bėga 
Europon ir gana. Negana 
to, kad pilna Europa Idetu- 
vosl “diplomatų”, “ministe- 
rių”, “ambasadorių”, plešku 
gaudytojų ir kitokių padau- pareikalavo kad kalbėtojas 
žų, bet nesilauja ir iš Ame- kalbėtų apie socializmą ar 
rikos “didvyriai” traukti, klesų kovą arba pasitraukt- 
Štai Lopatto važiuoja su ne- tų, jei negali ar pamiršo, o 
maža pinigų suma. Karuža, jie statys kitą kalbėti, kuris

Macys Bros. Furniture
198-200 Grand St., Brooklyn, N. Y. f

nuo kiek tai tūkstančių me
tų atgal, iki Žalgirio mūšio; 
kovų prieš kryžeivius ir t.t. 
Tokia tautiška pasakaitė la
bai nepatiko tiems, kurie no 
rėjo, kad taip skaitlingam 
susirinkimui, būtų skiepyta 
klesinė,. revoliucinė sąmonė. 
Ir LJS.S. 1 kp. keliatas na
rių, nuėję pas pirmininką,

Dabar pasinaudokite proga. Jeigu reikia jums ar jūsų pažįf 
tamiems fomičių, krejpkites j šitą firmą, nes Jau prekes daug 
žesnes. n e cm kad buvo kareslaike.

Kas tik reikalinga į 'namus galite gauti ir tik už kelis dole* 
rius, o likusius išmokėsite po biskj. g

Forai šiai naujausios mados ir gvaran tuo tt. Pristatome dovanai* 
kad ir toliausiai. Patarnavimas geriausias.
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‘LAISVĖ” 
Published by ths

■VAN CO-OPERATIVE 
miSHING SOCIETY, INC.
Tuesday and Friday at 466 
< Brooklyn, N. V. 
aubcription rates: la U. S. 
gn countries $3.60.

tiephons Stags NTS.

hi sykiu savaitėj: Utarnln- 
NtmrafailliftiT 455 Grand St., 
.JT, Y. Letdiia Lietuvių Ko- 
jffik BendrovS.

‘LAISVĖ”
•'erat* metams: Amerikoj ir 

4iose -* $3.50; pusei metų 
feje ir užrubežiuose — 11.75.

Telephone Staff 8871.

ed aa second class mattei 
į, 1914, at the Pptt Office 
lyn, N. Y. under the Act of 

» 1879.

.MS MUSy DRAU 
flS IR ARTIMIEMS.

ASMUO LIGŲ GYDYME

augai, šiuomi sykiu 
kreipiamės į jumis rei- ' 
Miami, kad /mums su- ' 
umėte adresus iš savo 
tų visų gyvuojančių or- , 

izacijų, be skirtumo pa- 
ų ir tikėjimų. 1 1
>alykas yra Štai kame: ’ 
■di mes turėjome tik du 
jgu ant kalėjimo slenks- '

♦ būtent, drgg. J. V. Stil- 
ą ir J. Šukį ir daugiau-
• rūpinomės rinkti aukas 

, raugų gelbėjimui ir be-
r daugiau negu pusę au- 
urinkome jų apgynimui, 
adangi mes šiandien gy- 
ame tokiame periode,ku- 

me verda ugninė kova vi
ne pasaulyje ir ta kova 
a gyvastis ir aukas be 
jigailėjimo, gi tos pačios 
ygos yra ir pas mus. Ne
ri. seniai jūs girdėjote ži- 

į, i'kuri pasklydo per spau- 
Aš Rochester’™, N. Y., 
d ten tapo areštuotas so
listų, ypatingai unijų va-
ts, drg. M. Duseika. ‘ 
riiesteriio draugai 

jos pranešė, kad jų reak- 
nieriai nejuokais pradėjo 
dąjį darbą ir tykoja ant 
draugo laisvės ir sveika- 
; jie pasiryžo išplėsti tą 
ugą iš mūsų tarpo. Ir 
ėl rochesterieeiai drau- 
šaukias į L<S.S.Apsigyni 

^otodą aukų gelbėjimui 
1 M. Duseikos, kadangi 

‘deni nepajįegsią išgelbė-

raugės ir draugai! M. i 
iika yra mūsų draugas, 
gr ilgus metus be nuoil- ■ 
irbo darbininkų labui ir 
dien dirba; drg. Dusei- 
rra lygus draugams Stil- 
ui ir Šukiui, jų darbas, 
t ir kančios dėl mūsų — 

tų draugų reikalas yra 
iu visų darbininkų reika- 

v mes juos privalome gel- 
mūsų pareiga juos už- 

t ęitr ginti, nes jie gynė 
darbininkų, reikalus.

iėl draugės, draugai ir 
Susipratę darbininkai, 
kime it gelbėkime mū- 
augus, eikime į drau- 
unijas ir visas orga- 

įjas, perstatydami da- 
stovį; supažindinkime 

dninkus su jų interesais 
eikalaukime, kad jie gin- 
savo interesus .ir kad jie 
\rtų tuos draugus, kurie 

gina visų darbinin- 
teikalus ir kiek galint, 

į jie prisidėtų pinigiškai 
Ąėtlį draugų apgynimui. 
S . A. Jankauskas,

L.S.S. Aps. Fon. SekreL

Poetai,\kaip ir lenktynių 
lįai, privalo būti šeriami, 
neperdaug, kad nenu- 
ML Karolius IX.

' Mėnuo atgal rašiau “Lais- ] 
vėj” apie naujas metodas j 
mūsų dienų medicinoj. Da- į 
bar da lieka pasakyti keli ] 
žodžiai, kokią rolę lošia as- { 
muo ligų gydyme.

žmogaus prigimties tyri- 1 
nėjimas privedė prie vieno ; 
aiškaus ir neužginčijamo re- 1 
zultato: kiekvienas asmuo i 
yra skirtingas visais atžvil- : 
giais—nėra dviejų žmonių, i 
kurie būtų visai panašus, i 
vienodi. Nėra ir negali bū
ti — gamtoje nėra dvie
jų lapelių, kurie būtų 
visai panašus. Dvasios 
žvilgsniu kiekvienas asmuo 
yra tarsi atskiras pasaulis.

Todėl lengva suprasti,kad 
bandymas primesti kokias 
nors taisykles visiems visa
dos yra nepasekmingu ir 4 
tuščiu. Vienam žmogui ga
li būti sveika maitinties 
vien daržovėmis; kitas be 
mėsos negali gyventi. Vie
nam kava visuomet suardo 
vidurius, kitas be kavos puo
duko negali darbą pradėti. 
Vienas turi kramtyti mais
tą ir sėdėti prie stalo valan
dą, o kitas ryja maistą,kaip 
garnys, ir jaučiasi sveiku, 
ir taip tolinus, ir taip to- 
liaus.

Turime visokių teorijų ir 
visokių prirodymų bei liu
dijimų. Visi turi tiesą.

Jonas perka patentuotų 
pilių bakselį ir jo viduriai 
tuojaus pasitaiso; Baltrus 
tam tikslui geria kelas bon- 
kas vaistų kokio nore “pro
fesoriaus” recepto; Barbo
ra poteriavo ir jos Onute 
daugiau jau neserga nuo
mariu... Gali būti, kad visi 
turi tiesą, bet jei tų, skaity
tojau, bandysi savo dukte- 

. rį išgydyt poteriais arba 
i pilvo skaudėjimą patėntuo- 

tomis pilėmis, tai greičfeu 
tau bus tik laiko ir pinigų i 
gaila. Tau negelbės.

Mano kaimynas kas rytas 
išsigeria snapsą ir yra svei
kas. Aš kas dieną surūkau 
po 50 cigaretų,o plaučių spe
cialistas tik Vakar man pa
sakė, kad mano plaučiai yra 
“visai geri” ir tinkami ar
mijos režimui.

Taip, paprastai pasakius 
—kožnas žmogus yra skir
tingas.

Ir dėlto dabar gydyme li
gų pradedama atsiminti a- 
pie asmenį. Seniau būdavo, 
uždaro neurasteniką institu-

> cijoj ir laiko kaip kalėjime.
Džiovininką verčia gulėti Į] 

■ lauke ir valgyti tiek ir tiek Į i 
žalių kiaušinių į dieną.

Ir visiems duodavo tuos 
pačius prisakymus<tuos pa
čius vaistus. Ne be reika
lo žmonės da ir dabar bijosi 
institucijų, kur kokios nors 
ligos gydoma. Ten reikėda
vo ir daugely vietų dar rei- 
kia būti, kaip kalėjime.

Mūsų gadynės ligų gydy
mas sutvarkyta visai kitaip. 
(Čia kalbu tik apie chroniš
kas ligas,).Pirmiausiai gy
dytojai susipažįsta su asme
nim!, suptanta visas jo ypa-

< tybes ir paskui gydymą kiek 
’ vienam ligoniui atskirai pri

taiko, nustato. Apart to, li
goniui yra duodama progą 
kuom nors užsiimti laike gy
dymosi, kad nebūtų nuobo
du. Ligonis jaučiasi kaip 
namieje; iš lengvo jis pri
pranta prie gyvenimo san- 
lygų prisitaikyti, įf iflstlttp

ciją apleidęs jaučiasi pilnai 
stipriu bei drąsiu.

Gydytojai stengiasi auk
lėti visus asmens gabumus, 
kad paliegėlis galėtų kovoti 
šu gyvenimo sunkenybėmis 
kuopasekmingiausia. Dau
gybė paliegėlių palieka pa
liegėliais daugiausia dėlto, 
kad gydytojas stengiasi nuo 
jų kuogreičiausia atsikraty
ti. Apart to, paliegėliui pri
sieina staiga susitikti su tik
ru gyvenimu—tada jis jau
čiasi atpratusiu nuo kovos 
už duoną ir senoji liga jį vėl 
parbloškia...

Dr. A. J. Karalius.

-- - , — 7y.iT/Tfc - 
ninkai susiorganizavo 
W, uniją, kuri vėliaus pakri
ko. Dabar vėl visų tautų dar 
bininkai nori prisidėti prie 
unijos ir jau rašosi. Lietu
viai 2 d. kovo nutarė prisi
dėti prie A.C.W. of A. uni
jos.

Presos Komisija.

Iš LAjVRENCO 
STREIKO.

SMAGI ŽINIA.
Šiomis dienomis tūli Bos- 

tono kapitalistiški laikraš
čiai patalpino iš Lietuvos ži- ' 
nią, būk bolševikai iš šv. Jo- ‘ 
no bažnyčios Vilniuje pada
rę liaudies teatrą.

Kiek toji žinia yra teisin- ‘ 
ga, sunku kas pasakyti, ka- ‘ 
dangi mes jau esame pakan- ; 
karnai pripumpuoti įvairiais * 
melais ir paskalais tosios 
spaudos. Čią galėjo būti ir 1 
pramanyta, kaip paprastai, 
'kad daroma yra, idant la
biau sukurstyti tikinčiuo- ! 
sius prieš tarybų valdžią. 
Vienok, jei ši žinia būtų tei
singa, tai ji mus irgi nenu
gąsdintų—anaiptol!

Prieš karę Vilniuje buvo 
tik katalikiškų bažnyčių 
apie 20, o kur rusų—pravos
lavų, kur kitų sektų bažny
čios? Gi teatrų... tik kelia- 
tas.

Turbūt amerikiečiai lietu
viai girdėjo apie skandalą 
1912 m. gegužės mėnesyje,

■ kokis iškilo toje pačioje, šv. 
Jono bažnyčioje. Kurie Eu-

' ropoję gyveno, tiems gana 
i gerai yra žinoma, kuomet 

lietuviai susimušė su lenkais
■ už pamaldas lietuviams bu

vo leista iš dvasiškosios vy-
1 riausybės šv. Jono bažnyčio- 
i je laikyti pamaldas savoje,
■ lietuviškoje,' kalboje laike 

gegužės mėnesio. Gi lenkai 
kunigai, arba Isubajorėję lie
tuviški klerikalai, prisisam- 
dė visokių valkatų, mušeikų, 
kurie užpuolė lietuvius be
kalbančius maldas ir dau
gybę' jų smarkiai apdaužė. 
Pilni lietuviški ir svetim
taučių laikraščiai tais fluo- 
tikiais buvo užpildyti; net 
Paryžiaus laikraščiuose til
po žinios apie tą skandalą. 
Toji biznio kova ir po tam 
tankiai atsikartodavo. Kar
tą lietuviai išrinko save at
stovus ir nusiuntė pas vald.

Pirmiausia pasitiesė int 
stalo žemlapį ir jau buvo 
manyta, kad dabar ims 
drožti, tai net sienos drebės. 
Bet pasirodė, kad žemlapį 
pasitiesia tik dėl mados, o iŠ 
prakalbos daugiau nieko ne
išeina, kaip mali-malienė,su
maišyta, negalima atskirti 
kur kojos, o kur galva.

Kalbant jam, publika ne
rimauja. Marius ją gązdi- 
na policija. Negalėdamas 
policijos prisišaukti, šaukia 
svetainės savininką nura
minti publiką. Bet publika 
neatkreipia atydos ir gar
sųjį kalbėtoją siunčia bulvių 
skusti. Jis karščiuojasi, 
drožia savo mali-malienę, 
šmeiždamas bolševikus. Vie
nok pasako, gal bolševikai ir į 
geri, bet kam jie ginklą į 
rankas ima?

Visus atsišaukimus, per- 
sergstančius darbininkus 
neduoti pinigų į tuos fondus, 
kurie remia kontrevoliuciją, 
išvadino juodašimtiškais. 
Užbaigęs pirmą sa^o kalbos 
dalį, ėjo rinkti aukų. Pa
sekmės buvo prastos, Surin
ko tik 5 dol. su centais.

Antroje dalyje savo “kal
bos” nurodinėjo tverti kom
panijas batams siūti. Tai 
būsiąs visuomeniškas i dar- 
bas atliktasjkada bus sutver 
ta buržuaziniais pamatais 

" kompanija.
Pabaigoje buvo dudami 

t klausimai, į kuriuos žadėjo 
; atsakinėti, bet kaip pats ne- 
; žino, ką kalba, tai nesupran

ta nei ką f klausimus atsa-
. kyti. Taip ir užbaigė savo 
. mali-malienę. T '

Nelaimingas kalbėtojas, M]o d ; KukaUs ir stU.

Jau penkta savaitė, kaip 
streikas tęsiasi. Judėjimas! 
eina ramiai, bet progresą! 
darome didėlį pirmyn. Visų 
tautų darbininkai laiko kas
dien susirinkimus. Lietuvių 
susirinkimai būna šv. Myko
lo lenkų svetainėje, po No. 
11 Hardward St Pradžia 7 
vai. vakare.

C. Komitetas buvo nuta
ręs ant 1 d. kovo surengti 
prakalbas ir parodą, bet 
miesto valdonai ne tik kad 
atsisakė išduoti leidimą pa
rodai, bet ir prakalboms ne
davė. Vienok prakalbos įvy
ko. Mat, valdžiai neleidžiant 
sode rengti prakalbas, dar
bininkai surado vietą ant 
privatiškos žemės ir ten 
rengia.

Kapitalistų laikraščiai sa
ko, kad ant privatiškos že
mės, kur streikieriai«rengia 
prakalbas, purvų esą iki 
kelių, vienok 1 d. kovo su
rengtose prakalbose dalyva
vo virš 10,000 darbininkų 
Buvo pasklydęs gandas, kad 
policija bandys susirinkimą 
išardyt, vienok nebandė.Su- 
sirinkimas tapo atidarytas 
giedant Internacionalą.Pas- 

! kui sekė kalbos. Lietuviškai 
kalbėjo drg. M. K. Bolis.

Buvo pranešta, kad po 
prakalbų darbininkai ra
miai išsiskirstytų, nes sode 
laukia 50 raitų ir 200 pės
čių policmaųų, kurie tykoja 
tik progos streikierius su
mušti. Mat, šnipai buvo pra
nešę policijai, kad po pra-|Michalkewiczių, reikalauda- 
kalbų streikieriai nieko ne- mi padaryti kiek vietos toje 
paisys, demonstruos gatvė- bažnyčioje ir lietuviams. Mi- 
mis. Taigi policija ir prisi- chalkewiezius.tuos lietusius 
rengė. Bet darbininkai ra-“velniais” išvadino ir, tur
iniai išsiskirstė ir jokių ne- būt, tuomi viskas baigėsi, 
smagumų nebuvo. Taigi, ar dabar mums ne-

2 d. kovo buvo lietuvių linksma girdėti, kad kur 
streikierių susirinkimas, pirmiaus plytomis galvas. 
Kalbėjo Z. Jankauskas, M.Įdaužėsi Romos agentų mul- raportuoti, ar ne, bet vis
it. Bolis ir J. Marcelis. Bu-Įkinami žmonės “už kalbą”, tiek sako arba net per kelis 
vo pranešta, kad L.S^. kuo- j 
pos Nashua, N. H. sureng- i 
tose prakalbose surinkta 
Lawrenco streikieriams,$13- i 
8.33.

Iš Quincy, Mass, per J. 
Grimelį gauta $21.00; iš Eli
zabeth, N. J. nuo L.DJj.
D. 54 kp. $5.00; iš Manchesr 
ter, N. H. — $26.24; iš Mon
tello, Mass, surengtose kny
gyno prakalbose surinkta 
37 dol. su centais. Brighton, 
Mass, prakalbose — $25.75;

■ So. Bostone ir • Cambridge, 
: Mass, surinkta $246.12; iš

Worcester, Mass. — $18.20.
Bostono cigarų dirbėjų u- 

nija irgi prisidėjo prie strei
kierių šelpimo.

Visiems prisidėjusiems 
prie streikierių sušelpimo 
tariame širdingą ačiū.

Reikia paminėti, kad 1912 
metais laikę streiko dai’bi-

Rusi jos Rubliai
Dabartiniu laiku yra labai pigus. Tavo sumą Ameri
koniškų pinigų gali padaugint ant trijų sykių, jeigu 
pirksi rublius dabar. • » ; į
LIETUVIAI, kurie mano grįžti Lietuvon po karei, pelnys nuplrkd ' 
mi rublių, nes tikrai galima tikėtis, kad po karei rublių verti pakll 
Tie, kurie nemano grįžti į Lietuvųpo karei, galis čia parduo 
savo rublius už tiek, kiek jie buvo verti pirm kares.

TODĖL neatidėkit Šitos progos. Pirk rublius tuojaus nuo užtvirtinto

Bankieriaus Henrikas C. Zaro
39 Cooper Square, The Zaro Bank Building

ŠITAS bankierius perka ir parduoda Laisves Paskolas, Karts Taupy
mo Štampas taipgi ir “Thrift" Štampas.

Ar jus kada nors pamislinat, kaip yra pavojinga nešiotis su savim ar 
laikyti bakse pinigus ar šiaip svarbius dokumentus? Ar žinai kad jis 
gali žūt gaisre ar vagis gali pavogt? Apsaugoti galima pasisam- 
dant “Apsaugos Pasidejimo Baksą“ pas Bankierių Henriai C. Zaro. 
Tas baksas yra apsaugotas nuo vagių ir gaisro. Ateik ir pamatyk tą 
apsaugos baksą, kuris randasi Zaro Bank Building, 89 Cooper Squaro, 
kampas 6th Street, New York, N. Y.

Atvira vakarais iki 8 vai.; nedadieniais tiri 1 vai. po pistų

tų partijos pildantysis komi- i 
tetas; atstovai į ąocialistų i 
tarptautinę konferenciją, ir 
sekretorius susinešti su įvai- 
rionris^šalimis.

Apart kitko, draugai buvo 
užganėdinti? kad susilaukė 
savo organą “Mūsų Tiesa.” 
Dar viršminėtam sustinki
me gavo knygas Sąjungos, 
išleistas, Karolius Mark
sas” ir “Militarizmas”, Lieb- 
knechto.

Reikia pažymėti, kad pas 
ketvirtos kuopos draugus 
menševizmo dvasios jau ne
matyti, bet dar kas galima 
pastebėti, tai koriservatišku- 
mas. Bet galima tikėtis,kad 
ir tas išnyks.

26 d. vasario 4-ta kuopa 
buvo parengus paminėjimui 

Liebknechto it Rožės 
Luxemburg, prakalbas. Kėl-

jis Visur turi tokias pasek
mes ir visgi “kalba.” 

Proletaras.

sonas. Publikos pilna sve
tainė buvo ir atydžiai klau
sėsi iki pat galo. Po prakal
bų likos viena rezoliucija iš- 

Iš L.S.S. 4 KP. VEIKIMO, nešta politiškų kalinių klau- 
Chicago, III. — Rodos, kad simu. Ir visa publika susto- 

Chicagoj’tik viena L.S.S.4-ta jo pagerbti kovoj kritiusius 
kuopa yra, kuri nepralei K. L. ir R. L. už darbininkų 
džia nei vieno, gyvenimo iš- laisvę.
kelto, klausimo, neišanaliza-1 Vasario 25 d. persiskyrė 
vus, rengdama tankiai susi-1 su šiuo pasauliu dr. A.Mont- 
rinkimus ir prakalbas. vido moteris, L. Montvidie- 

23 d. vasario 4 kp. buvo 
pusmėnesinis susirinkimas,
Mildos svetainėje. Susirin- prisiėjo0prie LS.S. 4 kp.
kimo pirmininku d. Stilso- 
nas.

giasi į kovą su darbininkais. 
Mat, kasdien laukiama iškį- 1 
lant “baisaus” streiko. Ka- | 
pitalistai ir biznieriai leidžia Į 
paskalas, būk streikui iski- 
lūs, streikieriai viską ižde- į 
ginsią, išgriausią iš pat pa- $ 
matų, kaip kad pasielgę 16 ' 
ir 17 d. sausio 1915 m„ kuo- į 
met Y. S. and Tube kompa
nijai buvo padaryta apie 2 ] 
milionai dolerių nuostolį | 
Nors tuomet teisme tapo | 
prirodyta, kad tą viską pa- 1 
darė provokatoriai ir dalį 
miesto pavertė į pelėmis, į 
bet kapitalistai nesigėdina 
pasakoti, kad tokį darbą at* J 
likę streikieriai.

Kadangi tie ponai rengia-1 
si ne juokais iškilusį strei- f 
ką malšinti, tai nuo šio.

> streiko priklausys visų You* J 
' ngstowno darbininkų liki-1 
mas. Šioje kompanijoje dir- į 
ba apie 1,600 darbininkų, j 
Streikas gali kilti kiekviė- ] 
ną dieną. Darbininkai irgi į 
nesnaudžia, bet organizuoja \ 
savo jiegas. Tokiu būdu ga- ; 
Ii kilti didelė ir sunki kova 
tarpe darbininkų ir darbda- į 
vių.

ne.
Kadangi L. Montvidienė

tai 26 d. vas. buvo extra su-
Nots tvarką vedė ge- sirinkimas 4 kp., kad šutei- 

rai, bet .susirinkimas užši- patarnavimą mirusiai 
tęsė apie penkias valandas, draugei. Kuopa 

Priežastis tokio ilgo tęsi- gis draugus, kuri, 
mosi nevien, kad daug naujo 
nutarta, bet komitetų rapor
tai, kurie ilgai užtrukdė.

Turbūt, pas draugus tokia 
mada yra, jeigu išrinktas į 
kokį komitetą, tai ar turi ką

kur liejosi kraujas nelaiiriin- susirinkimus tą patį, 
gų žmonių, kur juos viso
kiais būdais išnaudodavo vi
sokį macoehai, šiandien į- 
steigta gyvenimo mokykla, 
kultūros symbolas, mūsų 
dvasios šventykla; įsteigta 
pavargusiems susiraminimo 
vieta—teatras!... Smagi ži
nia!

v R. Mizara.

NELAIMINGAS/ KALBĖ
TOJAS.

Minersville, Pa, — 2d. ko
vo atsilankė į mūsų miestą 
mali-malienė, p. A. M. Mar- 
tus, rinkti aukų Laisvės 
Fondui. Kadangi buvo gar
sinta, kad kalbės garsus kal
bėtojas ir žymus veikėjas, 
tai ir aš nuėjau pasiklausy
ti. Dar susirinko šiek-tiek 

i ir publikos. Pasirodė ir kal
bėtojau

J. S. Mažeika.

Į

t

i išrinko še
šis draugus, kurie nešė kars-

GAVO NUO PAČIOS DIR- į 
ŽŲ Už DISKUSIJAS.

Youngstown, Ohio. — 23 
d. vasario tūloje socialistų 
stuboje keli draugai disku-1 
savo apie dabartinį padėji-į 
mą ir kitus klausimus. At-J 
ėjo kaimynas katalikas ir 
jis prisidėjo prie diskusijų.! 
Tuo tarpu kaimyno pati pa- J

tą, ir penkloliką dolerių pa- ^acĮ jos vyras varo su
skyrė nupirkimui kvietkų.

Į L. Montvidienės lavonas 
likos palaidotas 1 d. kovo 
ant tautiškų kąpinių.

16 d. kovo rUsai, 
I lietuviai, 1 
'Įrengia paminėjimą Franėi- 

I jos Komunos, West Side Au- 
dditorium, TayĮdr ir Raeirie 
H gatvių. Būtų geistina, kad 
’Ilietuviai kuoskaitlingiausiai

Socialistais diskusijas, atbė
go į stubą ir pakėlė didžiau- 

Įsį Termą, varydąmft savo vy- 
S-Ūoai?'latviai,!r» la“kan- Ka_d“«i. 

lenkai ir Ukrainai ™sis dar nen™)° talPfa;

Ro
dos, būtų laikas tokį įprotį 
pamesti. Ir jeigu neturi ką 
raportuoti, tai pasakyti ke-int;LUViai 
liais žodžiais, o ne laikas dalyvautų <ipvaikščiojime.

J. M. Alšys.Po* tų visų raportų gana 
daug naujo nutarta: sureng-j 
ti prakalbas, kaipo protestą 
už laikymą Kalėjime politiš
kų kalinių; partraukti vieną 
tūkstantį lapelių, kuriuos iš
leido IV rajonas; ir paremti 
Cook paviete scialistų ęarti- I mašinšapėse, kurios pirmiau 
ją leisti dienraštį, kur is iždo išdirbinėjo karei reikalingus 
dešimtį dolerių paskyrė. daiktus. Taigi, kas atvažiuot

Kadangi d. Trainis atsisa- ja į Bostoną darbą jieškoti, 
kė nuo kandidato ketvirtam (skaudžiai apsivila, nes ran- 
warde, tai įgijo vietą nomi-Tda desėtkus tūkstančių be- 
nuotas d. A. Rimkus ant ai; | 
dermano.

Sąjungos reikaluose noiųi- 
i nueta pora referendumų 
apie X suvažiavimą.; Taipgi 

I buvo nominuojama so^įalįs-

tai eiti, tai pati pagriebė už 
ausų, ir ištempė laukan, o 
parsivedus nsimo, diržu kai
lį išpėrė.

J. S. M.

LIETUVlAKOSNOTOi

J

DARBAI
Boston, Mass, Šiuom 

laiku darbai sustojo, ypač

Naujos dainos ant 4 balsų išsimoki 
nimui notų, 8 lekcijos be mokytoju 
viįriems instrumentams ir ; ■
Knyga $1.50, parduodu už $L00. Rei 
kalauju agentų, duodu dideli 
iimtj * ; . . uči

G. A. BARONAS
P. O. Box 501 McKees Reefo Ft

darbių. Nemažai yra ir lietu 
Vių bedarbių.

Bostonietis.

Youngstown, Ohio, — Y. 
S. Tube Čo. jau seniai ręn-

ATYDAI BROOiKlANO IR APIfr 
LINKĖS LIETUVIAMS.

TAISAU timdub taip i| lauko 
taip ir ii vMaua; Vi

rinu, plcisteraoju, cementuoj'u ir pen
tinu, Už savo? darhi| garantuoju. 
Kainos prieinamos, Duodu rodą (ty
kai. Ant reikalavimo važiuoju ir Im
liau. Reikale kreipkitės ypatiški 
laišku

PRESAS GRAŽYt
Šapos adresas: 46 Power Stmt;

Gyvenimo vieta: t
522 Lorimer SU Brooklyn, NX 

kampas Aiąslie SL, j

iMaMagMa

7y.iT/Tfc


vietosp Lowell, Mass.
darbininkai buvo
3 d. kovo išeiti į streiką, bet ' 
tas padaryti nepavyko. Prie j 
žastis nepavykime polici- : 
jos pasidarbavimas. Kaip 
tik ji nugirdo, kad darbinin
kai rengiasi prie streiko, 
Lajaus uždraudė viešus dar 
) ninku susirinkimus ir sai
te svetainų savininkams nė- 

y: įleisti darbininkų.
\ - 2 d. kovo darbininkai bu- 

Vo šaukę masinį mitingą,bet 
policija neleido, susirinku- 
sius žmones ėmė sklaidyti, 

I? Rėpdama skirstytis nuo sve- 
į tainės durų, žodžiu, policija 
£ deda visas pastangas, kad 

tik darbininkai negalėtų su
sitarti. Bet tas jos triūsas 

r nesulaikys darbininkų nuo 
\ ^streiko. Gali tik dieną, kitą 

toliau nutęsti, bet jis visvien 
kils.

75(kp. 
eonas.

Kalbėjo drg. J. Stil- 
Įžanga paskirta 10c. 

Publikos prisirinko pilna 
svetainė. Dainavo vyrų cho
ras. Prakalbų turinys buvo 
gana turtingas it publikai 
patiko. Buvo ir klausimu į 
kuriuos kalbėtojas atsakinė
jo. šturmas.

S. Čižiunas.

Racine, Wis. — Čia jau 
aštunta savaitė, kaip tęsia- 

•si R. C. Co. streikas, bet 
laikraščiuose apie tai jokių 
žinių nesimato.'

Streikas eina pasekmin
gai, darbininkai laikosi vie

nybės, streiklaužių nesiran
da. Darbininkai reikalauja 
pripažinti uniją, 8 vai. darbo 
dieną ir pakelti mokestį.

Streiką iššaukė numažini
mas darbininkams mokes- 
ties. Du metai atgal darbi
ninkai gaudavo didesnes al
gas, negu pastaraisiais me
tais, nepaisant į tai, kad pra 
gyvenimo reikmenįs žymiai 
pabrango.

Darbininkai tikisi, kad 
Streiką laimės, nes kompani
ja jau pradeda darytis prie
lankesnė dėl streikierių.

1 d. kovo, Union svetai
nėje, streikieriai r buvo su
rengę balių. Publikos tiek 
prisirinko, kad ir statiems 
nebuvo svetainėje vietos.Bu- 
vo parduodamas “už pasku
tinį nikelį pyragas,” tai pub
lika, bemesdama nikelius, 
sumetė apie $100.

Gailą, kad dėl tiek publi
kos buvo permaža svetainė. 
Pasirodo, kad vietos publika 
streikieriams prijaučia ir 
juos visais galimais būdais 
remia.

18 d. sausio buvo tokis di
delis masinis mitingas, ko
kio dar šis miestas nebuvo 
matęs. Mat, kalbėjo Berge
ris ir kiti nuteistieji socia
listai. Bergerui majoras ne
leido kalbėti, tai jis tik ke- 
J»ąis žodžiais pasiaiškino. 
Uz tai kiti kalbėtojai gero
kai važiavo.

Grand Rapids, Mich.
ir 24 vasario buvo prakal
bos, kurias surengė L.S.S. 
XI Rajonas. Kalbėjo drg. J., 
Jukelis iš New Yorko. Jo 
prakalbomis publika likosi 
pilnai užganėdinta. Prakal
bos visais atžvilgiais pavy
ko.

27 d. vasario buvo suren
gus prakalbas L.M.P.S. 37 
kp. Kalbėjo irgi drg. J. Ju
kelis.

Per visas prakalbas tapo 
surinkta aukų $73.65. Atė
mus lėšas, į Aps. Fondą pa
siųsta $63.65. * |

2 d. kovo buvo susirinki
mas L.S.S. 51 kil Prisirašė 
16 naujų narių. Matomai 
kalbėtojas vietos lietuvius 
sujudino.

2 d. kovo buvo vakaras S. 
D. Draugystės. Sulošta du 
juokingu veikalu: “Jauna
vedžių Naktis” ir ’ “Sulyg 
Naujosios Mados.” Aktoriai 
savo užduotis atliko gerai. 
Pertraukose buvo ir dainų.

“L.” Korespondentas.

tik" pradėjo kalbėti, tuojaus 
užsipuolė ant Rusijos Tary
bų ir paskui pradėjo plūsta 
bolševikus, pasakodamas tas 
istorijas, kurias apie juos 
rašo kapitalistų spauda.Pub 
likoje kilo triukšmas: vieni 
šaukė “meluoji,” kiti “kad 
čia kalba ne Račkauskas,bet 
kunigas Maliauskas.”

Kalbėtojas pasakė: “Aš 
dirbu jau 14 metų lietuvių 
visuomenei ir* manęs niekas 
inenutvėrė meluojant. Kas 
taip ant manęs sako, tas y- 
ra pats melagius iribomas.”

Toliaus Račkauskas mal
davo aukų tiems didvyriams 
kurie pasivadino save “mi- 
nisteriais” ir išbėgiojo į vi
sas puses. Jis kvietė juos bū
tinai remti aukomis.

Muskegon, Mich. — 25 ir 
26 d. vasario būva prakal
bos. Kalbėjo drg. J. Jukelis, 
kuriam L.S.S. XI Rajonas 
surengė maršrutą. Abudu 
vakaru kalbėtojas publiką 
užganėdino. Publikos irgi at 
silankė skaitlingai. Buvo 
duodami klausimai, į ku
riuos kalbėtojas atsakinėjo, 
gana gerai.

Mūsų priešai stengėsi vi
sokiais būdais prakalboms 
užkenkti, bet nepajiegė.

Prie L.S.S. 246 kuopos pri 
sirašė 3 nauji nariai. Aukų 
Agįt. Fondui surinkta $10.- 
36. Jokiškis.

Lewiston,Me. — 2d. kovo 
Uetuvop Dukterų draugys
te buvo parengus pasfetitąf 
Prelegentas buvo užkviestas 
dr. F. Matulaitis; skaitė te
moje “Sveikata.” Daug da
vė gero pamokinančio. Bu
vo duota keliatas klausimų, 
į kuriuos atsakinėjo. Žmo
nių prisirinko pilna svetai
nė. Aukų surinkta 9 dol. su 
centais.

K Vilaniškis.

S. G.

J. J. C,

PRAKALBOS.
Nashua, N. H. — 2 d. bu

vo prakalbos, kurias suren
gė L.S.S. 192 kp. Kalbėjo 
drg. J. Neviackąs iš Worces
ter, Mass. Prakalbos pavy
ko. Prie kuopos prisirašė 8 
nauji nariai. Žmonių daly
vavo apie 300. Aukų paden
gimui lėšų surinkta $7.21.

Kuopa turi apie 50 narių. 
Platina darbininkišką lite
ratūrą. . '

Buvo atsilankęs drg. M. 
Bolls ir prašė aukų Lawren- 
co streikieriams. Surinkta 
$138.33. Kuopa rengiasi per
statyti ant 15 d. kovo velka
te? “Pirmi žingsniai ir “Ne-

K. Barauskis.

d. kovo 
u.s.

laisvė '
knygyną lankosi gana ne
skaitlingai.

Vasario 25 d. L.S.S. 17 kp. 
surengė visuomenišką mi
tingą, per kurį buvo išnešta 
rezoliucija, reikalaujanti, 
kad būtų atidaryti rubežiail 
ir norintieji apleisti šią šalį 
būtų išleidžiami be jokių 
kliūčių. Mitinge dalyvavo 
arti 500 žmonių už rezoliuci
ją balsavo visi, išskiriant 
septynius. Aukų lėšų pa
dengimui surinkta $15.00,li
kusius nuo lėšų padengimo 
nutarė atiduoti Lawrenco 
streikieriams.

Ant šio mitingo buvo, atsi
lankę du delegatai nuo Law
renco streikiėrių, vienas jų, 
J. J. Kuršas, paaiškino apie 
streiko bėgį, susirinkusieji

Binghamton, N. Y.
vasario L.M.P.S. 28 kp. buvo 
surengus prakalbas. Kalbė
jo St. Micheldonas iš So. 
Bostono. Pasakdjo, kaip mo
terys yra skriaudžiamos. 
Prie kuopos prisirašė 10 riau 
jų narių ir kelios pasižadėjo 
sekančiame susirinkime pri
sirašyti. žmonių susirinko 
prakalbų pasiklausyti apie 
300. Aukų padengimui lėšų 
surinkta $11.50. Aušros cho
ras sudainavo kelintą daine
lių.

20 d. vasario L.M.P.S. 23 
kp. buvo surengus balių. 
Žmonių atsilankė nemažai ir 
kuopai liks keliatas dolerių 
pelno.

24 d. vasario buvo L.M.P. 
S. 23 kp. susirinkimas, į ku- 

i rį atsilankė visos naujos na- 
; rėš prisirašiusios - per pra- 
i kalbas. Nutarta jau pradėti 

rengtis prie gegužinės ap- 
vaikščiojimo bendrai su L.S. 
S. 38 kp. iri tam tikslui iš
rinkta komisija.Nūtarta ant 

■ 6 dl balandžio surengti pa
silinksminimo vakarą ir 

i “dėžučių vakarienę.” Ant 2 
d. gegužės nutarta surengti 
“lietuvišką vakarušką” ir pa 
skirti už “veistukes” tris do 
vanas.

So. Boston, Mass. — 2d. 
kovo L.S.S. 60 kp. buvo su
rengus prakalbas. Kalbėjo

surengė Dailės ir Mokslų 
Draugija.

Tame pačiame- susirinki-/ 
me, pasmerkdamas Wilsono 
Liigos pieną, senatorus Ja
mes A. Reed ūžreiškė, kad 
{žmonės yra tyčia arba iš ne
supratimo suvadžiojami ir 

| Benld, III. — 15 d. vasario klaidinami klausime apie su- 
L.M.P.S. 71 kuopa buvo su-[manytąją tarptautinę orga- 
rengus kepurių vakarą -su nizacijąą.
dovanomis. Žmonių prisi- Kitas senatorius, William 
rinko gana daug. Kuopai E- Borah, aštriai iškritikavo 
pelno liks apie 60 dol. Kuo-1 Liigą ir išreiškė didelę abe- 
pa paskyrė 10 dol. “Mot. [jonę,tos liigos šalininkų pa-

• Balsui.” jsigyrimui, būk didžiuma A-
» 14, 16 ir 17 dd. vasario 

čia kun. Mockus laikė savo 
misijas. Žmonių tiek prisi
rinko, kad ir atsisėsti nebu- 
!vo vietų. 4 Tūli katalikai, į- 
sižeidę Mockaus prakalbo
mis, buvo pradėję organi
zuoti bomelius, kad pastarie- 
jie prakalbas suardytų, bet 
jų pienai gyyeniman likosi 
neįvykdinti ir prakalbos vi
sus tris vakarus įvyko.

Prakalbose buvus.

“Darbininko” štabe sura
do Sau prieglaudą Rama- 
nauskutis, kuris, kaip pats 
giriasi, saugosiąs įstatymus, 
kad socialistai jų nesu
griautu

LA Bostonietis.

klausės atydžiai pasakojimo 
_ 23 apie streiką Ir tuoj ant vie-

tos paskyrė kolektorius, ku
rie surinko $65.48 Lawrenco 
darbininkams. Jau pirmiau 
lankėsi čia dvi moterys iš 
Lawrenco, kurios, sako, su
rinkę streikierių naudai 
$37.00. Tas rodo, kad mon- 
telliečiai remia Lawrenco 
darbininkų kova.

•’ %.” Koresp.

Iš Lietuviško Pildymo.
Schenectady, N. Y. 23 

d.'vasario buvo viešos disku
sijos, kurias surengė L,0A. 
K. Diskusuota apie Lietu
vos likimą. Didžiūn ą išąi- 
reiškė pageidavimą,kad Lie
tuva būtų dalimi Rusijos 
Tarybų valdžios, bet turėtų 
"savo autonomiją. Taipgi 
buvo nurodyta mūsų kleri- 
Įkalų ir tautininkų politika 
ir kokios jię Lietuvai laisvės 
reikalauja.,

1 d. kovo buvo balius, ku
rį surengė L»S.S. 154 kp. 
Žmonių atsilankė pusėtinai 
ir kuopai liko gražaus pel
no. „

Spartako Draugas.

Vargo Duktė.

* Rochester, N. Y. — 23 d. 
vasario L.S.S. 7 kp. buvo su
rengus prakalbas. Kalbėjo 
M. Duseika temoje “Prasi
kaltėliai ir Prasikaltimai/’ 
Po prakalbų buvo diskusi
jos temoje: “Ar socializmas 
panaikins prasikaltimus?” 
Didžiuma išsireiškė, kad pa
naikins arba dikčiai suma-Į 
žins.

Youngstown, Ohio. — 15 
d. vasario L.S.S. 56 kuopa 
buvo * surengus puikų balių. 
Nors nei vienas vietos kata
likas neatsilankė į šį paren
gimą, vienok kuopai liko 
$110.00 gryno pelnoj 75 nuo
šimčiai viso pelno buvo pa-

■merikos žmonių ją užgiria. { 
JisąL tarp kitko, pasakė: I 

“'nems, kurie Liigą per- ‘ 
ša,aš sakau: prisidėkite prie ’ 
mūsų ir paduokite tą visą i 
klausimą Amerikos žmonių i 
mibalsavimui, kurie savo 
protu ir patriotizmu nu
spręs tą visą dalyką.”

Sueigoje dalyvavo 1,100 j 
žmonių.

Naujai sutverta organizar 
cija vadintis “Liiga Užlaiky-1 
mui Amerikos Neprigulmy-I 

Poeto skausmų džiaugs- h^St” jos svarbiausiu tiks-Į 
mą, vien tik poetai žino. —ku būsią, ^‘ginti nuo pavojuj

Rupturą-pa. 
taip kaip 

išgydžiau s«
Išgydyk savo < RupW 
taip kaip aš išgydziar 

Senas jūrių kapitonas, KUa 
trukęs, išsigydė pats 
paisant ant to, kad da 

jam Jau buvo pas^
“Eik ant operac; 

kitaip

V gyduolės ir knygutė \ 
dykai!

Kapitonas Collings, įjdrii 
daugelį metų, staigiai 
rupturą (patrūkimą). Iš pi 
šios ligos jis netik ką turi 
plaukimą ant jūrių, bet pei 
metu negalėjo net iš lovos 
Jisai išbandė daktarą Įpo (k 
raištį po paraiščiui, bet r 
bėjo. Galutinai jis 
tas, kad jis turės 
pasibaisėtinos operacijos, 
rėš mift. Bet jis nėjo ar' 
ir nemirė! Jis išsigydė f

N. Y.

K. T.

eBi.

e St

h St. 
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Amerikos politikos pamatus, "Draugai, vyrai ir
Į kaip jie yra išreikšti Nepri- ’“M

Filosofija. — Gyvybes jmlmybės Deklaracijoj. Su- Kapitonas coiungs k] 
! • i i i*- • dijavo save, savo padėjirdaile. — Plutai cn. vienytų Valstijų Konstituei- hi gale jis buvo atlygio

-------- ..... joj, Washington© Atstovei- STMlS 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - "1- kinimo Kalboje ir Monroe u/

(VAIRIOS ŽINIOS Doktrinoje.’

un. 
ičla, 
k utį

k in.7^ 
k, m

e

skirta L.S.S. Ap. Fondui ir ir panaikins reakciją, pasi- 
25 nuošimčiai Agitacijos ryžusią suvaržyti žmonių 
Fondui. Bet - paskui Ap. | la^vę. Girdiški šiol dar vis 

Į Fondui paskirta $100.00 ir *
likusieji Agit. Fondui/ 

28 d kovo manoma su- 
“L” Koresp. Įrengti masinį lietuvių susi- 
 L | rinkimą ir kalbėtoju už- 

_ į . įkviesti drg. J. Stilsoną, tik
Youngstown, Ohio. J.2 Į ne^inia> ar jis galės pribūti.

, vietos socialistai
IvIlgLid 1 Udo. JXcllUcjV j , . Į w

vietos draugai Ambrazaitis vas^'10 56 kp. buvo Abelnai, vU™.
ir Plepis; abudu savo užduo- p .®‘ , r®’ darbuojasi* kiek tik išgali.
tis atliko gerai.

Aukų Lawrenco streikie
riams surinkta $40.00. Su
rengimo prakalbų lėšas, ku
rių buvo $15.00, L.S.S. 60 
kp. padengė iš savo iždo. 
Taipgi streikieriams aukojo 
ir atskiros ypatos, kurių au
kos prie šios sumos nepri- 
skaitytos.

' Bostonietis.

Detroit, Mich. — 17 d. va
sario mūsų tautininkai buvo

dą, jis yra paprastas^ 
vojingas ir nebrangus? 
trukęs žmogus pašau! 
rėt kapitono Collings 
aprašo, kaip jisai • įsi 
kas g®tfi' vartoti ta pi 
būdą, namie be jokių^Ka 

.. ga ir gyduolės yra
I siųsim apmokėję ir siuį 

J® kiekvienam žmogui .sen 
turos (patrūkimo) liga, ? 
šita kuponą. Bet siųsk

1 - pirm negu pai
raštj iš rankų, S

V. BERGERIS VĖL 
AREŠTUOTAS.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6. 1917. i kupoj

Madison, Wis., 6 d. kovo.[Dabar—«
— Victor L. Bergeris ir vai- Į ” 
stijos senatorius L. A. Ar

GIRTUOKLIŲ STREIKAS.
New Yorke ir apielinkėje 

girtuokliai nejuokais stato 
savo obalsį: “No beer, no 
work.” Vis daugiau ir dau
giau unijų prisideda ir ren- “t'Į
giasi apskelbti “girtuoklių noldas šiandien liko suaręs- 
streiką.” Tai dar pasaulis I tuoti sulyg apkaltinimo už 
vargiai matė panašios rū- Į peržengimą špionažo įstaty-j 
Šjes ątjręikg, koįis dabar ža- ' <
da būti. Laike susirinkimų, 
kuomet būna svarstoma 
klausimas “No beer, no 
work,” atsiranda net “revo
liucionierių,” kurie pradeda 
sakyti; kad reikia pasielgti, 
kaip kad Rusijoj bolševikai 
pasielgė, paimti į savo ran
kas visą valdžią ir, žinoma, 
tuomet jau pradėti dirbti 
degtinės ir alaus tiek, kad 
visiems įvalias užtektų, Ki
ti vėl šaukia, kad reikia 
tverti darbininkų tarybas,, 
kurios galės išgelbėti-beer’ą

mo. Juos areštuoti paliepė 
La Crošse apskričio federk- 
lia teismas. Suimtieji buvo 
statyti prieš teisėją San
born, kuris paleido juos po 
$5,000 užstato iki teismo.

Suimtiemsiems užmetama 
platinimas spausdinių, ku
riais norėta užkenkti armi
jas galybei. Tasai įtaria
masis dokumentas esąs Ber
gerio rinkimų platforma, 
kuomet pernai metą Berge
ris kandidatavo į Suv. Valst. 
senatorius.

TAUTŲ LDGA NEAP
SAUGOS NUO KARIŲ.

įi'i

k ii

DYKAI RUPTUROS į 
GYDUOLIŲ KUR

Capt. W. A. Collings (1 
Box 338 C Watertow
Meldžiu prisiųsti m 

Jūsų RUPTUROS . B 
Gyduoles ir Knygą be' 
komybės iš mano pusei

Vardas .. .........

Adresas ......... v®

iS

Visiškai be jokio»
Skaitytojams šio lai 

Tik per trumpą 
Kiekvienas vyrąs & ) 

ras nori gauti dykai 
dingą ir brangią dova. 
proga gauti auksuoti d 
alėto mažmožiai, britvo 
visokių daiktų gaspadir, 
vimui tų daiktų tūri iškii 
garsinimą ir prisiųsti p 
padedant teisingą adres:

FRANK GARFIN1
Išdirbėjus Chemiškų j 

141 Avė. A,
New York, N>

pi*c<

Jukelis iš New Yorko.Pra- 
kalba publikai visais atžvil- _____
giais patiko. Prie kuopos I So Boston, Mass. — Vie- 
prisirašė 5 nauji nariai. tog Uetuviai politlškoj

23 d. vasario kuopos susi- voj perdaug pirmyn nežen- 
rinkime vėl prisirašė 3 nau-gįa Sandariečiai norėtų, 
ji nariai. Tai vis drg. Juke- kad Amerikoje įvyktų visų 

trijų sriovių lietuvių seimas. 
Tam darbui pritaria ir kai
mynas ponas “Keleivis,” o iš 
L.S.S. 60 kp. narių atsirado 
vienas, kuris dalyvavo jų su
šauktoje konferencijoje. 
“Keleivis”, pasinaudojęs ta

lio prakalbų pasekmės.
' J. S. Mažeika.

Montello, Mass. — Vasa
rio 23 d. Lietuvių Tautiško 
Namo Knygynas surengė 
prakalbas. Kalbėjo Ambro-

J. S. Mažeika.

galima buvo gyventi, bet jau 
dabar įstoja valanda, kuri 
visus “pasmaugs/’ jeigu tik 
sėdėsfrne rankas susidėję. • 

Tai matote, kas Ameriko
je gali “sukelti revoliuciją” 
^‘panaikinimą beer’o.

Na, pažiūrėsime, kaip tie 
“revoliucionieriai” kovos ir 
kokios iš to pasekmės bus.

Suprantama, susipratę 
darbininkai turi iš tokių 
“revoliucionierių” f gardaus 
juoko.

AMERIKOJ PRASIDEDA 
DIDELĖ KOVA PRIEŠ 

TAUTŲ LIIGĄ.

surengę prakalbas. Kalbėjo zaitis iš Bostono. Žmonių proga, ėmė šaukti, kad, gir- 
V. K. Račkauskas temoje: buvo daug. Aukų knygynui di, kairieji irgi pritaria vi- 
1) “Ai' bus Lietuva laisva” sumetė $14.00 su centais. Su-suotinam seimui.
ir 2) “Amerikos Lietuviai ir) lig pirmininko pranešimo, 
Lietuvos Atstatymo Bendro knygynas gana turtingas_ _ ____ t ____
vė’\ Bet, ant nelaimės kai- knygomis; lietuviški faik- spėkas, kad galėtų vyčius 
bėtojas į pastatytus klausi-Iraščiai į knygyną visi parei- —- - - t --- . v , ,
mus įnašai kalbėjo, nes kaip Inu, tik gaila, kad žmonės į

Klerikalų tarpe vyčiai su
ka militarį kliubą ir renka

pasiųsti į Lietuvą prieš bol
ševikus.

the 
on 

the

Taip sako italas socialistas 
parliamente.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
March 11, 1919, as required by >the 
Act of October 6, 1917.

Rymas. — Italijos parlia- Į 
mente dabar daugiausiai i 
svarstoma apie Tautų Liigą. 
Daugelis parliamento atsto
vų kritikuoja tveriamąją Li
igą. Taip, buvęs pačtos ir Į 
telegrafo minisjeris Schan-j 
zer pabriežia tą faktą, kadį 
dabar sutaisyta Tautų Lii- 
gos konstitucija nieko nemi
ni apie liuosybę ant jūrių ir 
laisvą prekiavimą, ir apie 
teisingą paskirstymą žalių 
medegų. Tačiaus jisai pri
pažįsta, kad ta liigą, tai pir
mas tikras žingsnis prie ge
resnio pasaulio. .

Socialistas atstovas Gra- j 
ziadei su pagarba atsiliepia i 
apie prezidento Wilsono j 

.“idealizmą,” bet tvirtina, j

AUTOMOBILI

MOKYK
DIRBTUVE

L. TYCHNEVIČIAUS j

Susitvėrė nauja organizaci
ja apsaugojimui Amerikos 

neprigulmybės.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
March 11, 1919, as required by 
Act of October 6, 1917. ' -

Pereitą vakarą, 6 d. kovo,
New Yorke paskelbta apie I kad liiga neužtikrins ateity- 
sutvėrimą naujos organiza- je taiką. Tas atstovas savo 
cijos kovai prieš steigiamą-įkalboje teisino Rusijos revo- 
ją Tautų Liigą. Apie naują liuciją ir perspėjo ( valdžią 
organizaciją paskelbta laike nuo padarymo plėšikiškos 
iškilmingų pietų, kimiuos [taikos.

Mokiname pasekmingai Ar 
chanišką sudėjimą autowį&| 
ardant ir iiudedant jį pū y 
mokytojaus. Pataisymūs* 
ir visas reikalingas inątruki 
teikiama apie automobilių, 
me dienomis ir vakarais. Už 
grynai lietuvišką kursą ir an 
lietuvišką. Nedeliomis atidų 
11 iki 1 vaL po pietų; Duoda, j pi 
liudijimus perkant automobily j- 
sakome ant laiškų. 
formacijų norėdami gauti kre’! 
P*s - ■ j M

Prof. L.Tychnevičiaus i *• 
231 West 50th St, NEW YORK W

Tclephoiw 1*7Q| ■



os Adomas
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t šiuos “nupuolusius” žmo- 
trodė gyvenimas, surėdymas, 

didelį sukantį lanką, už kurio 
ous kabojo žmonija. Šie-gi nu- 

nupuolę, paslydę nuo lanko į
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Taip jis tūri širdi, bet jis pasirito visai1 
silpnučiu. Rodos suristas, apsunkintas, pa-1 
kliuvęs kankinamas. Kur jis esąs? Ap
leistas, vienas,. Tamsa, miglos, priešai 
augštas, status kalnas. Viršui kalno pasi
rodė šviesa. Šviesa išlėto artinosi link jo. 
Taip, tai ji ateina jam pagelbon. Kokia gra
ži, maloni, linksmutė!... Ir vieta daili: žoly
nai, gėlės, saldus kvapas. Žmonės meilus, i 
lipšnus, darbštus.

Viršui pasirodė šviesa, šviesa išlėto Į 
. artinosi link jo. Taip, tai ji ateina jam pa
gelbon. Kokia graži, maloni, linksmutė !... 
Ir vieta daili: žolynai, gėlės, saldus kvapas. 
Žmonės meilus, lipšnus, darbštus.

Į Pakalnėj ežeras—vandenynas. Ant van-, 
(denio irkluoja valtyse gyventojai. Stubos 
(plaukioja, lyg laivai ant jūrių. Visur žais-1 
mės jaunimo ir senių. Po medžiais suole
liai, lovos. Viskas keistai: nėra baimės, 

(piktumo nei gėdos.
Ji, paėmus už rankos, paklausė:

( —Dasipratai? Įsivaizdink L. Dabar
lusto jo savo gero vardo ant visa- toliau, tik nieko, nieko nepamiršk, gerai įsi- 
Mimtnnas, neapykanta privedė I tėmyk. čia nauja žemė, naująs gyvenimas, 
pio. Kuo toliau, tuo giliau sken-! čionai pilna stebuklų. Žmonės ilgai gyve- 
>n girtuoklystės. Liuosą laiką (na, visi sveiki. Lygiai gauna maisto ir oro. 
'lusiose smuklėse, tarp “nupuo- 

’ėrėlių, arba, kaip juos vadina, 
'tos išmatų, valkatų. Juos vi- 

tokiose pat vietose, tokiame 
^driskę, nesiskutę, nekirptais 
irausę, visada atsiduoda ne-( 
. Kartais ką tokio zurza po 

^»ja; kiti lyg užhipnotizuoti,lyg 
inkai kalba keistas kalbas, tai 
d, diskusuoja .pats su savim, ar 
Atimu balsu. Svaigalai, neišsį- 
Xroškus nuo tabako dūmų oras, 
'kalbos naikino sveikatą, nėr-

š buvo pagarsėjęs visoj apielin- 
^padorus, teisingas, darbštus vy- 
*iimnus, linksmaus būdo, draugiš- 

I širdies link nelaimingųjų. Visus 
'nip draugą, taip priešą.
^si žmonės, taip-pat ir Adomas 
,'su nuo “ydos”.

ii dus, minkšto būdo, jautrios šir- 
lai užsigaunantis, tas vedė j ne-

o.
i lygiai serga, o ir ligos nėra viv 

4; Vieni ligoniai dejuoja, purtosi, Į 
$’,oja. Tokie greitai pasveiksta, j 
ta. Kitaip su Adomu. Jisai ap- j 
Mu sakant, įsivaizdino čielas tris Į 
jojimą “honaro”, nustojimą svei-1 
Įstojimą vilties.

^užsigavimas, išsišokimas įbau-

sendamas, negalėjo persistatyt 
•traukė gyventi? Nors galvą 
save ramino, kad yra brangus 
senime, bet, negalėjo jo surast; 
ist. Niekas kitas neparodė, 
as, ypač atėitis,'baugino. Dva- 

.gyveno toli, augštai, kur. nėra 
i; skausmų, visi lygus, 
idmiestyje, suvėlavęs trūkį, ap- 

lėšbutyje. Nors laikrodžiai mu- 
Jandą—nemiegojo. Sujudintas, 

dar niekad nebuvo savo gyve- 
;ad šio vakaro “M.” teatrališkas 
s, žavėjančios dainos, muzika, 
utaisyta scenerija, linksmai šyp- 
zeidais publika. Jie darbo žmo
nis, bet jie, kaip seni, taip jauni, 
tors ant trumpo laiko. Kaip bū-

as sulygo laikrodžiui perdaug 
jsprendžina persukta, nutrūkus 

»ja, arba sustoja, užsikerta. Gal- 
< ūžt, akįse mirgėt. Karų bildė- 
^auginančius balsus: “Pražuvęs, 

t” tai vėl “Dar ne, dar ne!” 
pęs,:, šalto prakaito apšautas, iš- 
nojo, kas su juo pradeda darytis, 

d ruimas užburtas, ar visas vieš- 
/os pradėjus migdytos išgirdo keis- 

tai vėl” linksmą teatrą, lyg žino- 
(rdėti balsai.
iudėk!—pasigirdo balsas.
.ėlęs galvą išvydo angelą pavydale 
baltais tūliais užsileidusios mote- 
žibėjo keista šviesa, jos veidas rus- 

rėl linksmėjo.
trėk! — rūstai sušuko.
pažiūrėjęs per langą, persigando: 

lyksta, namai, mokyklos, teatrai 
lega.
franto? — paklausė. — Matai, kas 
jei visi žmonės pavirstų “betiks

iąs žūtų po žuvimo žmonių. Su-

vą užklodėj įsukęs, baimės apimtas, 
*esą nežinomoj vietoj. Čion viskas 

au. Baimė pradėjo apleisdinėt. Iš 
ų. balsai kankinamų tėvų, motinų, 

eserų, vyyų bei moterų. Baisiausi 
įvairiausiais snapais visų čiulpė 

kaulus laužė, akis lupo, dantis

iiprask, suprask! — kuždėjo. — Ar 
iį, ar negaila?..,

-DRAUG ASNKAIMEJeI
MAlnlerlai, rhedianikai, rtadejaL fabrikos lr slap viaukle' 

idarbinlnlnU/dirbiOirvJdiij far latikts yra amžini drangai

PAIN-EXPEtLER
Jan Buvh'i peiikjob-dešįmtys motu 
kslp Mln pluki gydnolo /yra var* I 
innjuma įsn gorlauaioma pasek-1 
nieroa, išgydymui r u m a 11 Mil b, I 
skausmu krutinėję, tonose ir ran-1 
menyae, neuralgŲos, strėnų dįa* I 
girną-, salfeio ir kosulio.

I NeupsIffRult plrkdnmns pigiau vulstnu dhlelew bnnknfle. Reikalauk geriausiu. Knmnet pirksi 
I Piin-iExpeller, persitikrink Ar yra IKARA, vąisbnženklls ant bakalnko. 35 <*ontnl Ir G5 centai nž 

bonlrnLę. viiso'se RptieknKe. ar tiesiog JS Inbortorljns.
F, AD. RICHTER & COM 74—80 Washington St., New York, N. Y.

LIGŲ PRIEŠAS — 
MUSŲ DRAUGAS.

Pergalėk 
Savo Priešą!

Tankiai gyvenime at
sitinka su vienu ar kitu 
pasiginčyti apie politi-, 
ką, apie socializmą, apie 
darbo žmonių vadovus, 
jų darbus ir jų darbų 
naudingumą ir svarbą 
žmonijai. Nežinodamas 
nieko, negali nė burnos 
atidaryti; vienas, kitas 
tavo priešo žodis užda-

Sveikata priguli ou
gerumo dantį)

Oras sumaišytas su maistu, netik kvėpavi
mui, bet ir maistui tinka. Kuriems nusi
bosta, arba suvargsta gula atilsėti, lyg kaip 
pas jumis ant žemės nakty miega. Tik čio
nai didelis skirtumas: ilsisi čielas eiles me- 

i tų, bet siela skrajoja, kur tik jis pamislina, 
jus sapne dar to negalite. Įsimylėjusieji 
daugiausiai taip ir skrajoja, šposauja. Taip 
pat ir kiti dailą mylintieji. Tankiai skren
da pas jumis ant žemės pašposaut, pralink- 
smint, suramint. Ypač merginos, muzikai, 
poetai ir kitoki. Tik su jumis tikra bėda: 
jūs esate silpnučiai, tankiai tampate auko
mis. Mūsų stebuklų maža dalelė jus už
mušt gali, dėl to, kad jūsų dar kūdikiškas 
protas. Jūs dar turite augt, lavintis, tobu
lintis... Kad ir suklumpate, turite keltis ir 
žengt pirmyn.

— Ką turiu daryt?
—'Gyvent. Gyvenk ir grožėkis gyve

nimu. Gyvybė yra augšta, joje yra užslėp
tas tikslas, kas tik jo jieško—suranda.

Ji, prisiartinus prie jo, kaklą apkabi
nus, į ausį kuždėjo: “Aš su tavim, tau gel
bėsiu. Aš yra tavo. Tavęs neapleisiu. 
Mudu....

— Kas-gi tu brangiausioji?
—Suprask... — Ji atsakė.
Po tos nakties Adomas ilgą laiką buvo 

užsimąstęs. Nustojo girtuokliaut, pradėjo 
veikt su didesne energija. Grįžo jo links
mumas po senovei. Saulė rodėsi daug švie
sesnė, negu pirmiau. Meilė daug jautres
nė prie visko, kas tik gera ir naudinga.

LAIMINGOS DIENOS.
Laimingesnės nėra gyvenime dienos, 
Kad žmogus jau sulaukė šeimynos savos; 
Kad meilės skaistybė namuose jam žydi, 
Kad džiaugsmas ir laimė pripildo jam širdį. 
Kad ilgus liūdesiai su skausmu išnyksta, 
Kad tuščios svajonės jau visos pranyksta. 
Kad meilė suteikia jo širdžiai' ramybę, 
Kad tikrai pažįsta gamtos jis gražybę. 
Kad miela pačiulė jį ryte myluoja, 
Vakare sugrįžus, karštai pabučiuoja. 
Kad mielas mažytis ant kelių jam sėda, 
Kaip mielas paukštelis jam čiulba ir gieda. 
Kad suvargęs turi kur galvą padėti, 
Kas paded jam vargą, nelaimes kentėti. 
Laimingesnės nėra gyvenime dienos, 
Kad žmogus jau sulaukė šeimynos savos.

Keršto širdis.

PRABILK.
Prabilk, gamta galingoji, 
Ko gi trūksta žmonėms tavo, 
Koks blogumas tarp jų randas, 
Kam jie drasko kūnus savo?

Prabilk, žodžius tuos slaptybės, • 
Kurie būt aiškus dėl visų!
Kame piktas visas slėpės, 
Ir kam tas jungas ant žmonių?...

Prabilk, gamta galingoji, 
Ar ilgai taip sviete bus?! 
Ar ne liaus liūtų gadynė... 
Grumdžiusi žmones į kapus?

Praskleisk akis liūdnam pasauliui, 1 
Rodyk, kas yr spaud’jais vargšų!

Duok jiems tyro meilės oro, 
Oh, gamta, motin mūsvisų!

J. Aceris.

Žmogus linksmas ir ra
mus, kol jis sveikas. Papras
ta liga padaro žmogų nelai
mingu. Tankiausią! žmogų 
kankina vidurių arba skil
vio ligos — nemalimas, dis
pepsija, diegliai ir skaus 
mai, išpūtimas, diegliai šo
nuose, krūtinėje ir nugaroje, 
užstojimas gerklėje ar krū
tinėje. ir t.t. Tas paeina 
nuo nereguliariško ir ne- 
normališko skilvio. Geriaus- 
sias vaistas, kuris apsaugo
ja nuo tų ligų arba greit jas 
prašalina — tai Provizo
riaus Vinco J. Daunoros 
TREJOS DEVYNERIOS 
arba TREJANKA. Tai ne
įveikiamas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisiųs- 
dami 50 centų pačtos ženk
leliais. Vincas aJ. Daunora, 
Provizorius, 229 Bedford 
Ave^, Brooklyh-’ N. Y.

(Apgarsinimas).

Kenčiantiems nuo Dusulio,™
nauja namine GYDroLĖ KiEK-1 g ro tau burną, užtat kad 

neturi jokių faktų1 
arba mažai žinai. i

Kad visada būtum i 
laimėtoju,tai perskaityk i 
naują knygą “Karolius 
Marksas — jo gyvenimo 
ir Mokslo Charakteris
tika”. Ten slepiasi tiek1 
faktų, kad visada, visur1 
ir prieš kiekvieną prie
šą pilnai atsilaikysi. i

VIENAS GALI JĄ VARTOTI 
BEGAIŠINIMO LAIKO.

Męs turime naują metodą išgydy
mui dusulio ir męs norime, kad tu ją 
išbandytum ant mūsų iškasčių. Ne
paisykit ar dusulys yra senas ar tik 
prasideda ir net jeigu būtų chroniš
kas, jūs turite gauti tą naujos meto- 
dos gyduolę išbandymui, kas nieko 
nekaStuoja. Nepaisant kokiame kli
mate jūs gyvenate, nepaisant kiek i 
metų turi ar užsiėmimas, jeigu tik 
kankina dusulys, mūsų nauja metodą 
pagelbės. tuojaus.

Męs ypatingai norime darodyti 
tiems, kurie yra be vilties išsigydy- 
mo. Norime darodyti kiekvienam 
ant mūsų pačių iškaščių, jog ta nąu- 
jos mados gyduolė prašalina visus 
ndsmagumds ant visados, šitas svar
bus pasiūlyjimas dykai negali būti a- 
tidėtas nei ant vienos dienos. Ra
šyk tuojau ir tuoj pradėk vartot Ne
siųsk pinigų, tik prisiųsk žemiau pa
dėtą kuponą. Ateik šiandien.

Veltui kuponas nuo dusulio.
FRONTIER ASTHMA CO. V 

Room 905 T
Niagara and Hudson Sts.

BUFFALO, N. Y
Prisiųskite dykai jūsų būdą issi- 

gydymui.

Galima gauti 
“Laisvės” knygyne 

455 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Ik. lutkaus
ŽODIS

—•_  _ I Jeigu tau rei-
kalinga BkrybĄ-

DR. A. Į. KARALIUS
Gydo tiktai ūžsisen ėjusi as ligas vyrų, sargis, kakla- 
nooterų ir vaikų. fcįiaUp

Nurodo, kaip tinkamai užsilaikyti I kitoH
ir duoda patarimus sveikatos reika- 1 
luose per laiškus.

Valandos: 10 iki 12 ryte; 6 iki 
vakare.

3303 So. Morgan Si., 
CHICAGO, ILL.

9 v.
vyriški apreda- 

(lai, užeik pas 
mane, o gauni 

(viską, vertės 
savo pinigų.

131 Grand St,
BROOKLYN, N. Y.

Telephone 2851'fyenpoint.

J. levAndauckas

GRABORIUS
Su visokiais reikalais kreipkitės 

šiuo adresu.

78 South 2nd St 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 1490 Greenpoint. '

St. Vitkunas
Užlaiko karietas del veselijų Ir 

vežimus del perkraustymų.

259 Berry St
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 2670.

Dr. H. Medoff

OKULISTAS
Išegzaminuoja akis ir pritaiko 

akinius geriausiai prieinama kaina.
Ofise būna kiekvieną dieną, iš

skiriant Pėtnyčią ir Nedeldienį,nuo 
7 vai. vakare iki 8 vai. vakaro.

DR. H. MĘDOFF
500 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ŠOKIŲ MOKYKLA.
Per 38 m. žinoma I 
kaipo geriausia šo
kių mokykla. Prof. 

zSterno šokių mo- 
'kykla po num. 952 
Broadway, kam p. 
Myrtle Ave., prie 
elevatoriaus sto
ties, Brooklyne 
daveža visi karai 
ir elevatoriai. Mo
kinama Waltz, Fox 

trot One Step,Two Step, Boston Guide 
ir visi naujausios mados šokiai ba
lių ir steidžiaus. Mokinu vyrus ir 
merginas; lanko ją nuo trijų šimtų iki 
keturių Šimtų. Duodu privatiškas 
lekcijas ir kliasoje. Atidaryta nuo 9 
ryto iki 11 vakaro, taip-pat ir Nedėl- 
dieniais. Išlygos: $10.00 ir
$20.000. Išmokinu visus šokius. Mo
kinu žiemą ir vasarą. Mokinu pagal 
naujausią madą. Visada mokykis pas 
specialistą. Mokestis IšKALNO.
THE STERN SCHOOL of DANCING 
952 Brodway, Brooklyn, N. Y.

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madlsvn SL 
Valandos: 10 iki 12 ryte. 

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St. 
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedėldieniais priima tik iškal- 
no susitarus.

Rezidencijos Tlephonaa:
Albany 5546

DR. KOLER
638 Penn Ave^ PITTSBURGH, PA.

Dr. KOLER yra vie
natinis tarpe lietuvių 
daktaras Pittsburghe. 
Mokinosi Varšuvoje, 
studijavo bėgyje 26 m. 
{vairias ligas vyrų ir 
moterų, todėl jas nuo

dugniai pažįsta.
Gydau užsinuodini-

mą kraujo ir silpnybes vyrų, spuo
gus, niežėjimus, ligas tinimo, įvairias 
ligas paeinančias nuo neČystumo 
kraujo. Atsišaukite ypatiškai — per 
laiškus negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vaL va
kare. Nedėliomis iki 2 vai.

SERGANTIEJI!

14G EAST 22 STJi.Y.i

AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ IŠ 
PRIEŽASTIES LIGOS7

■ Diena po dienai, metas po metui 
užsiimu gydymu sergančių žmonių. 
Persistatykite sau, klek aš išgydžiau, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo
lat blogiau, tuomet nieko nelaukda
mas, kreipkitės pas gerai suprantan
tį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jumis be pinigų patars, ką daryti, 
kad išgelbėti gyvastį ir paaiškins 
apie ligą. Gydau per 20 metų visokias 
ligas su didžiausiomis pasekmėmis 
kaip tai: pilvo, širdies, plaučių ir t.t.

•Dėl gydymo nervų ir kitokių ligų 
turiu visiems gerai žinomą elektriš
ką aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas . 
daktaras turi tokius aparatus, dėl to, 
kad labai brangus. Chemiškas išty
rinėjimas šlapumo. Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojaus ateikite pas . 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai,: nuo 10 vaL ryto iki 7 

vaL vakare. šventadieniais nuo. 10 
vaL ryto iki 3 vai. po pietų.
140 E. 22nd St., Lexington ir

8rd Ate., NEW YORK CITY.

Jeigu girdėjote dainuojant ko
kią nepaprastą dainą, kuri jums 
labai patiko, tai galite tikėti* 

ją rasti knygoj

Įvairios

Dainos
Tai rinkinys Įvairiausių dai

nų, politiškų, kalinių, istoriškų, 
meiliškų, tautiškų, juokingų ir 
kitokių, kokių kitose dainų kny
gose nėra.

Knyga turi 216 pusi, ir joje 
surinkta 120 dainų. «

Knygos kaina 
tik 50 centų.

Pinigus siųskite stampomis 
ar Money Orderiu šiuo adresu:

MAIL ORDER AGENCY, 
Box 129, General P. O.

NEW YORK, N. ¥•

Gydyk savo DANTIS pas 
rą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ 
Dantis yra ištraukiami bs Jo

kio skausmo.
Dvigubos kepuraitės (caps), 

geriausi tilteliu (bridge) ir Tį
soki kiti darbai padaromi 

vidutiniškas kainas.
DR. J. LIEBERMAN 

DENTETAKJ& 
408-410 So. 2-nd St, 

BROOKLYN, Ji T. 
Telephone Stagg 1538/ 
Kalbu lietuviškai, rusiškai Ir 
lenkiškai.

Ar turi tą naują knygą 
apie lytišką gyvenimą?
Jeigu neturi, tai pasiskibink 

gauti, nes knyga gali greit list 
baigt

Apie tos knygos naudingumą pa
klausk tų, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmės Merginoms apie
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų, dsly- 
kų aiškintojos ponios M. EL SAN
GER.

Ta knyga reikalinga visiems: 
merginoms, moterims ir vyrams. 
Joje aprašoma lytišką organų iš- 
eivystimas, jų veikme ir svarba vi
same moteries ir vyro gyvenime; 
ap si vaisinimas; vaisiaus augi
mas; nėštumo hygiena; mothml 
ir jos hygiena. ’ Taipgi aprašomai 
lytiškos ligos, savižagystšT ir daug^ 
kitų įdomių dalykų. .

"Knyga turi 120 pusi, ir papuoš
ta paveislais, kurie palengvina ap
rašomus dalykus suprasti.

Kaina tik Re.

Ar verta būti teisingu?
Visada yra žmonių, kurie stengia

si dorai ir teisingai gyventi, bet 
kok| jie gauna už tai atlyginimą 
ir koks jų likimas, — parodo vie
no tokio žmogaus istorija. Jo gy
venimas taip užimantis, jog skai
tosi, kaipo gražiausia pasaka. Tos 
knygos vardas.

Kovotojas už Teisybę. 
Jeronimas SavanoroUa

Kas nori žinoti apie teisingo; 
žmogaus vargus senovėje ir apie 
dvasiškijOs darbus, tam ši knyge
lė būtinai reikalinga.

Kaina tik Ifc

Pasaulių Ratas. I” / 
Tai yra puikus ir labai {domu 

darašymas pasaulio planetų, kurios 
keliauja po plačią erdvę. *

Kainai

Kerštinga Meilė.
Labai puikus sceniškas Teiki!!- 

lis ir lengvas sulošti.
Kalni 10c.

Reikalaudami knygų, > pinigus 
siųskite Money Orderiu arba Įdė
ję j laišką. Štampų nepriimsiu. /

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Mm

UiriL 840® CirMnpolnt

J. GARŠVAI

GRABORIUS (Undataker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

ftahamuoju ir laidojo numirodm.l 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius !r Kari* 
Us Veselijoms, Krikštynoms ir Hali J 
HiasivažiD ėjimams.

Ofisai: 1
N- $th 264 FRONT SV1

meoklym K Y. C. Brooklyn, N 11 

TelephaiMi 7867 Mah,;

LIETUVIŲ MUZIKOS 
KONSERVATORIJA

769 Broadway, So. Boston, Hub. 
Vedama komp. MIKO PETRAUS
KO, nuo 15 d. rugsėjo, rrikalau- 
na dviejų šimtų mokinių, abejų 
lyčių. Didelis mokinių skaitlius rei
kalingas tam, kad prasflavinusięjl 
muzikai, sugrįžę Lietuvon, iv 
čia Amerikoje, galėtų 
giau dirbti muzikos ir 
tyje spartesniam pakėlimui 
nojo MENO.
- Už mokslą mokestis nebus k* 
llama.



Sveikata pr tltarnmkas, 11 d. Kovo 1919 įSVfi

Gydyk mvo DANTIS i 
rą LIETUVIŠKA DEN'

Dvigubos kepuraitę M 
geriausi tilteliai (bridn)'O 
šoki kiti darbai padumlZil 

vidutiniškas kainas.
DIL J. LIEBER1UH I

DENTISTAS
408-410 So. 2-nd St, 

BROOKLYN, N. d
Telephone Stagg 1533. 
Kalbu lietuviškai, milfttl (J

Ar turi tą naują 
apie lytišką gyvi
Jeigu beturi, ta! 

I gauti, nes knyga gali nįf B 
baigt

Apie tos knygos nandingum w 
klausk tų, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmes Merginoms^
Lyties Dalykus. |

Parašyta žinomos lytiĄg 4^ 
kų aiškintojos ponios M. H /UŽ 
GER,

Ta knyga reikalinga 
merginoms, moterims ir vytąjį' 
Joje aprašoma lytišką 
sivystimas, jų veikme ir mdaiį 
same motėries ir vyro gywwJ 
ipsivaisinimas; vaisiaus g®. [ 
nas; nėštumo hygiena; metra 
T jos hygiena. ‘ Taipgi apnk3| 
ytiškos ligos, savižagyatrfr 
Litų įdomių dalykų.
"Knyga turi 120 pust ir I 

a pavetalata, kurie palengvini n | 
ašomus dalykus supnaa gi

Kaina tik K į

Ar verta būti teisingu! I
Visada yra žmonių, kurie | 

dorai ir teisingai gyventi, M Į 
)kį jie gauna už tai atlttM i 
koks jų Ūkimas, — parodė rif I 

i tokio žmogaus istonja. Jo r
nimas taip užimantis, jog į
si, kaipo gražiausia pasaka Ta t 
lygos vardas.
Kovotojas už Teisybę. |

Jeronimas Savanorolli
Kas nori žinoti apie 
logaus vargus senovėje ir ami I 
asiškijos darbus, tam ši hjib I 
būtinai reikalinga.

Kalne tik fit. |

Pasaulių Ratas, 
’ai yra puikus ir labai (dm: 
išymas pasaulio planetą hoi 
auja po plačią erdvę.

Kaili*

Kerštinga Meili, | 
abai puikus scenišku niblfr 
r lengvas sulošti

Kain lie.

‘ikalaudaml knygą plnlflf 
rite Money Orderin am k 
laišką. Štampų nepriimtą -į 
Mrs. F. STROPUS I

ring Street, So. Boston, Mus

Greanpoint

GARŠVA

ABORTUS (Undatatar)! 
OTUVTŲ DIREKTOWW l 

inojn ir laidoja numinsi 
int visokių kapiniu 
ndau Automobiliu fr Iri* 
;lijoms, Krikštynoms Ir M 
j ėjimams.

Ofisai: 
th 264 FRONT 8!
I K Yo G BrooHyąN!| 

^elepbono 7867 :

ruviy MUZIKOS 
(SERVAjOBį 
dway* So. Boston* įiH 
komp. MEKO PETKAUS’
15 čL rugsėjo, itikilM-

l šimtų mokinių, I 
eiis mokinių skaitlius 
tam, kad prasflavinuriel I 
sugrįžę Lietuvon, nrį|| 
"ikoje, galėtų pisekmiBl 
ti muzikos ir dailto : 
tesniam pakėlimui 4Nr| 
IO.
uslą mokestto nnbim iBj

LSS. Apsigynimo
Fondas.
AUKOS

Saririnkimat ataibūna kas plrmf 
petnyčią kiekvieno mėnesio, 8 val^ va. 
kare, Lietuvių Socialistų ruime, ą214 
Northampton St., Easton, Pa, \

nas — po $1,00; K. Venskus ir Gn 
Survill — po 75c, j j. Kukutis, K. 
Svirskis, T. Kubetli, j. Dumgrauskas,
A. Survilas, A. Akulionte, B. Saka
lauskas, A. Urbikas, P. Laurinaitis 
— po 50c.; smulkių $5.55. Viso $23-- 
55.

NEW YORK, N. Y. — Morris 
Hillquit’as grąžino rankpinigius — 
$250.00.

CHICAGO, ILL. — L.S.S. 81 
aukavo — $5.00.

TOLLESTON, IND. — Nuo 
S. 209 kp. $25.00.

HERRIN, ILL. — Suaukauta
B. Jonušai ei o vestuvėse $8.25.

SO. BOSTON, MASS. — A. 
lentas $1.00; A M ak u te nas ir P, 

; Baulis — po 50c.; smulkių $4.95.

kp.

, SeyorbB Gydųotęs užlaikę -Į DRAUGIJOS KURIOS TURI “LAISVĘ” UŽ 
ORGANĄ, KOMITETU ADRESAI

HOFFMAN 
PRIRENGIAMOJI

MOKYKLA. >
GYVUOJA JAU 9 METAI

Mes išmokinsime tave angliš
kai i trumpą laiką. Daug lietu
vių lankę mūsų mokyklą, pastojo 
universitetan. Mūsų mokyklos 
kursai yra pripažinti geriausiais 
Amerikoje.
153741 No. Robey St

CHICAGO, ILL.

| Ar esi užkimęs? (
H Užkimimas paprastai paSna nuo | g peršalimo. Gerklė užsivietrija, bąl- © 2 sas užkimšta, kosėjimas būva 2 H smarkus ir net alsavimas sunkus. ■ J Nesijauti gerai ir nežinai, kas reikia 9 S daryti. Bet kam reikia keptėti? 2 I Paimk . ■

LAISVES MYLĖTOJŲ DR-STES *Kasos glbėjai:
L D. L. D. CENTRO VALDYBA. W
Pirmininkas A. Petriką

163 So. 9th St, Brooklyn, N. Y« 
Sekretorius K. Steponavičius, i

Box 17, Cliffside N. 'į 
Iždininkas K. Lutkus,

131 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Visos kuopos su reikalais, kreipki

tės viršnurodytais adresais, dabartį* 
nei Centro valdybai.

F. Lickūnas, 1120 Jackson St,
M. Bundzinskaitė, 1504 Spruce St, 
Maršalka J. G amis, 634 Ferry St., 

Susirinkimai atsibūna kas pirmą
Pėtnyčią kiekvieno menesio, 8 vai va
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St, Easton, Pa.

COLLHįSVILLE, ILL, 

Valdybos adresai:
Pirmininkas J. Baronas,

120 Vlng 
Vlcs-plrmlnlnkas F. Bakaitis,

420 S. Chesnut St. 
Protokolų sekretorius J. čebenauskae, 

420 S. Chesnut St. 
Finansų nekretorius F. Skamarakas,

416 E. Wickliff Ava. 
Iždininkas A. Karpavičia,

106 E. Johnson SL 
Iždo globėjai: P. Papeika,

417 S. Aurora St.
A. Stonkus, 116 S. Haspere St 

Organo užžiūrėtojas F. Skamarakas, 
Susirinkimai atsibūna kiekvieną 

mėnesį pirmą ir trečią nedeldienį, pir
mą (1) valandą po pietų, Ch. Sel- 
lelio svetainėj, Main ir Morrison 
kampo, Collinsvlle, UI.

L.S,PITTSBURGH, PA.—L.S.S. 
55 kp. aukavo $5.00; A. Tamošiūnas,

Ė ^A>>$unonaitis, J. 'Astašauskas, J. 
SiCiokas, H. Paukštis, J. J. Alek- 
sis,‘zSt. Gumauskas, H. Kairis, K. Ja- 
ąeuūnas, P. Mažukna, J. Jablonskis, 
J. Jasušauskas—po 1.00; J. Chesnevi- 
Če, V. Kamšaųsklenė, E. Liepienė, K. | Viso $6.95.

| Sirokas, J. Markevičius! P. A. Bemot, Per drg. J. žalį smulkiais surinkta 
M. Krikštonas, A. Kaževa, J. Kaževa $2.50. Sykiu $9.45.
—no 50c.; smulkių 50c. Viso $22.00. HARTFORD, CONN. — J. A. Be- 

1NKERMAN, PA.—P. Kupstaitis, kampio prakalbose aukavo šie drau-
F. Ltaajus, K. Sveteka, V. Savickas,! gai: A. Navickas $5.00; K. Dagiutė, 
J. Uita, J. Diša, M. Bogušinskas, J. P. Menesauskas, S. Jakubaitta, A. 
Rulkevičius, J. Ramanauskas — po ' ” 
$1.00; K. Mažeika, J. Rakauskas, J. 
Chepulta, L Sandorgas — po 50c. Vi
no ii 1.00.

BALTIMORE, MD.—K. Mikolaitis 
>00; J. Deltuva—$2.00; J. Stanis,

A. Paulionis, P. Glaveckas—po $1.00; 
T. Matuliauskienė, Z. Gaupšis—po 50 
c.; smulkiu $4.00. Viso $15.00. •

NEW YČRK L.S.S. IV Rajono Ap- 
ąįgynimo Komitetas per iždininkę M. 
M. Rice-Herman priduota $100.00.

^#7NEW KENSINGTON, PA.—K. Šu- 
kys ir P. Kriščiūnas—po $1.00; smul- 

v > rių 50c. Viso $2.50.
MINDEN, W. VA.—L.D.L.D. 105

kp. —$10.00; L.S.S. 213
Audaitis, A. Šerben—po $1.00; J.’ — 

»Gumauskas, J. Orio — po 50c. Viso $57.75. Prakalbų lėšos $22.60. Prisiųs- 
$18.00. “

ST. CHARLES, ILL.—St, Kuprevi- 
če, J. Petrauskas, P. Valiutas—po 
$1.00; M. Lukas, P. Surpolis, P. Stan
kus, J. Sauleika—po 50c.; smulkiu 
$4.60. Viso $9.60.

, CAMBRIDGE, MASS.—P. J. Mali
nauskas—$2.00; A. Valašinas. A. J. 
Barauskaitė, J. Bitinas, F. Bitinas, J. 
Gendrolius—po $1.0p; A. Barauskienė, 
A, Malinauskaitė—po 50c. Viso $8.00.

BROOKLYN, N.Y.—J. Bartkus au
kavo—12.00.
, JĮČKEES ROCKS, PA.—A.P.L.A. 2 

ik®aukavo — $25,00.
KEWANEE, ILL.—L.S.S. 204 kp. 

surengtas vakarėlis davė pelno—$42 
80 c.; įplaukė sekančiai: V. Petkevi- 

L čia aukavo knygomis 
vertės $10.00; L.S.S.
—$3.00; P. Mažuolis, __________
po $2,00; fe. Brazis, A. Geldgaudas, 
A. Antanjpičius, J. Arlauskas—po 
$1.50; K. Janelionis, P. Valančius, L. 
Pasiskevičius, Jonas Pasiskevičius,
lg. Milved, J. Rumbavičius, J. Balt
rušaitis, J. Jocis, J. Jermolkaitta, J. 
Babanskta, V. Valančiūnienė, J. Kra
pą viekas, A. Krapavickas, F. Gabren, 
bevardis, O. P. Rodgers—po $1.00; 
J. Budzeika, J. Rositis, S. V-nas, J. 
P. Dixon, P. B. Hulton, W. Dovidson, 
H. O. Woltsner, Bęn. Bengton, F. 
Krohn, J. Vineviče, J. Thomas, J. Jo
nis, L. Beck—po 50c.; smulkių—2.25. 
Viso $42.80. Pusė pinigų pasiųsta 
J. V. Stilsonui, L.S.S. Aps. Fondui 
prisiųsta—$21.25.

COURTNEY, PA.—A.P.L.A. 11 kp, 
aukavo — $20.00.

ELIZABETH, N. J.—Per L.D.L.D. 
54 kp. aukavo šie draugai: Wm. Patt, 
F. Nokas, B. Vyčius, J. Kenderis, J. 
Motijošas, A. šablinskas—po $1.00; 
D. Sakančius, A. DopŠis, J. Malinaus
kas, J. Usonta, M. Šablinskas—po 50 
c.; smulkiu—$1.75. Viso $10.25.

PITTSTON, PA.—P. Tomašūnas,K. 
Arminas, P. Galvelis—po $1.00; J. Je- 
kaitis, J. Baranauskas—po 50c,; smul
kių—65 c. Viso $4.65.

BAKERSFIELD, CAL.—St. Ner
vais per “Laisvės” adm. aukavo — 
$5.00.

į * NEW BRUNSWICK, N.J.—J. Mesh- 
kis per “Laisvės” adm. aukavo — 
$2,00.

MERIDEN, CONN.—D. Sharis au
kavo $20.00; L.S.S. 16 kp.—$5.00; Al. 
Rafolta—$2,00; Al. Chaponis, An. 
Chopis, M. Bartulis, En. Varnelis, P. 
Bamadišius, Ig. Stratas, P. Kumštis, 
D. Kumštis, A. .KomŠtta, L Karalius, 
J. Vaiškūnas, K. Raišelis, Ad. Var- 

‘ niūkė, A. Kaulėnas, P. Kurkuckas, 
Iz. Varnelis, V. Lapeikis—po 1.00;D. 
Stakionis, A. Bomblauskis, P. Lup- 
levičius, J. Saučiūnaš, St. Kačinaus- 
kas—po 50c.; smulkių $1.00. Viso 
$47.50.

HAZLETON, PA.—K. Siamas, J. 
j* Stasimevičius, K. Kashulta, P. Kuzu- 

lis—po $1.00; V. Zakras, P. Jadvi- 
džius—po 75c.; A. Rauličkienė, M. 
Stasi Ulevičiene, A. Strimaitis—po 50 
c,; smulkiu 50c. Viso $7.50.

AMSTERDAM,N. Y.—John Franks 
y —$2.00; An. Kasperūnas—$1.25; J,

Bąrnotiutė, J. Stankeviče, L. Kimon- 
tag^^. Jonaitis, A. Rapšis—po $1.00;
J.Mhikbsas—75c.; A. Jonaitis, P. Ri- 
kus, P. Raman. P. Šilkas, P. Velič
ka, J. Norkus, N. Pirmas, N. Antras, 
S. H., F. Sadauski—po 50c.; smulkių 

, $3,00. Viso $17.00.

Į<r$-
per

Va- SEVERAS
Ava.

Vaizmontas, J. Virbickas, A. Navic- 
kiutė, J. Jadžinskas, M. Grabauckas, 
J. Senkus, J. Urbonis, V. Tamošiūnas, 
M. Švilpa, J, Mikalauskas, A% Mazu
ronis, J. Kučickąs, A. Remencius, S. 
KiČen, J. Urbonas, M. Urbonienė, J. 
Veiveris, A. Sirutaitė, O. Baltauskiu- 
tė, A. Toraška, A. Kvielkauskas, S. 
Vaitkus, J. Karaliūnas, A. Matukai- 
tta — po $1.00; A, Kuderiavičius, M. 
Laceras, T. Žilinskas, Ramanauskas, 

' A. Beržinskas, J, Mazelauskas, J. 
! Kancleris, A, Klimas, K. Lopeta, T. 
Valkevičius, A. Popikiutė, J. Mac er

inis, J. NĮkson, J. Cibulckas, M. Mar- 
cinkevičia, S. Kirza, S. Babravičia, 

218 kp.—$5.00; J A. Ramoška, J. Počius, V. Martušis,
- po 50c.; smulkių $13.25. Viso

Balsam for Lungs
(Severos Balsam© Plaučiams) ir g 
tau greitai atleis. Tai yra p himnus R 
vaistas nuo kosulio, besigydant nuo H 
užkimimo, skaudamos gerklės, per- g 
s įšaldymo, mėšlunginio krupo ir S 
bronchinio kosėjimo. . Jį gali vartoti | j 
taip suaugusieji, taip vaikai. Jį g 
pardavinėja visos aptiekos. Kai- 2 
nos: 26 ir 60 centų.

Tel. Stagg 3534.
V. VAIVADAS

Adresas:

442 GRAND ST.

Ai norėčiau e u 
Jumis susi

pažintu Mel
džiu užeiti.

ir saldumynais 
204 kp. aukavo 
V. Petraitis —

ta $85.15.
Visiems aukautojams ir aukų rin

kėjams varde politiškų kankinių ta- 
riu širdingą ačiū. I

Draugai ir draugės, šiuomi prane
šu, kad 1 d. kovo fonde randasi au
kų apie $9000.00, tai yra stambi su- I 
ma. Vienok toli neužteks padengti lė
šas, kurios pasidarys augščiausiame 
valstybės teisme. Čia paduosiu kaipo 
pavyzdį tik vieną apmokėtą bitą pri- 
rengimui teismo. Augščiausio Valsty
bės teismo raštininkas prisiuntė bilą 
už atspauzdinimą būsiančio teismo re
kordų $690.00, tai dar tik pradžia, o 
kur advokatai ir jų įvairios lėšos — 
baisu ir pamislyt.

Bet nereikia draugams nusiminti, 
nes jau daugiau, kaip pusė aukų su
rinkta ir yra viltis, kad jūs, draugai, 
smarkiau pasidarbuosite ir surinksi
te da apie $5000.00, išviso turėsime 
$15000.00 ir mes 
met pilnai užteks 
nlmul.

Kadangi mums 
mažai auku, tai ______ v
draugams, kad surengtum et pramo
gas Kiekviename lietuviais apgyven
tame mieste, kaip tai: balių, koncer
tą, teatrą, prakalbas ir t.t., gi pelnas 
iš to bus jums, draugai, ir jnums 
palengvinsit atlikti tą ideališkų už
duotį. Taip-pat draugai turi pasirū
pinti, kad kiekviena darbininkiška or
ganizacija nepasiliktų nepaaukavus 
apgynimui darbininkų vadovų. Taip- 
pat bus didelė dėmė tiems sąjungie- 
čiams, kurie nepaaukaus bent doįerį 
Sąjungos Apsigynimo Fondan, o aš 
žinau, kad tokių, kurie dar neauka
vo po dolerį, yra labai daug, taigi, 
kiekvienas draugas ir draugė steng- 
Kitės atlikti savo užduotį — jei pats 
negali bent dienos uždarbio paau
kauti, tai paragink kitą, kuris gali, 
kad aukautų, o pats kolektuokite, 
vienaip ar kitaip jus galite tą atlik
ti Jei nebūsite apsileidę.

A. Jankauskas,
L.S.S. Aps. Fondo Sekr.

manome, kad tuo- 
dviejų draugų apgy

reikia surinkti ne
oš rekomenduoju

CLEVELAND, OHIO.
Aukos surinktos L.S.S. Agitacijos 

Fondan. Surinktos per drg. J. Juke
liai parengtas prakalbas nuo L.S.S. 
8 kp., L.M.P.S. 24 kp. ir L.D.L.D. 22 
k p. Aukavo šios ypatos:

M. češiunas $5.00; po $2.00: B. 
Raškauskas, J. Bagdonas, R. Krisi u - 
nas, L. Stakenas; po $1.00: J. Nau
jokas, J ui. Daubaras, J. Aukštuolis, 
J. Katkauskas, J. Kaulaitis, D. Čipas, 
P. Akšis, F. Dalad, J. Novikas, J. 
Stokis, V. Šumskta, R. Gurklis, J. Mi- 
euta, J. Gab Hunas, J. Banis, Kairuk- 
štia, J. Visackas, A. Sarulis, J. Vai
rai, J. Bikenis, J. Banelis, L Stripeika 
M. Garbencienė, Ž. Burba, A. Stravin
skas, . Vaupša, A. Gėrėm in as, J. 
Stripeika, L Poška, J. Klimka, Ig. “ - - - ----- - p.

A.

tpeika, L Poška, J. Klimka, 
Try has , Ė. Češiunas, J. Kulmokii 
Juškevičius, M. Baltrušaitienė, 
Dirda, J. Zakarevičius, A. Popis, D. 
Z. šmotelis; J. Skrandžius 80c.; po 
50c. :K. Plaušas, A. Sheleriene, F. Sir- 
gclis, K. Margis, P. Baika, J. Peraus- 
kas, K. Kasparas, P. Do vidai tis, A. 
Jankauskas, M. Matulevičia, J. Yntu- 
nas, Nežinomas, V. Lazoraitis, 
Petrauskas, A. Masevičius, 1 
nas, P. Dirda, F. Spūdis, A. Žukau
skas, A. Antanavičia, J. Janužis, J. 
Visockas, P. Kurklis, J. Jonakaitis, J. 
Vauoša, B. Karsokas, K. Luobikis, A.

REVOLVERIS
Automatiškame 

Kišeniniame 
Peilyje.

Ant paveikslėlio matote paten
tuotą peilį, kurio jūs pirmiau ne
turėjote progos pamatyti ir net 
negirdėjot.

Tai yra naujausias kiseniaus 
peilis, kartu 22 kalibro revolveris.

Yra labai gražus, mažas kiše- 
niaus peiliukas, kurį gali visada 
savo kamziūlio kišeniuje nešioti. 
Turi vieną gero plieno geležtę, ku
ri yra visada paranki ir net gali- 
m’’ skųstis. Atidarymui paspau
di » i a guzikiukas.

, Mes duosim į zaranciją ant 20 
metų, šis kiš, tinis peilis labai 
parankus netikt kaipo toksai, bet 
kartu kaip rev> ris. Jis sutai
sytas taip, kad nežinantis jo pa
manys, kad tai vien peilis, daugiau 
nieko. Navatnas išradingas ir la-

I bai naudingas. Neraanjpi, kad tai 
žaislas ar uždavinys koksai, tai 
yra 22 kalibro revolveris. Jis jums 
bus didelė nauda, nes jūs savo ki
šeniuje turėsite revolverį, jis ser- 
gės jufi nuo užpuolikų ir.^bus nau
dingas kaipo kišeniaus peilis.

Neveltui mes juos parduodame 
šimtais kiekvieną dieną, kadangi 
kiekvienas, kuris turi peilį pas sa
ve, nepasigailės. • Sudėjimas šio 
peilio yra labai paprastas ir prie 
to mes duodame pamokinimus jo 
vartojimui.

Kaina šio nuostabaus peilio yra 
žema, tiktai $5.95 ir pačto lėšų 20c

Šis peilis-revolveris yra parduo
damas tiktai pas mus. Nesiųsk pi
nigų iškalno, prisiųsk jūsų vardą 
ir teisingą adresą, pridėdamas 20c. 
markėmis ir pasiųsime jums ki
šeninį peilį-revolverį, ir užsimokė
site tada, kada ta peilį gausite 
$5.95.

Žmones, New Yorko apielinkėj 
gyvenanti, gali ateiti pas mus 
krautuven pažiūrėti. Rašyk šian
dien, kadangi nelabai jau daug te
liko.

Huntsmen Knife Co
116 E. 7th St., Dept. 6

NEW YORK CITY

BROOKLYN, N. Y.

Tiems, kuriuos paliečia.
Daugiau negu 12 metų mane kan< 

kino. galvos skaudėjimas, nervišku* 
I mas, skausmai nugaroje ir viduriuo
se, prastas apetitas, silpnumas, nuo
vargis ir vidurių negromuliavimas. 
Vargiai įgalėjau vaikščioti. Gy* 
džiaus pas keltą daktarų. Pasirodė 
kad jie neatrado, kokia yra mano Ii* 
ga ir nesuteikė man jokios pagelbės.

Vieną dieną pamačiau Dj. Hannon 
| apgarsinimą, nšsidaviau pas jį gy* 
dytis. Po pirmu gydymu man leng
viau pasidaro ir pradėjau sveikti —- 

I gydanties man nereikėjo išlikti nuo 
darbo. Po jo priežiūra išbuvau tik 3 
mėnesius ir visiškai pasveikau. Visi 
skausmai dingo. Vaikščiot dabar ga
liu be jokio vargo, apetitas geras, ką 
tik valgau viskas gardu. Dabar jau* 
čiuosi taip gerai ir negalima suprast, 
jog sirgau.

AŠ esu labai dėkingas šitam ga
biam specialistui ir duodu Šitą paliu- 
dyjimą su dideliu noru, kad kiti ži
noti), kiek gero jis padaro sergan
tiems.

Paul Kovalik, 
Aug. 11, 1918, 723 Willow Ave.,

Hoboken, N. J.
j Skaityk Dr. Hannon apgarsinimą 
| žemiau.

LIET. ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN.

Viršininkų adresai: 
Pirmininkas A. Beliauskienė,

350 Derby Ave., Derby Conn. 
Vice pirm. St Bujanauskas, Box 10 

Ansonia, Conn.
Protokolų raštininkas V. Steponke- 
vičius, 103 Liberty St., Ansonia, Conn 
Finansų raštininkas A. Jakštys, 

103 Liberty St., Ansonia, Conn.
Iždininkas J. Valaitis, 28 Crescent St 

Ansonia, Conn., 
Knygius P. Beliauskas, 113 Liberty 

St., Ansonia, Conn, 
pagelb. A. Brazdžiūnas, 
Smith St., Ansonia, Conn, 
raštininkas, B. Navickas, 

Box 126, Ansonia, Conn.
Draugijos Susirinkimai atsibūna 

kiekvieno mėnesio 2 nedeldienį 7:30 
vaL vakare Vokiečių Svetainėj ant 
Maple St, Ansonia, Conn.

Knygynas būna atdaras kas Nedė
lios vakarą nuo 6 iki 9 vai. Knygy
nas rayda&i po No. 272 Main St.,

.D, L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J. ' 
Valdybos adresai:

Pirmininkas V. Sledžius,
48 E. 19th St., 

Pirmininko pagel. J. Kalinauskas,
21 E. 19th St., 

Protokolų sekretorius J. Valaitis,
88 W. 19th 

Finansų sekretorius A. Lukaitis,
73 E. 22nd 

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd 
Kasos globėjai:

A. Verteliutė, 91 E. 22nd
A. Mačiulaltls T9 E. 19th 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21 st St, 
Susiijnkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno mėnesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Mllvido svetainėje, 
26 E. 21st St, Bayonne, N. J.

St.,

St, 
St.,

St., 
St,

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkat J. Kovas, 
1227 E. Pine 

Vice-Plnn. V. žemaitis, 
804 E. Centre 

Finansų Sekretorius P. Petčiulis, 
1229 E. Pine 

Protokolų Sekret A. Ramanauskaat 
1025 E. Pine St 

Jų pagelbininkas M. šopls 
80 Tenth St 

Iždo trustlsai: J. Greimas, 804 *
Centre St, S. Polubinskas, 1214 E. 
Centre St, Maršalka W. Aliečlūnap. 
1100 E. Market St

Susirinkimai atsibūna paskutln| na- 
nedėlį kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaka* 
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N. 
Main St, Mahanoy City, Pa.

fit

St

raitis, V.
P. Urbo-

MC KEES ROCKS, PA.—^.S.S. 50 Kazlauskas, J. Galenka, J. ManavL 
kp. aukavo 531.45; L.M.P.S. 32 kp.— I čia, J. Galinauskas; pp 40c.: K. Luk
$3.00; V Užubalis—$2.00; J. Tania- petrienė jr A. Petrauskienė; po 30c.: 
šiūnas, S. Plavekas—po $1.00; JJPar- A. Samuolis, K. Stankevičius ir M. 
ceuskas, J. Steponavičius, K. Kalasin- Mockus; po 25c.: O.* Sidabriutė, J. 
skas, V. Inorėjauskas, A. Smalierus, I Menčinskas, J. čepliavičius, K. Vidu- 
V. Donėnas, J. Yackus, L. Kairis, A.' giris, K. Armulevičius, S. Vilčins- 
B. Saikus, A. Kukoįras, K. Zabela, J. | kas, A. Klimavičius, A. Lukoševi- 
Balčiūnas, J. Urbonas, J. Vudrilonas,1 čius, B. Stakenas, P. Kirdeikis, J. 
O. Sauralonas—po 50c.;smulkių $9.65.! Visockas, P. Radzevičius, M. Geibie- 
Viso $55.60. ! nė, F. Slerife, Nežinomas, K. Gricius,

NANTICOKE, PA.—L.S.S. 90 kp. į J. Kulikauskas, J. Almonas, J. Micu- 
—$25.00; J. Kinbertas—2.00; F. Klm- ta, J. Vėbra, Petrauskienė, O. Ve- 
kevlčius, M. Stauskas—po L00; JJCle-1 nagiutė, Nežinomas, K. Sirgcdienė, 
kioskas, A. Slskurinas, F. Sabalšus- Graibienė O. Švedienė, X Nežinomas, 
kas, M. Zaleckas, J. Krekščiūnas — Sinkevičius. J. čečeta, Julys, J. Bi- 
po 50c.; smulkių $1.80. Viso $32.80. (liavičius, V. Butinis, K. Kazlauskas,

ELIZABETH, N. J.—P. Klimas, A. J. Savickas, S. Pulinauskas, J.Smith, 
T. Kacbuska, I^atvinas—po $1.00; P. A. Raškauskas V. Česnulevičius, A. 
Venčnnas, A. Mekus—po 50c.; smul- Balevičius, S. Seimonas, S. Sorans, 
kiu $8.60. Viso $7.60. i K. Navickas, K. Skupas, Greibie-

BAYONNE, N. J.—A. Vilkas ir A- nė, P. Baltrušaitis ir O. Klimienė.
Trimiska — po $1.00. Viso $2.00. Smulkiu aukų $2.65. Viso suau- 

MILLWAUKEE, MS. — T Mi- kauta $94115. Už įžangos tikietus per 
liauskas Ir A. Yuris f— $5.00. abu vakaru įplaukė $88.85. Viso aukij

HILLCREST, Alta/ Canada. — S. ir įžanga $183.00. Atėmus išlaidas uz 
LA. 260 kp. aukavo — $15.00; A. i apgarsinimus $3.00. Drg. J. Jakeliui 
V. Baras, J. Raskevičius, J, Matio- pridaviau $180.00.
šaltis, P. Matiošaitis, J. Sniečkus, V. Draugiškai, L.S.S. 3 kp. Org. 
Ūdras, A. Rugys — po $2.00; S. Ku- Jul. Daubaras.
Įbitakis *— po $1.00. Viso $30.00.

RACINE, WIS. — A. Šaitanas, A- 
Čypas —po $2.00; A. Garbauskas, I. 
MalŽinskąsH I. Rimukus, A. Sata- 

Uagilis — po $1,00; V.Kri- 
sMJRue 75c.; A. Matonis, K. Paule- 

S. Kubilius, F. Janušauskas. J. 
čypas — po 50c.; smulkių $1.25. Viso 
ŠM85. /

HERRIN, ILL. — S.L.A 181 kp. 
aukavo — $10.00.

MILWAUKEE, WIS. — L.S.S. 119 
kp. aukavo I5.0Q; A d. Juris —$2,00; 
Ą. Beržanskiene, M. Meilis, JT. Le- 
betkevičia, K. Daklaraitis, F. šli-

DOVANOS!
Kas per mane užsirašys “Laisvę” 

ant metų ir prisius $3.50, tas gaus 
5 knygas dovanu ir “Laisvę” me
tams. Knygas duokim šias: Rusų 
Sovietu Konstitucija; Rusų Soc. re
voliucijos uždaviniai, Kaip Bolševikai 
Šeimininkauja. Imperializm^y ir soc. 
revoliucija ir K. Marksas.*

Pinigus siųskit^šiuo adresu: 
K. VALENTUKEVIČIUS

127 Cherry SU <
(20—

AR SERGI?
Jeigu tu kenti nuo užsisenėjusios 

j ar naujos ligos ir reikalauji patama- 
I vimo nuo specialisto, tai ateik pas 
mane — turėsi rezultatus. Greitai ii 
ant visados už mažą atlyginimą be 
pertraukimo Jūsų darbo. Jau daug 
metų, kaip užlaikau ofisą tame vie
name name, todėl aš esu žinomas 
kaipo geras ir atsargus specialistas. 
Su vienu atsilankymu į mano ofisą 
ir per mano atsargu išegzaminavimą 
tavęs būsi pertikrintas, kad aš galiu 
tau nurodyti teisingą kelią prie svei
katos.

JEIGU TAVE. KANKINA nuolati
nis galvos skaudėjimas, svaigulys, iš
tinimas žemiaus akių, menka atmin
tis, silpni nervai, negalima užmigti, 
skaudėjimas nugaroje ir kakle, reu
matizmas, gerklės skaudėjimas, krau
jo ar odos ligos, pilvo liga, neuralgi
ja, ar negromuliavimas vidurių, tai 
ateik pas mane elektirikos ir absor- 
pacijos išsigydymo būdai visuomet 
turi geras ir užtikrinančias pasekmes.

Patarimai visai dykai
Ateik šiandien — neatidėliok 1 

\DRHANNON-^^ 
j Prieš Tammany Hall., New York City

Ofiso Valandos: nuo 9 vai. ryte iki 
; 4 vai. po piet; nuo 6 vai. iki 8 vai. vn- 
: kare. NedėHomis ir šventadieniais 
nuo 10 vai. ryte iki 2 vai. po piet.

I Palaukimui yra atskiri kambariai.
HfllHIIIi'fflUIIWffllffl

ft an j ausioe made*
CAS

157 GRAND ST.
BROOKLYN, N.Y

VISUOMET PIRKIT

ČEVE RYKUS

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukiu dantis be skausmo 
ir veltui tiems, kurie duoda taisyt ir naujus įdėti. 
Visas darbas visiškai be skausmo. Dr. Chas. Teschberg 
yra gerai žinomas kaipo specialistas įvairiuose atsiti
kimuose. Ateik ir duok išegzaminuot. Informacijos tis 
dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas 
gvdrantuotas. Ofiso valandos nuo 9 iki 8:39 P. M. i 
Nedėlioję nuo 9 iki 1 P .M. Pėtnyčiom ofisad uždarytas. į 
DR. CHAS. TEŠCHBERG, D.D.S. ' Liet. Dentistas 
500 Grand Stn Kampas Union Ave., Brooklyn, N» Y. 
Tel. Stagg 3698 Kalba Lietuviškai,Lenktakai,Rusiškai.

fit®

Cambridge, Maas.
22) I
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APTIEKA
^GTUVIS PAS LIETUVI

Knygiaus 
14 

Knygiaus

A. C W. of A. 218 SKYRIAUS 
BALTIMORE, MD. Valdyba* adresai: 
Pirmininkas A.Rulis, 523 W.Barre 
Pirm. Pagelbininkas I. Liogis, 

815 Hollins 
Nutarimų raštininkas K. Pečkis, 

815 Hollins 
Iždininkas S. Dulskis, 

655 W. Lombard 
Finansų raštininkas A. Paulionis, 

735J W. Saratoga
Bus. Agent District Council No. 3 
J.Bulota,(office) 801 W. Baltimore St 
Ofise buna nuo 9 vai. iki 10 vaL iŠ 
ryto.

St

st

LIET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU
GYSTE. ROCKFORD, ILL.

Pirmininkas B. Deliunas
• 1721 Lincoln Ave. 

Vice-Pirmininkas St Dijokas,
1516 — 14-th Ave. 

Nutarimų Rast. J. W. Raškevičius,
1529 — 10-th St 

Finansų Rašt P. G. Aleksynas,
1516 — 14-thAve. 

Iždininkas/J. Rulis,
Į 321 Edward St

Iždo globėjai: J. Dagis,
1713—17th Ave.

P. Kazakevičius, 1543 West St 
1 Maršalkos. J. Bardauskas,

R. R. Canon St.
A. Dundulis, 1017 Island Ave. 

Organo prižiūrėtojas B. Deliunas, 
1721 ^Lincoln Ave. 

Susirinkimai atsibūna pirmą nedėl- 
dlenj kiekvieno mėnesio svetainėj S. 
M. Club, J019—3rd Ave., antras bū
dingas nuo 7th St, 2 vai. po pietų.

St.
st

st.

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VAL
DYBOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ANTRAŠAI.
Centro Valdyba:

Pirmininkas J. A. Rinkas
1421 Fayette St., N.S. Pittsburgh,Pa.
Pirm. Pagelbininkas D. Lekavičius, 

Box 138, Courtney, Pa.
Sekretorius Jos. L Alexis,
1348 Medley St., N.S.* Pittsburgh, Pa.

Bell Phone 5471-R Cedar
Iždininkas K. T. Warašius,
12 and So. Carson St., S. S. Pitts

burgh, Pa.
Turtų Kontrolieriai:

J. Briedis,
23 Rosemand St, McKees Rocks,Pa.

M. Urlakis,
2126 Forbes St, Pittsburgh,

W. Midwikis,
1405 Penn ave., Pittsburgh, 

K uopų Sekretoriai:
1 kp. K. Kairys,
1439 Faulse Way, N.S.Pittsburgh, Pa.
2 ko. A. B. Šatkus,

P. O. Box 46, McKees Rocks, Pa.
3 kp. K. Ramanauskas,

853 Kennedy St, Carnegie, Pa. 
kp. F. PikŠrys, * '

1331 Penn ave., Pittsburgh, Pa.
kp. J. Balnius,

Box 206, Cuddy, Pa.
kp. F. Teolovich,

2228 Tustin St, Pittsburgh, Pa. 
kn. W. Stačinskas,

2102 Mormann St., S.S.Pittsburgh,Pa.
9 kp. F. Urbonas,

Box 36, Arnold, Pa.
kp. J. Dvilevičia,

t Box 299, Courtney, Pa. 
kp. A. Gramba.

Botf 245, Ambridge, Pa. 
kp. B. Kižas,

Box 38, Millsboro, Pa. 
kp. A. Lukošiūnas,

Pa.

Pa.

4

5

7
8

11

12

16

14
722 Washington ave., Braddock, Pa.
15 ' ------

16

17 
P.
18

19

20

21

kp. M. P. Lukošius,
Box 271, Woodlawn, Pa. 

kp. B. Krizas,
Box 8, Aliquippa, Pa. 

kp. T. Treinauskas,
O. Box 163, East Pittsburgh, Pa. 
kp. J. Jasiukaitis,

136 Barr St., McDonald, Pa.
kp. F. Audaitta, '

Box 62, Minden, W. Va. 
kp. V. Yonikas,

Box 85, Burgettstown, Pa. 
kp. S. M. Leisys,

P. O. Box 424, Westernport Md.
TklSYBfiS MYLĖTOJŲ DRAUGYs- 

TE, MOLINE, ILL 
Valdybos adresai:

Pirmininkas S. Janulis, 
1929—10th St, Moline, Ui

Knygius J. Savitskas,
354—g-th St, Moline

Vice Prez. A. Trepkus,
349—10-th St, Moline

Pro t Sekretorius S. Rus teikis, 
12204—7-th Ave., Moline

Iždininkas A. Chinikas,
302—5-th Ave., Moline

Maršalka J. Grumblis, 354—8th St

DL

Ill.

Ill.

T. M. Dr-ptė susirinkimus laiko pir
mą nedeldienį kiekvieno mėnesio 
Turner Hall svetainėj, 14th St, ir 6th 
Ave., Moline UI..
L. PAŠELP. DR-STĖ “LAISVĖS” 

EASTON, PA.
Prezidentas A. Biga, 1222 Pine St 
Vice-prez. M. Bandzinakaitė,

1504 Spruce St 
Protokolų sekretorius ir organo už
žiūrėtojas J. Rągauskis,

677 Spring Garden 
Finansų Sekretorius A. Vyturta 

Corn. Church & 6th 
Kasierius J. Jonaitis, 1131 Spruce 
Kasūs globėjai: J. Jankauskas,

1820 Fairview

St
St
St

St
J. Kaliu U, 1113 Ferry St

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ. ^AUKEGAN, ILL

Pirmininkas J. Domijonaitis, 
1432 S. Lincoln

Vice-Pirmininkas J. Buksu, 
1111 — 8th

Protokolų Sekretorius S. Bučas, 
1408 S. Prescott

st

st
St 

Finansų Sekretorius W. Rudzinskis, 
1420 S. Victoria 

Kasierius M. Valantikonis, 
1346 S. Prescott 

Kasos Globėjai: M. Cinautas, 
1416 So. Victoria 

B. Dikšienė, 718 — 8th 
Maršalka K. Navickas, 

1420 S. Victoria 
Jo Pagelbininkas J. Vaičis, 

1849 S. Lincoln 
Susirinkimai atsibūna kas trečiu 

savaitę kiekvieno mėnesio 1 vai. po 
pietų, Liuosybės svetainėj, 301 — 
8th St., Waukegan, Ill.

st.
st.
St.
St.
st

St

LIETUVOS. SUNŲ IR DUKTERŲŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas P. Poškus, 211 First I 
Pirmininko pagelb. V. Sheralis, 

124 Bond I 
Nutarimų raštininkas P. Ka r dokas, 

111 Court I 
Turtų raštininkas B. Bočkiūtė, 

i 211 First I
Iždininkas J. Juozapaitis, 

266 First I 
Organo raštininkas M. Budreckis, 

123 Inslee PI 
Kasos Globėjai:

S. Kiublienė, 141 Court St.; M. Kin- 
darienė, 117 Magnolia Ave.
Maršalka M. Budrius, 132 Pine St.

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį po No. 265 Second St.

J.

St
St

St
St
St

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGYSTĖ CICERO, ILL. 

Valdybos adresai:
Prezident K. Adomaitis, 

4845 W. 14th SL
Prezidento pagel J. Takazauskas, 

1404 So. 50-th Ct. 
Protokolų raštininkas O. Shvegždienė, 

1229 So. 50-th Ct. 
Finansų Sekr V. Shileika,

1409 So. 49th Ave.
Kasierius Marijona Bartkienė, 

f 1500 So. 48th Ct. 
Kasos Globėjai:

S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St.
Zuzana Gulbienė, 1531 So. 49th Ct, 
L, Bertman t, 1533 So. 50th Ct
Maršalka T. Bartkus,

1500 So. 48th Ct

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARKJLu|1

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Stoškus, Box 1127, 

Melrose Park, III 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaakfeį^li

Box835, Melrose Park* IIL^ 
Nutarimų raštininkas A. Starevičia,

Box 1130, Melrose Park I1L 
Iždininkas F. Lapinski,

Box 1109 Melrose Park lit I 
Iždo. Globėjai: V. Urbonas, Box 747. * 

Melrose Park, III 
B. Wolowycki,

Box 646, Melrose Park UL 
Organo užžiūrėtojas A. Starevičia* 

Box 1130, Melrose Park, Ill.
Susirinkimai atsibūna kiekvieno mė

nesio S nedėldieny, 1. vai po pietų 
Frank ir James svetainėj.

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdybos adresai: Racine, Wia.

Pirmininkas A. Garbanauskaa, 
1133 N. Wisconsin

Vice-Pirmininkas T. GaliŠauskis,
1420 Marquette

Nutarimų raštininkas P. Sinkus,
1806 Center

Turto raštininkas J. Rimkus, 
734 Racine

St 

_ ■ 
Iždininkas A.Pakteris, 444 Park Vįį| 
Iždo Globėjai: A. Tankūnas,

1004 Lockwood Ari
A. Kaupas, 1133 N. Wisconsin*^

L. B. D. laiko savo susirinkimui 
kas trečią nedeldienį kiekvieno mene 
šio Winter Hall, 412—6-th St

.TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DR-ST» 
Elizabeth, N. J^ viršininkų adresu 
Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St 
Pirmininko pagelbininkas P. Kalbia 

810 Pine Sfe 
Nutarimų raštininkas W. Balinsiąs* 

316 Scond St 
Turtų rąštininkas J. Paškevičia. J 

238 Clark Plao 
Iždininkas A. Balinskis, 238 Pine St 
Iždo Globėjai:

G. Banaitis, 118 Pine St, 
Ji Audinį s, 55 Pine St 
Maršalka R. Kašėta, 129 Pine St, 
Organo sekretorius P. Kablia, ’ 

310 Pine 
Susirinkimai atsibūna kas tre& 

utarninkas kiskvieno mėnesio, 8 vi 
vakare, A Latrine salėj, 69 s S* 
Park St

TEISINGIAUSIA IR GERIAU;
A ŠIA LIETUVIŠKA -f

Aptieką
Sutaisau receptus su didžiau 

šia atyda, nežiūrint ar tie H 
ceptai Lietuvos ar Ameriko 
daktarų. Tai vienatinė lietuvi! 
ka aptieks Bostone ir Massadr 
setts valstijoj. Gyduolių nuK 
gaut kokios tik pasauly yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš pasiųsiu per expre-

K. Šidlauskas Ž
Aptiekorius ir savinliikas 

226 Broadway, kampas C 8t. 
SOUTH BOSTON* MASS,

Tel. So. Boston 21014 Ir 81018 
. ................

II *1 jrt*""

.........  1" '■ I—

Naujos Knygoj
Laisves Spauda ir Turtas | 
455 Grand St, Brooklyn |

APIE RUSIJOS
POLITINES PARTIJAS

Kiekvienam darbininkui būtinai reikia susipažinti su tų 
partijų istorija ir uždaviniais. Kaina 35c.

Ką kiekvienas vyras turi žinoti apie savo gimties reikalufc 
Parašė Dr. A. J. Karalius, ši knygutė verta perskaityti 
netik vyrams, bet ir moterims bei merginoms. Kaina 25e.

KAS TIE SOCIALISTAI
IR KO JIE NORI1

Parašė A. Kollontay. Labai suprantamai išaiškinta, kas 
yra socialistai ir ko jie nori. Užimanti agitatyviška 

Knygutė. Kama ..j........      15e.

Agentai imkite išplatinimui.



VIETINĖS ŽINIOS į
•Dar prie skandalo už Ka> 
ralienės Aniuolų altoriaus.
^•“Laisvės” skaitytojai jau 
žino apie tą skandalą, 
»' iu savo laiku minėjo- 

}alų tinas teismas zak- 
no Arlausko ir kitų į- 

/Vyko 7 d. kovo. . Teismas 
buvo prie uždarų durų ir tę
sėsi gana ilgai. Todėl nepa-r 
vyko sužinoti visų smulk
menų. Tik tiek sužinojome, 
«ad , zakristijonas Arlaus
kas, kuris buvo kaltinamas, 
būk sužiniu leidęs kelti or
gijas/. likosi išteisintas, nes 
jis tvirtino, kad orgininkai

■ turėję raktus nuo užpakali- 
nių bažnyčios durų ir be jo 
žinios ten sueidavę*. Tą pa
tį, jis prisipažino prie liudi
ninkų ir “Laisvės” reporte- 
riui. ^Taipgi pasakojo ir a- 
pie kitus šposus, kurių Čia 
dar šiuo sykiu neminėsiu.

Kaltininkai, kurie turėjo 
raktus, nepagauti (taip pir- 
niau Sakė zakristijonas). 
Cokiu būdu laikinai visas 
kandalas “išnyksta.”

R-ris.

lietuviai kriaučiai paskyrė
• $500.00 Lawrenco strei*

je lapkričio mėnesio pereitų 
metų laike elevated mašinis
tų streiko. Tuomet elevated 
kompanijos viršininkai pas
tatė mašinistu streiklaužį, 
nemokantį to darbo ir pasek 
mes buvo tokios, kad Brook- 
lyne įvyko baisi tragedija, 
kurioje žuvo apie šimtą žino 
nių ir apie 200 tapo sužeis
tų. Juos kaltina už tai, kad 
pastatė streiklaužį mašinis
tu,kuris nemokėjo savo dar
bo . Teismas prasitęs ga
na ilgai ir kuo užsibaigs, 
dar sunku pasakyti.

Sykiu su viršininkais yra 
baudžiamas ir streiklaužis 
mašinistas. Suprantama, jis 
bus didžiausiu kaltininku ir 
taps aštriai nubaustas, bet 
ar bus aštriai nubausti kom
panijos viršininkai? Jeigu 
juos ir. nubaus dėl svieto a- 
kių, tai jų bausmė visgi bus 
lengva.

Sugrįžo 27-tos divizijos 
kareiviai.

6 d. kovo sugrįžo iš Fran
cuos New Yorko 27-tos di
vizijos kareiviai. Tuo tikslu 
buvo keliamos puotos, ku
riose dalyvavo... ne karei
viai, bet miesto grietena. 
Ant 22 d. kovo yra rengia
ma tos divizijos kareivių 
paroda.

L. S. S. 19-tos kuopos Koncertas ir Balius!
INedeiioje po piet [ ] 23 Kovo-March, 1919

Šiame Koncerte Dalyvauja: I
Aido choras, Latvių Socialistų* 

Choras, M. Levitt, Soprano, J. 
Butėnas, Basso, Freidenfel- 
das, smuikininkas, J. Krasnic- 
kas, baritonas, Rusų Harmoni
kų Orkestrą ir “Mozart” Sym
phony Mandolinų Orkestrą, su
sidedanti iš 30 ypatų, vadovau
jama M. štokmano,kuri išpildys 
kliasiškus šmotus Čaikovskio, 

^Suppe ir kitų.
Kaip matote iš pro- 

gramo, kad šitas koncertas 
susideda iš įvairiausių ir 
gabiausių spėkų, kokių dar 
niekad lietuvių parengtuo
se koncertuose nedalyvavo. 
Todėl visi, kas tik gyvas, 
atsilankykite, nes įžanga, 
sulyginus su programų, vi
sai pigi.

Labor Lyceum Brooklyn, N. Y.

pys, padejuos, bet už tai ga
zo kompanija nusiramins ir 
miesto viešpačių tuom laiku 
“nebaderiuos.” 1

WYOTITURECO
687 '3^D Ave.• 658 5™ Ave I

-‘5- ..“’x ne^.isw st

Įžanga 40c. ir 60c. Karės taksy nebus

M
■■M zis Vlv

SOUTH 4363 SOUTH fiOVti ' 6
SPECIALISE AS IŠPARDAVIMAS FORNIšIŲ^ 

ŠITĄ MĖNESĮ.
Pirkite ir pirkite dabartės pas A. Maliauską ir A 
Vidžiūną. Pirkdami pas mumis sučėdysite pinigus^ 
ir gausite atsakantį tavorą, todėl nepraleiskite šios ■ 
progos.

16 d. kovo, Labor Lyceum 
svetainėje, 949 Willoughby 
ave>, Brooklyn, N. Y., L.M. 
P.S. 1 kp. rengia perstaty
mą ir balių. . Bus suloštas 
veikalas “Dumblynė.” Loši
mas prasidės lygiai 3 vai.,, 
paskui bus šokiai. Įžanga 
35 ir 
vietos 
viamskieriams.

7 d. kovo buvo nepapraš
ys susirinkimas lietuvių 
riaučių Unijos skyrių ap- 
zarstymui klausimo, kaip 
įteikti pašelpą Lawrenco 
■eikieriams. Tuo tarpu 
skyrė iš savo iždo $500.00, 

irie greitu laiku bus pa
busti Lawrenco streikie- 
Ais—lietuvių skyriui. Su
kalbėta ir apie tai, kad 

zbtuvėse rinkti aukas, bet 
alkas tas klausimas atidė-

ant toliaus. A. C. W. of 
'linija stengsis pasiųsti į 

l^vrencą savo organizato- 
wir kuomet ten bus daly- 

sutvarkyta, tuomet uni- 
ypač , lietuvių skyriai, 

z visas pastangas rėmi- 
* streikierių, nepaisant ir 
jeigu reikės apSidėti ne

rastais mokesčiais.
tižiu, lietuviai kriaučiai 

ryžę remti streikierius 
is galimais būdais.
fe R-ris.

hi užpuolikai atėmė už 
$63,000 bondsų .

ani vaikėzai, tarpe 18 ir 
lėtų amžiaus, užpuolė 
Mil tono Strohm, 16 met- 

amžiaus vaikiščio, kuo- 
t jis nešė bondsų ir kitų 
iginės vertės dokumentų 
$63,000 į Adams Express 

j. namą, kuris randasi po
61 Broadway, New 

®£jity. Pasiuntinis šu
te ir dabar randasi ant 
d St Ugonbutyje. Vie- 
žpuolikų, Gustave Mig- 
Įgyvenantis po No. 770 
push ive., Brooklyn, N. 
< tapo suareštuotas; 
20 metų amžiaus vaikė-

Jabar policija veda tar- 
lą ir mano, kad pavyks 
kti jaunų plėšikų orga- 

yciją, nes ir šiuo sykiu 
puolime dalyvavo nema* 
1 jų būrelis.
■V
įsidėjo elevated virši- 
| ninku teismas.
laisvės” skaitytojai ge- 
risimena baisiąją tra- 
į, kuri įvyko pradžio-

Prieplaukų laivų darbinin
kų streikas užsibaigė.

Kaip praneša anglų laik
raščiai, prieplaukų laivų dar 
bininkų streikas užsibaigė 
ir 8 d. kovo, 6 vai. ryte, da
lis darbininkų grįžo prie 
darbo. Darbdaviai turėjo 
nusileisti ir taikytis su dar
bininkais. Didelė didžiuma 

I streikierių unijistai.
Il.S.S. 19 kp. nutarė pirkti 

nuosavą namą.
5 d. kovo buvo nepapras

tas mitingas L.S.S. 19 kp. 
apkalbėjimui klausimo na
mo pirkimo. Susirinkime da
lyvavo gana daug žmonių ir 
veik pas visus buvo pakilęs 
ūpas pirkti nuosavą namą. 
Tokiu būdu tapo nutarta į- 
gyti nuosavą namą. Jeigu 
pas tuos draugus bus toks 
pat ūpas ir pinigų gauti, 
kaip kad tarti namą pirkti, 
tai L.S.S. 19 kp. tuojaus tu
rės puikų namą. Tik tu, Ju
piteri, būk toks malonus ir 
neatšaldyk jų, kuomet reiks 
ranką į kišenių įkišti ir iš
traukti tam tikslui “popier
galių.”

R—ris.

L.S.S. 19 kp. paminėjimui 
pradžios Rusijos revoliuci
jos rengia didelį koncertą, 
kuris įvyks 23 d. kovo, La
bor Lyceum svetainėje,Ren
gėjai tikisi sudaryti platų ir 
žingeidų programą.

Gazo kompanija nenurim
sta.

Brooklyno gazo kompani
ja jokiu būdu negali nurim
ti ir vis veda kovą su mies
to viešpačiais, kad jie leistų 
jai pakelti už gazą augštes- 
nes kainas. Galimas daiktas, 
kad kompanija “kovą” iri 
laimės, miesto viešpačiams 
nusibos “baderiuotis” su į- 
kiria kompanija ir, dėl“šven 
tos ramybės”,. suteiks jai 
galę pakelti kainas. Supran
tama, pakėlus kainas, var
totojai pasiraukys, pasišai-

50 centų. Patartina 
ir . apielinkių lietu- 
atsilankyti.

21 d. kovo, socialistų kam
bariuose, 308 So. 5-th St, 
bus susirinkimas L.D.L.D. 1 
.kp. Pradžia 8 vai. vakare. 
Visi nariai malonėkite atsi
lankyti ir sykiu užsimokėti 
už šiuos metus.

Fin. sekr. M. P.

12 d. kovo, Palace Hali, 
708 Third avė., So. Brook
lyn, N. Y.,. bus susirinki
mas L.S.S. 20 kp. Visi nar- 
riai malonėkite atsilankyti, 
hes turime daug svarbių rei
kalų.

Sekr. A. Plečkaitis.

L.S.S. 19 kp. mėnesinis 
susiririkimas atsibus 12 d. 
kovo, 7:30 vai. vakare, so
cialistų kambariuose. Visi 
būkite ant susirinkimo, nes 
yra begalo daug svarbių rei
kalų. Taip-pat atsiveskite 
ir naujoj narių prisirašyti:

Org. P. B, .

TEATRAS-BALIUS
RENGIA

Lietuviu Motery Progrespliko Susivienijimo I kuopa.

Rengimo Komisija.

Gerbiamieji! Širdingai kviečiame vie
tos ir apielinkės lietuvius skaitlingai atsi
lankyti į šį parengimą. Užtikriname, kad 
busite pilnai užganėdinti.

Lbšlmfis prasidės lygiai 3 vai. po pietų.
Po lošimui bus šokiai prie geriausios muzikos Ir puikiausioj 

Brooklyno svetainėje.

Įžanga 35c. ir 50c.
Padėjimas drabužiy dykai.

j frontą au' stalčium 
tamsios spalvoj 

$16.50 .

Geležinė Lova, Sprmgsai ir 
Matrasas, mūsų prekė 

$14.75 
ir augščiaus.

Šis veikalas yra statomas pirmu kart 
Brooklyne ir apielinkėje, todėl 

kiekvienam bus žingeidų 
jį pamatyti.

ims NEDEUOJE, 16 KOVO-MARCH, 1919

LABOR LYCEUM
949-987 Willoughby A ve.. Brooklyn, N. Y.

BUS SULOŠTAS 5 AKTŲ VEIKALAS *

“DUMBLYNĖ”

Į valgomą kambarį čieli 
setai nuo 
$75.00 

ir augščiau

Lovelės dėl vaikų 1
$7.75

Trijų J 
kavalkų | 
minkšti ji 
ląėslii a 

fruntan, | 
Muleskin I 

aptraukti I

$48.00 |

Chroniškas ir Nerviškas Ligas Gydome.
Jeigu tau niekas nepagelbėjo tavo ligoje, tai Nenustok Gydytles, 

bet ateik ir ižsiegzaminuk DYKAI ir gauk musų nuomonę ir patarimą,

Mrs.kMary Kirtio, 185 Redvin^SL, 
Newburg, N. Y., sako:

Labai sirgau per 4 metus, lankiau 
daktarą per 2 mėnesiu, bet nieko ne
gelbėjo. Vėliaus pasidaviau į ligon- 
butį ir ėjau po operacija. Man buvo* 
sakę, lead po tai operacijai bus 
riau, bet nebuvo. Taip sirgau, kad 
turėjau vėl eiti pas privatišką dak
tarą per visą mėnesį, bet be pasek
mių. Niekas man negelbėjo, pakol 
nenuėjau pas Drs Doyle ir Lewis, ku-, 
rie mane gydė su elektrikos prietai
sais. Skaussmas, kuris mane kanki
no, veik visiškai dingo. Rekomen
duoju šiuos daktarus ir kitiems ser
gantiems.

(Signed Mrs. Mary Kirtio.
VYRAI Ir MOTERYS!

Jeigu jūs kenčiate nuo Chroniškų,Nerviškų, Kraujo, Odos ir kito 
kių ligų arba neveikia Skilvis, Juknos, pasitark su mumis.

Jieskok pagelbos, kur gali rasti. Ilgametinė praktika gydyme 
Nerviškų, Chroniškų ir kitokių komplikuotų ligų pagelbsti mums iš
tirt moksliškais būdais, (kaip tai Electric Medical prietaisu) jūsų 
ligą. Mūsų gydymo būdas suteikia pagelbą, ką kitokį būdai negelbė
jo, ir daugelį mes išgelbėjome nuo sunkių kankinių ir nuo pavojingą 
operacijų.

ĮSITĖMYKIT. — Nepaisymas, atidėliojimas, negeras gydymo**: 
pavojinga. Ateik, jeigu reikalauji patyrusio specialisto egzaminacijos.

Drs. DOYLE ir LEWIS
749 SIXTH AVE.,tarpe 42-nd ir 48-rd Sts NEW YORK

čysta skūra aptraukti, kaip ant paveikslėlio išrodo, 
$58.00 ir

AR NORI VALGYT GERA 
DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

“GARSAS” KEPTUVE
(SENIAUSIA IŠTAIGA), 

Kepa geriau
sią duoną iš 
čystų ruginių 
miltų. Taip- 
me geriausius 
pat mes kepa- 
keikus veseli- 
joms ir kito
kiems 
liams. 
darni _ . 
nors užsaky
mą ir norėda
mi valgyti ge
rą, skanią,pui-

TEL. 4428 GREENPOINT.

Dr.JohnWaluk
161 N. 6th St, 

BROOKLYN, N. Y.
§ r Nuo 8 iki 10 išryto,
-g I Nuo 1 iki 3 po piet, 
11 Nuo 6 iki 8 vakare;
> [ Nedėliomis pagal sutartj.

poki-
TurS- 

kokj

Pajieškau Antano Sirhana 
vičiaus. Neseniai gyveno 350 
Bedford avė. Meldžiu atsi- ______»

šaukti. Turiu svarbų reika-|F.‘ Masiulevičius ir Sūnai, 
Savininkai

209 BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y. 

Tel. 2876 Greenpotnt.

kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. * Duoną siunčiame 
ir į kitą miestą.

lą. Joseph Vencius, 25 Mau- 
jer St., Brooklyn. (20—21)

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ IŠTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, Baii- 
kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt. 
Puikus steičius su naujaisiais įtaisy
mais. Keturios bolių alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avil, 
Tek 3842 Stagg.

BALTOJI VERGIJĄ
. ABBA

TOKIS MOTERŲ PAVERGIMAS, KĄ PADARO JAS 
PROFESIONALĖMIS PALEISTUVĖMIS. ?

i

PAUEŠKOJ1MAI
Pajieškau draugų Petro Balčiūno, 

Antano Z iamb aki o ir Jurgio Yanonio, 
gyvenusių Nw York City. Meldžiu 
atsišaukti arba žinanti praneškite.

V. Šimkūnas.
Bok 48, Layland, W. Va.

Pajieškau pusseserių Emilijos ir 
Karlusės Kančaičių, Kauno gub., Ba
seinų pav., žadeikų kaimo. Girdė- 
Su, kad seniau gyveno Chicago, Ill.

eldžiu atsišaukti.
P. Navardausklūtė

56 N. Locust St, Easton, Pa. 
(19—20).

Perkame Liberty Bondsus 
ir knygutes su kuponais, kurių yra dalis išmokėta arba ir išmokėtas.

Kreipkitės pas
I WILLIAM SHEDLOW

734 THIRD jfVENUE, BROOKLYN, N./Y.

Reikalingas darbininkas ant far- 
įnos, alga 20 dolerių j mėnesį ir ui- 
laikymas, 10 vaL dirbamos dienos, 
Šventadieniu liuosas. Kas norit dar
be, rašykit ^lietuviškai.

Box 235,
L. J. Rubiean

Marlboro, N. Y. 
(19—21)

PARSIDUODA STORAS.
Parsiduoda Storas, iš viso 5 ruimai 

ir garadžius automobiliui padėti prie 
pat kelio, 85 pločio ir 85 ilgio. La
bai gera vieta dėl biznio ir galima 
pigiai pirkti. Pardavimo priežastis— 
moters mirtis. Kreipkitės laišku dėl 
informacijų.

fe ZURLICK
Box 254, Great Neck, N. Y.

(17—82)

Tel. 8929 Stag! MEDINIAI NAMAI IR MŪRINIAI

TIKTAI 1000 DOLERIŲ
Ant pardavimo 1 familijai namas su 

6 kamb., maudynėmis, Įmokėti $100, liku
sius kas mėnuo po $10. Kaina $1,000. 2 
šeimynom namas su 11 kambarių ir maudy
nėmis, įmokėti $150, likusius kas mėnesis 
po $15, kaina $1,500. Turime namų 3,5,6, 
7,8,10 ir daugiaus familijoms su dideliu pa
sirinkimu — Ridgewoode, Jamaica, East 
New Yorke, Flatbushe, South Brooklyne, 
Maspethe, Greenpoite — visuose priemies-

_ . . šiuose ir pačiame Brooklyne ir New Yorke,
lurime daug farmų su budmkais ir gyvuliais, žemė geriausia, mūsų 
žmonėmis apgyventa.

Su visokiais reikalais kreipkitės pas mane, o ai patamauaiu tei
singai.

t B. A. ZINIS REALTY CO.
Branch Officut 420 Lorimer St,’Rate Grand st, BROOKLYN, N. Y.

Šita knyga mylinčiam 
skaitymą yra geriausia; my
linčiam mokslą — naudin
giausia ; mylinčiam diskusi
jas—parankiausia prisirink
ti faktų; norinčiam žinoti pa- 
leistuvybes pradžią ir visus 
jos baisumus — atsakančiau- 
sia; norinčiam žinoti apie ly
tiškas ligas — reikalingiau- ’ 
šia, nes ji nurodo tų ligų ap
sireiškimą ir jų ypatybes; tu
rinčiam lytines ligas — neiš- 
yengtina knyga, nes ji nuro
do, kaip reikia saugoties šun
daktarių ir kaip, tik pas ge
rus daktarus einant, galima 
nuo šių ligų išsigydyti.

KNYGOS KAINA 50 c.

Reikalaukite pas
AL. MARGERIS, £023 St. Paul Ave., CHICAGO, ILL 

arba “LAISVĖS" knygyne, 455 Grand St., Brooklyn, N. K


